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تراز تجاری ایران و اروپا تا پایان ماه نهم ۲۰۲۱، منفی ۲ میلیارد یورو اســت که 
البته نسبت به مدت مشابه سال گذشته بهبود ۴ درصدی را نشان می دهد.

تراز تجاری ایران و اروپا تا پایان ماه نهم ۲۰۲۱، منفی ۲ میلیارد یورو است البته 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته بهبود ۴ درصدی را نشان می دهد، اما با فاصله ای 

زیاد به نفع اروپا و به ضرر ایران است.
براســاس آمارهای ارائه شده تا پایان ماه نهم سال ۲۰۲۱ میزان تجارت مشترک 
ایران و اتحادیه اروپا به ۳.۴ میلیارد یورو رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش ۲ درصدی را نشان می دهد.
بر این اســاس ایران از اروپا ۲.۷ میلیارد یورو واردات داشته و ۵۵۴ میلیون یورو 
نیز به این اتحادیه صادر کرده است. به این ترتیب ۸۱ درصد از کل تجارت ایران با 

اروپا به واردات اختصاص دارد.
صادرات ایران به اروپا در سال جاری ۱۴ درصدی افزایش یافته است. در این مدت 

صادرات به ایتالیا ۹.۳، رومانی ۴.۸ و بلغارستان ۴.۸ افزایش یافته است.
در گروه های کالایی نیز رشد صادرات مواد شیمیایی ۱۲ درصد و کالاهای صنعتی 

طبقه بندی شده ۱۱ درصد افزایش یافته اند.

در حوزه واردات اما آمار نسبت به مدت سال قبل کاهشی ۰.۶ درصدی را نشان 
می دهــد. واردات از هلنــد کاهش ۱۴.۸ درصــدی و واردات مواد خام غیر خوراکی 

کاهش ۱.۶ داشته است.
بــه این ترتیب تراز تجاری ایران و اروپا، منفــی ۲ میلیارد یورو بوده که هرچند 
نســبت به مدت مشابه سال قبل بهبود چهار درصدی را نشان می دهد اما همچنان 

با فاصله ای قابل توجه به نفع اروپا و به ضرر ایران است.
در بررســی روند ماهانه این تجارت مشترک نیز در ماه سپتامبر صادرات کالایی 
ایران در قیاس با ماه قبل کاهشــی ۲۳ درصدی را نشــان می دهد، هرچند در حوزه 

واردات آمار تغییر چندانی نداشته است.
در میان کالاهای صادراتی ایران به اروپا، مواد غذایی و حیوانات زنده، نوشیدنی و 
دخانیات، مواد خام غیر خوراکی، سوخت های معدنی و روغن های گیاهی اصلی ترین 
کالاها بوده اند. در واردات نیز مواد غذایی، نوشیدنی و دخانیات، سوخت های معدنی، 

روغن های گیاهی و مواد شیمیایی بیشترین سهم را داشته اند.
اصلی ترین مقاصد صادراتی کالاهای ایران آلمان، ایتالیا و اسپانیا بوده اند. در میان 

اصلی ترین صادرکنندگان کالا به ایران نیز آلمان، ایتالیا و هلند قرار دارند.

شاخص رشد سالیانه اجاره بها در شهر تهران و کل کشور به اعداد بی سابقه ۵۲ و 
۵۵ درصد رسیده و برنامه هایی مثل تعیین سقف اجاره بها منجر به کنترل بازار اجاره 
نشــده است. پس از ثبات نسبی قیمت مسکن که از ابتدای سال جاری محقق شده، 
اجاره بها روند صعودی به خود گرفته اســت. آمارها نشان می دهد از اردیبهشت سال 
جاری منحنی رشد سالیانه قیمت مسکن در تهران نزولی و در مقابل، رشد اجاره بها 
صعودی شــده است.آبان ماه ۱۴۰۰ نرخ رشد ســالیانه اجاره بها در شهر تهران ۵۱.۶ 
درصد بوده در حالی که قیمت مسکن نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۱۷.۷ درصد 
افزایش پیدا کرده اســت. شــاخص افزایش نرخ اجاره در کل کشور نیز در آبان سال 
جاری ۵۵ درصد بوده است.آمار هشت ماه گذشته نشان می دهد در فروردین شاخص 
رشد سالیانه قیمت مسکن در شهر تهران ۹۱.۷ درصد و افزایش اجاره بها ۳۲.۳ درصد 
بوده است. در ادامه سرعت افزایش قیمت مسکن کند شده اما اجاره بها روند صعودی 
به خود گرفته است. افزایش ۵۱.۶ درصدی سالیانه قیمت اجاره در تهران که در آبان 
ماه ۱۴۰۰ اتفاق افتاده از ســال ۱۳۹۳ تا کنون بی ســابقه بوده است.طبق بررسی ها 
رکود بازار خرید و فروش به افزایش قیمتها در بازار اجاره منجر شده است. از ابتدای 
سال ۱۳۹۶ تا آبان ماه ۱۴۰۰ قیمت مسکن در شهر تهران ۶۱۱ درصد رشد داشته در 
حالی که نرخ رسمی رشد اجاره بها حدود ۱۴۰ درصد بوده و بجز سال ۱۳۹۹ هر سال 
شــتاب بیشتری به خود گرفته است؛ به طوری که شاخص رشد سالیانه کرایه مسکن 

اجاری شــهر تهران در آبان ۱۳۹۶ معادل ۹.۶ درصد بوده، آبان سال ۱۳۹۷ این عدد 
به ۱۷ درصد رســیده، آبان ماه ۱۳۹۸ رشــد سالیانه اجاره بها ۳۱.۴ درصد بوده، آبان 
۱۳۹۹ این رقم به ۲۸.۷ درصد رسیده و آبان ۱۴۰۰ معادل ۵۱.۶ درصد شده است.

افزایش نرخهای بازار اجاره طی چهار ســال گذشــته در حالی فشار به خانوارهای 
مستاجر را افزایش داده که سطح دستمزد جامعه کارمندی و کارگری که اغلب از اقشار 
اجاره نشین هستند متناسب با رشد قیمت اجاره افزایش نداشته است. به همین دلیل 
بســیاری از مستاجران مجبور به کوچ طبقاتی از شمال به مرکز، از مرکز به جنوب و 
از جنوب به خارج از تهران شــده اند. با اینکه آمار دقیقی از نرخ اجاره نشینی کارگران 
وجود ندارد تخمین زده می شود که حدود نیمی از خانوارهای کارگری اجاره نشین و 
بنا به گفته هادی ساداتی ـ نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 

ـ حدود ۹۰ درصد کارگران ساختمانی مستاجر هستند.
تدابیر دولت هم ظاهرا تاثیری در کنترل قیمت اجاره بها نداشــته است. دولت طی 
دو سال گذشته سقف مجاز افزایش اجاره بها در شهر تهران را ۲۵ درصد اعلام کرد اما 
آمار رســمی نشان می دهد آبان سال قبل نرخ افزایش اجاره بها در تهران ۲۸.۷ درصد 
و در ســال جاری ۵۱.۶ درصد بوده است. تسهیلات ۷۰ میلیون تومانی کمک ودیعه 
مســکن هم به دلایلی همچون ســخت گیری بانکها درخصوص معرفی ضامن، حکم 

مُسکن را هم برای خانوارهای اجاره نشین ندارد.
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تراز تجاری منفی تراز تجاری منفی ۲۲ میلیارد یورویی  میلیارد یورویی 

  فیلم سینمایی »تکاور« به نویسندگی و کارگردانی وحید 
کوپی و تهیه کنندگــی عبدالرحمان رضایــی وارد مرحله 
پیش تولید شد. این فیلم روایت گر مسئله تجاوز به کودکان و 
آسیب های روانی آن در بزرگسالی است.  مراحل پیش تولید 
و تولید »تکاور« تا قبل از سال جدید انجام خواهد شد و برای 
ســال آینده، آماده اکران می شــود.بخش عمده ای از فیلم 
سینمایی »تکاور« در دفتر سینمایی و فیلمسازی »صفت 
فیلم« تولید می شود و قرار است صحنه هایی از آن در شهرک 
سینمایی غزالی فیلم برداری شود.بازیگران این فیلم به زودی 
اعلام می شوند و در خلاصه داستان آمده است: دختری در 
سنین کودکی فروخته می شود و تا مرز تجاوز پیش می رود. 
این کودک توسط یک افسر بازنشسته نجات پیدا می کند و...

با پایان مراحــل فنی فیلــم »قاتل و وحشــی«، این فیلم 
ســرانجام آمــاده نمایش شــد.طی هفته های گذشــته 
صداگــذاری فیلــم حمید  نعمــت الله تکمیــل و میکس 
 نهایــی و اصــلاح رنــگ آن انجام شــد تا نســخه نهایی

 »قاتل و وحشی« آماده شود.
همچنین حمید نعمت الله فرم حضور در چهلمین جشنواره 
فیلم فجر را پر کرده است. با توجه به اینکه در دو دوره گذشته 
به دلایل مختلف فیلم »قاتل و وحشــی« برای هیات های 
انتخابِ جشنواره، نمایش داده نشده و این فیلم هنوز هیچ 
نمایش داخلی و خارجی نداشته، بر اساس فراخوان چهلمین 
جشنواره فیلم فجر، بررسی این فیلم توسط هیات انتخاب 
این جشنواره بلامانع است و در نتیجه نسخه نهایی فیلم طی 

روزهای آینده به دفتر جشنواره فجر تحویل داده می شود.«

»تکاور« وارد مرحله 
پیش تولید شد

 »قاتل و وحشی«
 آماده نمایش شد

بازار اجاره روند صعودی گرفت

سیدعلی حسینی
رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق ایران

فعالیت شناورهای رو رو همچنان 
اقتصادی نیست

رســیدن به یک مدل اقتصادی برای استفاده از شناورهای رو رو مستلزم 
هماهنگی بین سه حوزه حمل ونقل دریایی، ریلی و جاده ای است؛ این اتفاق 

هنوز بعد از سی سال به نتیجه نرسیده است.
با توجه به مطالعات انجام شده از سوی تعدادی از انجمن ها و شرکت های 
کشــتیرانی، تاکید کرد: برای فعال شــدن خط حمل ونقل دریایی به کمک 
شــناورهای رو-رو باید در قدم اول بین سه مدل سیستم لجستیک دریایی، 

ریلی و جاده ای، هماهنگی لازم ایجاد شود.
درباره شــناورهای رو- رو پیشــنهادهایی را دادیم و کنسرسیومی را به 
همت برخی از انجمن ها و تعدادی از شرکت های کشتیرانی که می توانستند 
سرمایه گذاری کنند ایجاد و براساس مطالعات انجام شده، گزارش هایی را تهیه 

کردیم هرچند با چند مشکل اساسی در این مسیر مواجه هستیم.
 چون شــناور رو-رو از سه مدل حمل ونقل تبعیت می کند؛ دریایی ریلی 
و زمینی، باید بین این بخش ها هماهنگی لازم وجود داشته باشد. همچنین 
انجمن های فعال در این سه مدل نیز باید هماهنگی لازم را ایجاد کنند. ظرفیت 
این شناورها با بارگیری کامیون ها و واگن ها قابل استفاده است و باید مسیر 
خود را اقتصادی کنند. از طرفی طبق مطالعات انجام شــده باید برای شروع 
۴ شناور وجود داشته باشد؛ برای مثال خط انزلی به اکتاو یا بندر کوریک را 

داشته باشیم و این مستلزم سرمایه گذاری اولیه  است.
پیشــنهاد دیگری هم مطرح است با این مضمون که دولت با سود صفر، 
تسهیلاتی را ارائه دهد. از طرفی برای ۱۸ ماه اول هم یارانه ای را اختصاص دهند.

طبق گفته او اقدام خوبی از سوی سازمان بنادر و سازمان راهداری انجام 
شد و یک سالی است که با دو شناور اجاره ای از بندر اکتاو سفرهایی را به بندر 
انزلی و آستاراخان داشتیم. البته طبق گزارش های موجود، این مسیر به اندازه 
کافی اقتصادی نیست چون مشکلاتی روی زمان های حرکت این شناورها داریم. 
به هر حال این مسائل باید حل شود چون لزوم ایجاد چنین مسیری بر همه 

ثابت شده و باید این اتفاق روی دهد و از ظرفیت دریا بیشتر استفاده کنیم.
 باید از ظرفیت ایجاد شده در کشورهای همسایه چه در مسیر ترانزیت و 
چه صادرات بهره ببریم. در این بین تقویت و نوسازی سیستم لجستیک کشور 
در هر سه حوزه ریلی، دریایی و زمینی بسیار اهمیت دارد و قدرت کشور را 

در منطقه بالا می برد.
 با تقویت ناوگان حمل ونقل می توانیم از امکان ایجاد شده در مذاکرات خود 
به عنوان نقطه قوت استفاده کنیم. ایران به دلیل شرایط جغرافیایی یکی از 
اقتصادی ترین مناطق برای حمل ونقل و ترانزیت محسوب می شود. از سویی 
لازم اســت با تکیه بر بنادر فعال ایران در جنوب و شمال، سطح همکاری ها 
را بالا ببریم. بنابراین هر نوع تفاهمی با کشورهای منطقه می تواند در حوزه 

تجارت خارجی اثرات مثبتی داشته باشد.

 معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی قاچاق خاک از کشور را تکذیب 
کرد و گفت : اگر کسی مستندی در این زمینه دارد ارائه کند تا پیگیری کنیم.

علی مراد اکبری، معاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی در نشستی 
خبری در پاسخ به پرسشی مبنی بر مباحث مطرح شده درباره قاچاق خاک 
از کشور و نگرانی های ابراز شده از سوی برخی از نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی گفت: این بحث ۴ الی ۵ ســال اســت که در کشور مطرح شده و 
کلیپ هایی نیز در این زمینه منتشر شده است که ما تمام آن کلیپ ها را به 
دقت بررســی کردیم و بر این اساس می توانم اعلام کنم چنین مسئله ای به 

هیچ عنوان صحت ندارد.
وی بیان کرد: تا این لحظه مستندی مبنی بر اینکه در منطقه ای از کشور، 

خاک قاچاق می شود، به بنده نرسیده است.
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی تصریح کرد: حدود ســه سال 
قبل نیز در جلســه ای با حضور رئیس جمهــور وقت و نیروهای امنیتی این 
مســئله را مطرح کردیم و همکاران امنیتی ما نیز تأیید کردند که خاک از 

کشور قاچاق نمی شود.
اکبــری افزود: البته درباره خاک صنعتی اجازه صادرات وجود دارد که آن 

مسئله نیز قوانین خاص خود را دارد و باید با مجوز صورت بگیرد.
وی عنــوان کرد: بنده تأکید می کنم تا ایــن لحظه هیچ نامه محرمانه و 
غیر محرمانه و یا مســتندی به دست ما نرسیده که خاک کشاورزی از ایران 

قاچاق می شود.
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی گفت: از کســانی که چنین 
مباحثی را مطرح می کنند درخواســت می کنیم مستندات خود را به ما ارائه 

کنند تا پیگیری کنیم.
اظهارات معاون وزیر جهاد کشاورزی در حالی مطرح شده است که چندی 
قبل، سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست در مجلس شورای اسلامی 

گفته بود: شاهد تداوم قاچاق خاک از کشورهای حوزه خلیج فارس هستیم.
عضو کمیســیون کشــاورزی مجلس شورای اســلامی تاکید کرده بود: 
نمایندگان خاصه در اســتان های فارس، سیســتان و بلوچســتان یا حتی 
 شــمال کشــور و هرمزگان باید نســبت به این موضوع حساسیت بیشتری

 نشــان دهند؛ معمولاً چون بیشــترین گزارشات از تخلفات قاچاق خاک در 
لایه های خبری درج می شــود، خاصه باید به ایــن موضوع ورود جدی تری 

داشته باشند.

قاچاق خاک از کشور صحت دارد؟
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ســعیده محمد  -   ایــده روز |عضو 
هیات نماینــدگان اتاق تهران گفت: کاهش 
محدودیت های بین المللی و شیوع ویروس 
کرونا، موجب رشد ۴۰ درصدی حجم تجارت 
خارجی کشور شــده اما نسبت به سال های 

قبلی رشد قابل توجهی نیست.
به تازگی رئیس کل گمرک ایران آماری 
از وضعیت تجارت خارجی کشور طی ۸ ماه 
سال جاری ارائه کرد؛ بر همین مبنا طی مدت 
یاد شــده حجم تجارت خارجی کشور ۶۳.۱ 
میلیارد دلار بوده که نســبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۴۰ درصد رشد داشته است.
سهم صادرات از این میزان ۳۱.۱ میلیارد 
دلار است که رشد ۴۲ درصدی را نسبت به 
۸ ماه اول سال ۹۹ نشان می دهد، همچنین 
۳۲ میلیارد دلار واردات داشته ایم که بیانگر 

رشد ۳۸ درصدی است.

 دو علت عمده افزایش ۴۰ درصدی 
حجم تجارت

عباس آرگون، عضو هیات نمایندگان اتاق 
تهران در مورد علــل افزایش حجم تجارت 
خارجی کشــور، اظهار کرد: ســال گذشته 
تجارت خارجی کشــور با دو مشــکل عمده 
محدودیت های بین المللی گسترده در دوره 
ریاست جمهوری ترامپ و شیوع ویروس کرونا 
مواجه بود. این دو مساله فشارهای زیادی را به 
اقتصاد و بخش تجارت کشور وارد کرد که هم 
از لحاظ وزنی و هم از لحاظ ارزشی صادرات 
و واردات را تحــت تأثیر قرار داده بود و افت 

زیادی در این حوزه داشتیم.

وی افزود: با تغییر رئیس جمهوری آمریکا 
و واکسینه شدن اغلب کشورها، بخش تجارت 
خارجی کشــور از بند فشارهای عمده خارج 

شد و توانست نفس بکشد.
آرگون گفت: بنابراین رشــد ۴۰ درصدی 
تجــارت خارجی ناشــی از کاهش نســبی 
فشارهای کرونا و محدودیت هاست. لذا رشد 
ثبت شــده نشــان می دهد که ما نسبت به 
پارســال وضعیت بهتری یافته ایم اما نسبت 
به دوره های قبل رشد قابل ملاحظه ای نیست.

وی اظهار کرد: امیدواریم دولت سیزدهم 
رویکرد مناسب تری نسبت به بحث دیپلماسی 
اقتصادی، منطقــه ای و حمایت از صادرات 

غیرنفتی داشته باشد تا شاهد توسعه صادرات، 
تعامــلات گســترده با کشــورها و ارزآوری 

بیشتری به کشور باشیم.
عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
با اشاره به مذاکرات هسته ای، گفت: امیداریم 
مذاکرات به نتیجه برسد زیرا در این صورت 
محدودیت های تحریم برداشــته می شود و 
تجارت کشــور به شکل محسوسی گسترش 
می یابــد. ایران ظرفیت هــای بالایی چه در 
حوزه واردات و چــه در حوزه صادرات برای 

تجارت خارجی دارد.

 عوامل مؤثــر در بهبود وضعیت 

تجارت خارجی کشور
آرگــون در مورد پیــش نیازهای بهبود 
تجارت خارجی کشور، اظهار کرد: عدم ثبات 
در قوانین و مقررات عامل اصلی افت تجارت 
خارجی کشور اســت؛ دولت در گام نخست 
باید در این حوزه ثبات ایجاد کند تا اقتصاد 
کشــور قابل پیش بینی باشد چراکه تاجر و 
فعال اقتصادی نیاز دارد که بداند در ماه های 
آینــده چه اتفاقی می افتد. اینکه یک شــبه 
واردات یا صادرات محصولی محدود و ممنوع 
شــود در عملکرد تجار و فعالان تأثیر منفی 

گسترده ای می گذارد.
وی افزود: از سویی دیگر باید با کشورهای 

مختلــف پیمان های دوجانبــه و چندجانبه 
داشته باشیم. همچنین عضویت در پیمان های 
محلی، منطقه ای و بین المللی باید به صورت 

ویژه در دستور کار دولت قرار گیرد.
عضو هیئــت نمایندگان اتــاق بازرگانی 
تهران گفت: اعزام رایزنان بازرگانی و گسترش 
دیپلماســی اقتصادی از دیگر سیاست هایی 
است که دولت باید به طور ویژه به آن بپردازد.

وی تصریح کرد: حمایت از صادرکنندگان 
و رفع موانع پیش روی آنها از جمله قوانین و 
مقررات مخل در حوزه هایی همچون بازگشت 
ارز صادراتی، باید در دســتور کار دولت قرار 
گیرد. این عوامل می تواند کمک کند شرایط 

بهتری را نسبت به گذشته تجربه کنیم.

 بایــد عضــو ســازمان تجارت 
جهانی شویم

آرگــون اضافــه کرد: ما باید به ســمتی 
حرکت کنیم که شــرایط ورود به ســازمان 
تجارت جهانی فراهم شود و خودمان را برای 
آن موضوع آماده کنیم؛ البته فشارهای بین 
المللی و محدودیت های تحریم یک مقدار این 

کار را سخت کرده است.
عضــو هیئت نماینــدگان اتــاق تهران 
یادآور شــد: به هر حال تا پایان ســال باید 
منتظــر ماند و دیــد سیاســت های دولت 
در بخــش تجــارت خارجی چــه ثمره ای 
 خواهد داشــت؛ منتهی باید توجه داشت که 
تیم اقتصادی دولت باید مسنجم و یکپارچه 
باشــد تا موانع پیش رو برداشته و تسهیلات 

بیشتری داده شود.

تشریح علل افزایش ۴۰ درصدی حجم تجارت خارجی

فعالان بازار مسکن شروع ثبت نام از افراد فاقد مسکن و 
اجرای برنامه ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال 
را مؤثرترین فاکتور در جلوگیری از جهش و حرکت به 
سمت ثبات قیمت مسکن عنوان می کنند. بازار مسکن 
روزهای آرامی را پشــت سر می گذارد و افزایش قیمت 
مسکن در هر ماه رشدی کمتر از ۳درصد نسبت به ماه 
قبل را نشان می دهد. نگاهی به قیمت مسکن شهر تهران 
در سال گذشته نشان می دهد برای مثال در خرداد، تیر 
، مرداد و مهر رشد قیمت مسکن هر ماه ۱۰ تا ۱۱ درصد 
و در شهریور 5 درصد بوده است اما امسال در شهریور و 
مهر رشد قیمت مسکن نزولی و در آبان امسال هم قیمت 
هر متر آپارتمان رشدی اندک و معادل ۱.۲ درصد را دارد. 
در آبان سال گذشته قیمت مسکن نسبت به سال قبل از 
آن )آبــان ۹۸( ۱۱۸ درصد افزایش را تجربه کرد اما در 
آبان امسال این عدد ۱7 درصد است که نشان می دهد 
تورم نقطه ای قیمت مسکن در آبان ۱۴۰۰ نسبت به آبان 

سال ۹۹ بیش از ۱۰۰درصد کمتر است.
به این ترتیب آمار و ارقام نشان می دهد رشد قیمت 
مســکن با جهش فاصله گرفته و آهنگ آن کند شــده 
اســت. نکته قابل توجه در کاهش شتاب قیمت مسکن 
مقایسه آن با نرخ تورم است. عدد افزایش قیمت مسکن 
در آبان ماه )۱.۲درصد( کمتر از میزان رشد تورم عمومی 

کشــور)۲.5درصد( در همین ماه است. به این ترتیب با 
توجه به کمتر بودن نرخ رشد مسکن در آبان نسبت به 
نرخ تورم عمومی در همین ماه، به نظر می رســد افت 
شــتاب رشد قیمت مسکن در ماه های آینده هم ادامه 
داشــته باشد و رشد قیمت مسکن کمتر از میزان تورم 
عمومی ماهانه باشــد. کاهش ســاخت و ساز و عرضه 
مســکن کمتر از میزان تقاضا، عامل مؤثری در افزایش 

قیمت مســکن بویژه در سه ســال اخیر است. به گفته 
اقبال شــاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس »میزان 
تقاضای انباشــته برای مسکن حدود ۱۲ میلیون واحد 
اســت و ســاخت مســکن از یک میلیون در سال باید 
بیشتر باشــد تا تعادل ایجاد شود.« اما در۳ سال اخیر 
ساخت و تولید مسکن بسیار کمتر از این رقم و کمتر از 
۴۰۰ هزار مســکن در سال است؛ تا قبل از سال ۹۸ به 

طور متوســط سالانه ۳۲۰ هزار پروانه صادر می شد، در 
سال های ۹۸ و ۹۹ تعداد پروانه های ساختمانی صادره 
به ۳۹۰ هزار فقره رسید. با توجه به کاهش شتاب قیمت 
مسکن بویژه در ۴ ماه اخیر، در بازار مسکن فعالان این 
حوزه، اجرای برنامه دولت برای ســاخت ســالانه یک 
میلیون مسکن و شــروع ثبت نام از متقاضیان مصرفی 
را عامل اثر گذار مهمی در این روند می دانند. چشم انداز 
بازار مسکن، تولید سالانه یک میلیون مسکن است که 
منجر به کاهش تعداد متقاضیان در بازار مسکن می شود. 
هرچه عرضه مسکن بیشتر باشد از تعداد متقاضیانی که 
سال ها در انتظار خرید خانه هستند، کاسته می شود که 
این موضوع موجب ایجاد انتظار مثبت در بازار مســکن 
می شود. انتظار مثبت بر کندشدن شتاب قیمت مسکن 

اثر گذاشته است.
از سوی دیگر در آبان امسال خریداران بیشتری وارد 
بازار مســکن شــده اند و تعداد آنها ۲ هزارنفر بیشتر از 
خریداران مســکن در مهرماه است. در آبان ماه 7هزار و 
۳۰۰ معامله مســکن در شهر تهران انجام شده که این 
عدد در مهرماه  5 هزار و 5۰۰ نفر بوده است. این نکته 
نشان دهنده بازگشت اعتماد خریداران به بازار مسکن 
است. به نظر می رسد متقاضیان مسکن متقاعد شده اند 

که قیمت مسکن به قیمت واقعی نزدیک شده است.

 سخنگوی گمرک گفت: با عبور یک میلیون و ۱5۳ هزار تن کالای خارجی 
از مسیر ایران در آبان ماه، رکورد ترانزیت ماهانه از کشور شکسته شد.

به گزارش از گمرک، »سیدروح اله لطیفی« با بیان اینکه در هشت ماه نخست 
امسال هشت میلیون و ۱۰۱ هزار تن کالای خارجی از مسیر ایران عبور کرده 
اســت، تصریح کرد: از این میزان یک میلیــون و ۱5۳ هزار تن آن در آبان ماه 
بوده است که رکوردی تازه در سه سال گذشته برای یک ماه را به ثبت رسانده، 
این در حالی است که کل ترانزیت خارجی در سال ۹۸ و ۹۹ به هفت میلیون 
و 5۰۰ هزار تن در هر سال رسیده بود.وی در خصوص کارنامه تجارت خارجی 
در آبان ماه اظهار داشــت: در این ماه ۱۱ میلیون و 5۹۲ هزار تن کالا به ارزش 
هشت میلیارد و ۳۱۹ میلیون دلار تجارت انجام شده است که  نسبت به مدت 

مشابه سال قبل از نظر ارزش ۲7 درصد رشد را نشان می دهد.
لطیفی خاطرنشان کرد: سهم صادرات کشور در مدت ۳۰ روز آبان ماه، هشت 
میلیون و 557 هزار تن به ارزش چهار میلیارد و ۲۶ میلیون دلار بود که نسبت 
به مدت مشابه از لحاظ ارزش ۱۶ درصد رشد داشته است.وی با بیان اینکه چین 
بــا خرید ۲ میلیــون و ۴۴۳ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۳۸۹ میلیون 
دلار اولین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی بوده است، افزود: عراق با یک میلیون 
و ۸۹۶ هــزار تن به ارزش ۶۴۰ میلیــون دلار، ترکیه با ۳55 هزار تن به ارزش 

۳7۱ میلیــون دلار، امارات بــا ۶۸7 هزار تن کالا به ارزش ۳۴5 میلیون دلار و 
افغانستان با ۲۶7 هزار تن کالا به ارزش ۱۴5 میلیون دلار در جایگاه های بعدی 
صادرات کشور قرار گرفتند.سخنگوی گمرک خاطرنشان کرد: گاز طبیعی مایع 
شده، متانول، پلی اتیلن، محصولات نیمه تمام از آهن، پروپان مایع شده، شمش 
آهن، اوره، قیر، کاتود، میله های آهنی یا فولادی، ۱۰ قلم کالای اول صادراتی 
کشور در این ماه بوده است.وی با بیان اینکه در آبان ماه سه میلیون و ۳5 هزار 
تن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار وارد کشور شده است، تصریح 

کرد: امارات با فروش  یک میلیون و ۱۴۹ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 
۴۸۱ میلیون دلار، چین با ۳۰۶ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۱۱۰ میلیون 
دلار، ترکیه با ۲۲۲ هزار تن به ارزش ۳۸۲ میلیون دلار، آلمان با ۳7 هزار تن با 
ارزش ۱۶۸ میلیون دلار و سوییس با ۹۱ هزار تن به ارزش 7۳ میلیون دلار، پنج 
تامین کننده اول کالاهای مورد نیاز کشور در این مدت بودند.به گفته لطیفی، 
تلفن همراه با ۳75 میلیون دلار، گندم با ۲۶۱ میلیون دلار، ذرت با ۱۸7 میلیون 
دلار، برنج با ۸۳ میلیون دلار و  دانه ســویا با 7۱ میلیون دلار به ترتیب  پنج 
کالای اول وارداتی کشور در آبان ماه بوده است.سخنگوی گمرک تاکید کرد: در 
سه ماه اخیر رکوردهای خوبی در سه رویه گمرکی در تجارت خارجی ثبت شده 
است و همچنین در زمینه ترخیص کالا در شهریورماه با خروج 5.۳ میلیون تن، 
رکورد واردات جابه جا شد، در مهرماه با صادرات پنج میلیارد و ۲۹۸ میلیون دلار 
رکورد صادرات شکســته شد و در آبان ماه با عبور یک میلیون و ۱5۳ هزار تن 
کالای خارجی از کشور رکورد ترانزیت تغییر کرد.بر اساس آخرین اعلام گمرک، 
کل تجارت خارجی کشور تا پایان آبان ماه ۱۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به 
ارزش ۶۳ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار بود که سهم صادرات ۸۳ میلیون و 7۰۰ 
هزار تن به ارزش ۳۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار و سهم واردات ۲۶ میلیون و 

5۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۳۲ میلیارد دلار بوده است.

پاسخ به تقاضای انباشته، شتاب رشد قیمت مسکن را کند کرد

رکورد ترانزیت کالای خارجی از ایران در آبان ماه

امین صدرنژاد
دبیر اتحادیه صنایع بازیافت ایران

 حل مشکلات محیط زیست، در گرو 
مشارکت اجتماعی

 رویکرد سازمان حفاظت محیط زیســت به هم فکری با نقش آفرینان یک حوزه و نقد 
ایجاد یک سازمان متمرکز یا شرکت مادرتخصصی برای مدیریت پسماند به مثابه یک 

راه حل است.
تاکنون چند بار شنیده اید که صدراعظم آلمان در سفر استانی به میان مردم باواریا رفته 
و به طور مستقیم سخنان ایشان را شنیده است؟ یا مرکل در دیدار با فعالان اقتصادی و 

محیط زیستی چنین و چنان گفته است؟
دولت-ملت ساختاری است براســاس توافق میان انسان ها از جوامع کهن تاکنون، به 
منظور برقراری نظم شــکل گرفته و در آن ابزارهایی مدنی، از جمله رسانه ها، احزاب و 
تشکل ها، برای رساندن صدای ملت به دولت ایجاد شده است. این رسانه ها و تشکل ها 
و نهادهای مدنی در کشور ما نیز وجود دارند و رؤسای جمهور مختلف، حداقل به ظاهر 
باور خود را به آنها نشان داده اند. مثلا اولین نهادی که آقای رئیسی پس از اعلام نامزدی 
ریاســت جمهوری در آن شرکت کرد و به ســخنرانی پرداخت، اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران بود که به عنوان قدیمی ترین نهاد مدنی کشــور و تشــکلِ 

تشکل ها، بخش خصوصی )بخوانید ملت در حوزه اقتصاد( را نمایندگی می کند.
پس ســوالی که در خصوص این نــوع از دیدارهای رئیس جمهور بــا فعالانی خارج از 
دایره تشــکل های مدنی پیش می آید، این است که درجه فعال اقتصادی یا اجتماعی 
یا زیست محیطی چگونه مقامی اســت و راه نائل شدن به آن چیست؟ چه کسانی و بر 
پایه چه مبنایی تشخیص می دهند که در دیدار رئیس جمهور با موضوعی خاص، کدام 
اشخاص که به درجه رفیع »فعال« نائل شــده اند باید دعوت شوند؟ این »فعالان« چه 
گروهی را نمایندگی می کنند و از جانب آن سخن می گویند؟ آیا ساختارهای اجتماعی 
و مدنی ایران که بر پایه انتخاب نمایندگان گروه ها در فضایی شفاف شکل گرفته است، 
خود بــه اندازه کافی برای نمایندگی یک اجتماع بــرای دیدار با رئیس جمهور کفایت 

نمی کند؟
در طرف دیگر نیز در ساختار حکمرانی دولت، مراتب و دیوان هایی شکل گرفته که هر 
یک مسئول برنامه ریزی، اجرا یا نظارت در حوزه ای خاص هستند و رئیس دولت در رأس 
آن مراتب قرار می گیرد. حال سوال اینجاست که آیا این مراتب کار خود را درست انجام 
نمی دهند که نیاز است رئیس جمهور، خود مســتقیما وارد عمل شود و در موضوعات 
خاص با فعالان دیدار کند؟ یا آیا رئیس جمهور وارد شــدن شخص خود به موضوعات 

تخصصی و اعمال اختیار از بالا به پایین را ضروری می داند؟
پس شاید بهتر باشد به جای بازگشت به گذشته و ترتیب دادن دیدار میان حکمران و 
رعیت که خاص این دولت هم نیســت و در زمان دو رئیس جمهور قبلی نیز کم وبیش 
اتفاق می افتاد، بر توانمندســازی جامعه و نهادهای مدنی تکیه کرد تا راه های رسیدن 
صدای مردم به حاکمیت هموار بوده و نفوذ مردم در تصمیم گیری ها روزبه روز پررنگ تر 

شود.
از بد روزگار، انتخاب گزینشــی »فعالان« از میان »دوســتان« و زیر پا گذاشتن قانون 
در نشــنیدن صدای اتاق ایران و تشــکل های تخصصی عضو آن )مــواد ۲ و ۳ قانون 
بهبود مستمر محیط کســب وکار(، در سازمان حفاظت محیط زیســت پررنگ تر از 
بسیاری از دستگاه های حاکمیتی اســت. گویی که این سازمان از زمان رئیس سابق و 
همه فن حریف آن، کمر به ضدیت با جامعه بسته و تحت بیرق کلیشه بدوی »صنعت، 
دشمن محیط زیست«، تبدیل به یک تصمیم گیر سرخود در تمام حوزه های تخصصی 
شده است، تا آنجا که حتی از جهت بی نیازی به جامعه، خود، تشکل یا سمند )سازمان 

مردم نهاد دولتی( هم ایجاد می کند.
خاصه در حوزه مدیریت پســماند، این ســازمان به این باور رسیده است که می توان با 
تدوین تعداد زیاد بخشنامه و دستورالعمل به صورت ماهیانه؛ آن هم با پیروی از متد خم 
رنگرزی، مشکلات چندبعدی و پیچیده حوزه مدیریت پسماند را حل نمود و احتمالا 

بیلان کاری را پربار کرد.
به باور نگارنده، مشــکلات چندبعدی، راه حل های ساده ندارند و اولین گام در حل آنها 
برقراری دیالوگ میان نقش آفرینان و ذی نفعان آن حوزه خاص و توافق بر راه حل هاست. 
اگر نه، اعمال اختیار از بالا به پایین، راه حل های دستوری و نشنیدن صدای نقش آفرینان 
)که در موضوع خاص مدیریت پسماند، این رویکرد سازمان حتی شامل دستگاه های 
اجرایی مانند وزارت صنعت و نفت هم می شود( نتیجه ای جز بازتولید مشکلات با ابعاد 
بزرگتر نخواهد داشــت.به باور این نگارنده به نمایندگــی از فعالان اقتصادی مدیریت 
پسماند کشور، موضوع ایجاد یک سازمان متمرکز مدیریت پسماند که در این نشست 
از ســوی یکی از صاحب نظران خوش فکر مطرح شــد و بدون هیچ مخالفتی از سوی 
جمع، چند باری هم توسط رئیس جمهور تکرار شد، از جهاتی مفید، اما از جهاتی بسیار 
خطرناک می تواند باشد.مدیریت پسماند در ایران نهاد مشخص برنامه ریز ندارد و اصلا 
برنامه یا نقشه راه کلانی در کار نیست. در آیین نامه قانون مدیریت پسماندها صرفا اشاره 
به کارگروه »ملی« پسماند شــده که تمام افراد حاضر در آن از دولت هستند و در واقع 
کارگروه »دولتی« پســماند است. همین کارگروه هم بعضا در طول یک سال، بیشتر از 
دو نشست فرمالیته برگزار نمی کند. پس طبیعتا ناکارآمدی و بی اثر بودن این کارگروه 
دولتی که نسبتی با جامعه و بخش خصوصی ندارد، آن هم در موضوع مدیریت پسماند 

که در ارتباط تنگاتنگ با مشارکت جامعه و بخش خصوصی است، روشن و واضح است.
نهاد مجری مدیریت پسماندهای عادی در حوزه های شهری و روستایی، شهرداری ها 
و دهیاری ها تعریف شده اند، که این امر هم نسبتی با مشارکت شهروندی در مدیریت 
پســماندها ندارد و حتی باعث بروز تضاد منافع میان شــهروندان متقاضی شرکت در 
این چرخه و انتفاع از آن، با شهرداری ها شــده و این فعالان را به احقاق حقوق خود در 
هیئت مقررات زدایی و تسهیل کسب وکار هدایت کرده است. از طرفی، عملیات اجرایی 
مدیریت پسماندهای ویژه به تولیدکنندگان آنها سپرده شده که این برون سپاری هم از 

قاعده و قانون و توافق مشخصی پیروی نمی کند.
نهاد ناظر نیز ســازمان حفاظت محیط زیســت تعیین گردیده که نه حدود نظارتش 
مشــخص است و نه چگونگی این نظارت؛ و عملا امر نظارت تبدیل به امر اعمال اختیار 
مدیران سازمان به شرکت ها شده است. به بیانی می توان گفت آنچه این سازمان از مفهوم 
نظارت درک می کند، بیشتر مچ گیری و دخالت در حوزه های نامرتبط به ماهیت آن از 
جمله اقتصاد مدیریت پســماندها و ضایعات، آن هم با محدود کردن بازار، دخالت در 
حریم شــرکت ها، صدور یا لغو مجوز فعالیت، تعریف مجوزهای زنجیره ای و تودرتو و... 
است که همه این ها صرفا با یک معیار فســادزا، با عنوان »تشخیص سازمان« صورت 
می گیرد.با توجه به موضوعات فوق شاید ایجاد یک سازمان واحد و متمرکز در این حوزه 
منطقی به نظر رسد، اما باید پرسید اصلا این سازمان یا شرکت مادرتخصصی دقیقا قرار 
است چه کند؟ آیا قرار اســت خلأ نهاد تصمیم گیر را پر کند؟ این امر که بدون تشکیل 
سازمان و با افزایش اختیارات و اصلاح ترکیب بیمار کارگروه ملی پسماندها هم ممکن 
است.آیا قرار اســت بازار و اقتصاد این حوزه را شفاف نماید؟ برای این امر هم در قانون، 
ایجاد نهاد تنظیم گر تخصصی به عنوان تنها نهاد صاحب صلاحیت تعریف شده که این 

اتحادیه درخواست ایجاد آنرا از سالیان قبل در شورای رقابت مطرح نموده است.
اما اگر قرار باشد این سازمان در حوزه اجرا مداخله نماید، نتیجه چنان وحشتناک خواهد 
شد که پس از چندی، مشابه محیط کسب وکارهای برق، نفت، پتروشیمی و...، فعالان 
اقتصادی با یک موجــود رقابت ناپذیر در بازار مواجه خواهند شــد که انحصار آن را به 
صد ترفند نمی توان شکســت. تازه این در شرایطی اســت که هزینه های اداره چنین 

سازمان هایی، حقوق های نجومی و اثر تورمی آن بر کشور را در نظر نگرفته باشیم.
به بــاور این اتحادیه به نمایندگــی از فعالان اقتصادی بخــش خصوصی در مدیریت 
پســماندها، ایجاد یک سازمان متمرکز نه حلال مشــکلات، خود می تواند به مشکل 
بعدی بدل گردد. همچنین راهکار اصلاح نظام مدیریت پسماند کشور، نه از مسیرهای 

پرهزینه، که از اصلاح و بهبود محیط کسب وکار می گذرد.

 قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه کارشناسان ستاد تنظیم 
بازار درباره نرخ خودروها به جمع بندی نرسیده اند، گفت: احتمال موکول شدن 
نشست ستاد تنظیم بازار به هفته آینده و یا ثابت ماندن قیمت ها، وجود دارد.

 در حالی که از ۱۸ آبان ماه، شرکت های سایپا و ایران خودرو مجوز افزایش 
قیمت محصولات شان را به ترتیب و به طور میانگین تا ۱۶ و ۱5 درصد از ستاد 
تنظیــم بازار دریافت کرده بودند، اما تنها ۲ روز بعد رئیس جمهوری با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان به این موضوع ورود کرد و ســپس وزیر صنعت 

دستور بازگشت به قیمت های قبلی را صادر کرد.
پس از این تحولات، اعلام شد که بعد از بررسی های همه جانبه، قیمت های 
جدید خودرو اعلام خواهد شد.در روزهای اخیر نیز برخی رسانه ها از احتمال 
افزایش متوسط ۱۰ درصدی قیمت خودرو دو خودروساز بزرگ کشور و مطرح 
شدن آن در جلسه چهارشنبه هفته جاری ستاد تنظیم بازار خبر داده بودند.

در این زمینه، »محمدصــادق مفتح« مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در امور بازرگانی امروز )سه شــنبه( در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا در 
پاسخ به اینکه آیا قرار است )چهارشنبه( تصمیمی درخصوص افزایش قیمت 
کارخانه ای خودروها اتخاذ شود، افزود: تعیین قیمت خودروها به ستاد تنظیم 
بازار سپرده شده، اما اینکه این موضوع در دستور کار این هفته ستاد تنظیم 
بازار قرار می گیرد یا خیر هنوز مشخص نیست.وی تاکید کرد: انجام این کار، 

مستلزم کار کارشناسی از سوی کارشناسان است و مطابق آنچه تاکنون اطلاع 
دارم هنوز مقدمات لازم فراهم نشده است و اعضا به جمع بندی نرسیده اند.قائم 
مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی خاطرنشان کرد: اعضایی از 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، کارخانجات خودروسازی، 
شــورای رقابت و غیره در این تیم کارشناســی حضور دارند و اگر این تیم به 
نتیجه قطعی و جمع بندی برای ارائه به ستاد تنظیم بازار رسیده بود، تاکنون 
از آن خبردار می شدم.وی تصریح کرد: باید منتظر ارائه نظر کارشناسان بمانیم و 

احتمال اینکه با توجه به شرایط موجود قیمت ها دستخوش تغییر نشده و ثابت 
باقی بماند حتی بیشتر است.مفتح ادامه داد: اگر این اجماع در هفته جاری انجام 
نشود، بررسی قیمت ها به جلسه هفته آینده ستاد تنظیم بازار موکول خواهد شد.

وی در خصوص مطرح شــدن کنار گذاشــته شــدن شــورای رقابت از 
تصمیم سازی در خصوص قیمت خودرو، تاکید کرد: چنین مطلبی که در برخی 
رسانه ها مطرح شده به هیچ عنوان درست نیست و به هیچ وجه نمی توان این 

شورا را از تصمیم سازی در بحث خودرو کنار گذاشت.
همچنیــن، مدیرکل صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت نیز به ایرنا گفت: باید منتظر ماند و دید آیا فرصت اصلاح قیمت به 
خودروسازان داده می شود یا خیر؟ و هنوز اطلاع دقیقی از این موضوع در دست 
نیست.»سهیل معمارباشی« خاطرنشان کرد: مطابق رویه قبلی، افزایش قیمت 
خودرو هر ۶ ماه یک بار با اعلام تورم از سوی بانک مرکزی توسط شورای رقابت 
اعلان می شد که همان نیز کفاف افزایش هزینه های خودروسازان را نمی داد.

وی ادامه داد: با این حال همین افزایش نیز اکنون اعمال نشده و خودروسازان 
بیش از گذشته تحت فشار هستند.معمارباشی ابراز امیدواری کرد: با یک تصمیم 
گیری منطقی از سوی مســوولان امر، زنجیره تولید خودرو در کشور اعم از 
خودروسازان، قطعه ســازان و زنجیره تامین از حلقه باطل و زیان دهی ایجاد 

شده، خارج شوند.

 الزام بانک ها به افشای اطلاعات انواع سرمایه گذاری در بازار سرمایه
 رییس اداره نظارت بر ناشران گروه مالی سازمان بورس گفت: همه بانک های پذیرفته  شده در بورس ملزم هستند علاوه بر افشای اطلاعات مربوط به تسهیلات پرداختی به مشتریان و سپرده های دریافتی از آنها، اطلاعات مربوط به سرمایه گذاری 
در اوراق بدهی و سرمایه گذاری در سهام را به صورت ماهانه افشا کنند.به گزارش از سازمان بورس و اوراق بهادار، »سعید واشقانی فراهانی« با بیان اینکه از ابتدای هفته جاری با تغییرات گسترده در محتوای گزارش های فعالیت ماهانه بانک ها گام 
مهمی در راستای ارتقای شفافیت اطلاعاتی آنها برداشته شد، افزود: با توجه به تأکید رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در راستای ارتقای هر چه بیشتر شفافیت و کیفیت اطلاعات افشا شده ناشران، اولین گام در این راستا در گروه بانک ها و 
مؤسسات اعتباری برداشته شد. وی اظهار داشت: با تغییر در محتوای اطلاعات گزارش  فعالیت ماهانه بانک ها، شفافیت اطلاعاتی در این صنعت بهبود خواهد یافت و تمام فعالیت بانک های بازار سرمایه به صورت ماهانه در سامانه کدال  افشا می شود. 

واشقانی فراهانی تاکید کرد: با تفکیک اطلاعات مربوط به درآمدها و هزینه های مرتبط با عملیات از اطلاعات مربوط به تسهیلات و سپرده ها سعی شده است تا قابلیت استفاده از اطلاعات گزارش فعالیت ماهانه بانک ها افزایش یابد.

احتمال عدم تغییر قیمت
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زهرا جعفری  -   ایده روز  |آخرین گزارش 
بانک مرکزی نشان می دهد سررسید وام  دهی 
به شبکه بانکی از هفت روز به 14 روز افزایش 
یافته است. این تغییر از این جهت مهم است 
که همزمان بانک مرکزی سیاست فروش اوراق 
بدهی را نیز دنبال می کند که به نوعی تناقض 

آمیز است. 
در واقع بانک مرکزی در افق 14 روزه تزریق 
نقدینگی می کند ولی در افق بلندمدت انتظار 
دارد شــبکه بانکی اوراق بدهی دولتی را برای 
پوشــش کســری بودجه دولتی بخرد. در هر 
حال وضعیت فعلی نشانگر آن است که کمبود 
نقدینگی در شبکه بانکی جدی است و بیم آن 
می رود که افزایش سررسید وام  دهی به بانک ها 
ابزار مناسبی باشد که در جای اشتباهی به کار 
برود و مســکنی باشــد که در شرایط افزایش 
تقاضای بخش دولتی برای تامین مالی کسری 
بودجه احتمال چاپ پول یا اضافه برداشــت را 

افزایش دهد.
 آخرین گــزارش بانک مرکزی از عملیات 
اجرایی سیاســت پولی نشــانگر آن است که 
تزریق نقدینگی توسط بانک مرکزی وارد مرحله 
جدی تری شده است. اول آنکه تزریق نقدینگی 
همچنان پس از دو ماه ادامه دارد و روز به روز 
بر نرخ و حجم تزریق نقدینگی در قالب عملیات 

بازار باز افزوده شده است.
 اما تغییر مهم تر آن است که در هفته جاری 
سررسید وام  دهی کوتاه مدت بانک مرکزی به 
شــبکه بانکی ابتدا از هفت روز به نه روز و در 
نهایت به 14 روز افزایش یافته اســت )شکل 
زیر(. از طرفــی در این هفته دو مرتبه تزریق 
نقدینگی اتفاق افتاد که در مجموع حدود 50 
همت )هــزار میلیارد تومان( اعطای نقدینگی 
صورت گرفت که نســبت به تزریق هفته های 
گذشــته رقم بزرگتری است. این افزایش نرخ 
سررسید به معنای آن است که سیاست گذار 
اجازه داده مبالغ اعطایی به بانک ها مدت زمان 
بیشتری نزد آن ها بماند تا اولا کمبود نقدینگی 
به بازار بین بانکی فشــار کم تری برای افزایش 
نرخ وارد کند و ثانیا بانک ها فرصت بیشــتری 

برای بازگشــت منابع نزد بانک مرکزی داشته 
باشــند. اما واقعیت آن اســت که این افزایش 
نرخ یک نگرانی همیشــگی برای بــازار پول 
 ایجــاد کرده و آن مســاله اضافه برداشــت از

 بانک مرکزی است.

 چاپ پول از طریق شــبکه بانکی 
چگونه اتفاق می افتد؟

می دانیم به صورت سنتی اضافه برداشت از 
بانــک مرکزی به دو طریق اتفاق اتفاق خواهد 
افتاد. نوع اول عدم انجام تعهدات مالی خود در 
بازار بین بانکی است. به عنوان مثال یک شخص 
طی روز خریدی دارد و از حساب خود نزد بانک 
تجارت مبلغی را به حساب شخص دیگری نزد 
بانک ملت بریزد، اینک در انتهای شــب بانک 
تجارت باید مبلغ مذکور را در بازار بین بانکی به 
بانک ملت بدهد. اگر بانک تجارت مبلغ مذکور را 
نداشته باشد، طبیعتا باید آن را قرض کند. اینک 
اگر نتواند آن را قرض کند طبیعتا بانک مرکزی 

به جای بانک تجارت مبلغ فوق را به بانک ملت 
می دهد و در عوض حســاب بانک تجارت را با 
نرخ 34 درصد بدهکار می کند. نوع دوم نیز بدین 
شکل است که بانک ها باید به صورت هفتگی 
ذخایر قانونی را نزد بانک مرکزی تامین کنند 
که اگر در انتهای هفتــه چنین کاری نکنند 
مجددا بانک مرکزی حساب بانک مذکور را با 
نرخ 34 درصد بدهکار می کند و بدین صورت 
اضافه برداشت اتفاق خواهد افتاد. اما منطقا راه 

دیگری ممکن نیست؟

 ابزارهای جدید برای سیاست گذاری 
پولی

واقعیت آن اســت که افزایش سررســید 
عملیات ریپو یک نگرانی از این مساله را ایجاد 
کرده اســت. افزایش سررسید ریپو به 14 روز 
نکته مثبتی دارد که نشــان می دهد بازار بین 
بانکی با ابزارهای جدیدی مواجه شده که بالقوه 
می تواند نیاز روزمره سیستم بانکی به نقدینگی 

را تامین کند. چنین ابزاری سال گذشته مطلقا 
وجود نداشت و بانک  مرکزی نهایتا پوششی وارد 
بازار بین بانکی می شد و کمبود نقدینگی بازار 
را تامین می کرد. اما نگرانی دیگر آن است که 
افزایش سررسید وام  دهی به بانک ها به نوعی 
تایید این مساله است که نقدینگی به صورت 
کلی کمبــود دارد و در این میان فروش اوراق 
بدهی مشکل است یا حتی بیم اضافه برداشت 

بانک ها از بانک مرکزی را ایجاد می کند.

 افزایش احتمال چاپ پول
در واقع دو گانه موجود آن اســت که بانک 
مرکزی از یک طرف باید ظرفیت فروش اوراق 
بدهی دولتی را برای تامین کسری بودجه ایجاد 
کند که به خودی خود یک عملیات انقباضی 
اســت و از طرف دیگر عملا بازار بین بانکی با 
نرخ های فعلی کمبود نقدینگی دارد. این نیاز به 
نقدینگی یا ساختاری است یا زودگذر. اگر نیاز 
به نقدینگی ساختاری باشد لاجرم فروش اوراق 

بدهی چندان معنی دار نیست؛ زیرا افزایش نرخ 
بازار بین بانکی نیز معلوم نیست عرضه منابع 
را افزایــش دهد و حتی شــاید هزینه فرصت 
اضافه برداشــت را نیز کاهش دهد. اما اگر نیاز 
به نقدینگی کوتاه مدت اســت طبیعتا راه حل 
فوق معنی دار اســت و احتمالا به همین دلیل 
نیز بانک مرکزی همزمان هم اعطای نقدینگی 
انجام می دهد و هم فروش اوراق بدهی را دنبال 
می کند. در هر حال قدم های بعدی سیاست گذار 
محدود نیست و باید تزریق نقدینگی را به قیمت 
افزایش نرخ بپذیــرد که هزینه فرصت خاص 
خود را دارد. تا کنون بانک مرکزی سعی کرده 
نیازهای نقدینگی بانک ها را بغلتاند و با استفاده 
از ورود کوتاه مدت مانع از افزایش نرخ شود که 
عملا ناموفق بوده است و نرخ بهره بین بانکی 

چندان تبعیت نمی کند.

 افزایش حجم معاملات بازار ثانویه و 
نیاز بیشتر بانک ها به نقدینگی

همانطور که در شکل فوق مشاهده می کنیم 
بانک ها از نیمه مرداد تا کنون به صورت خالص 
قــرض گیرنده بوده اند که خــود دولت نیز در 
بازار بدهی قرض گیرنده بوده اســت. یعنی دو 
تقاضاکننده قوی برای پول وجود دارد که گویا 
به آرامی این تقاضــای کوتاه مدت به تقاضای 
بلندمدت تبدیل شــده؛ چرا که بانک مرکزی 
نیز قانع شده پول های اعطایی مدت بیشتری 
نزد بانک ها باقی بماند. اما تا کی چنین امکانی 
وجــود دارد؟ آیا همه نیــاز نقدینگی بانک ها 
از طریق عملیات بازار باز امکان پذیر اســت؟ 
طبیعتا پاسخ این ســوال خیر است. زیرا اولا 
بخش عمده نیاز نقدینگی بانک ها در بازار بین 
بانکی تامین می شود و در ثانی عملیات بازار باز 
تنها هفتــه ای دو روز و آن هم در چهارچوب 
ساعات کاری فرابورس اتفاق می افتد. همانطور 
که در شکل زیر مشاهده می کنیم میزان تزریق 
 نقدینگی مجــددا در روزهــای اخیر افزایش

 یافتــه و همچون اوایل ماه آبان مجددا حجم 
بازار ثانویه اوراق بدهی دولتی افزایش شدیدی 

تجربه کرده است.

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری داریوش در گفت وگو با بورس نیوز تاکید کرد:
نه فقط با تخصیص عرضه های اولیه به صندوق های سرمایه گذاری بلکه با 
هر اقدامی که بتواند سرمایه گذاران خرد را به سمت سرمایه گذاری غیرمستقیم 

و حرفه ای در این بازار سوق دهد، موافق هستم.
فعالان بازار سرمایه از مدت ها قبل انتظار ورود شرکت های اینترنتی بزرگ به 
این بازار را می کشیدند. طبق خبرها »تپسی« در صف ورود به فرابورس ایستاده 
اســت. ولی قرار است عرضه اولیه »تپسی« فقط به صندوق های سرمایه گذاری 
تخصیص یابد و به دلیل پر ریسک بودن کسب و کارهای اینترنتی، سهامداران 
خرد امکان مشارکت در این عرضه اولیه را به صورت مستقیم نخواهند داشت. 
این تصمیم فرابورس، موجی از انتقادات سهامداران خرد را در پی داشته و عده ای 

معتقدند این روش جدید عرضه اولیه نوعی رانت محسوب می شود.
حمید علمای مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری داریوش در گفت وگو با بورس 
نیوز در این خصوص بیان کرد: بخش زیادی از مشکلاتی که بازار سرمایه ما در 
این چند ماه با آن دست و پنجه نرم کرده به سبب دسترسی گسترده عموم مردم 
به سامانه آنلاین معاملات و امکان خرید و فروش مستقیم سهام بوده است. وجود 
حجم قابل توجهی از ســرمایه گذاران خرد در بازار سرمایه، رفتارهای توده وار 
را در این بازار تشدید کرده است و اتفاقا معتقدم هدایت مردم و سرمایه گذاران 
خرد به ســمت سرمایه گذاری غیرمســتقیم در بازار سرمایه، از الزاماتی است 

که باید به ســوی آن حرکت کنیم. به نظر می رسد سیاست فرابورس در مورد 
تخصیص ارز های اولیه به صندوق های سرمایه گذاری، با هدف افزایش جذابیت 
سرمایه گذاری غیرمستقیم از طریق این صندوق ها بوده و این کار به نوبه خود 

اقدامی صحیح است.
وی افزود: نکته اینجاست که صندوق های سرمایه گذاری در خرید عرضه های 
اولیه هم هنگام قیمت گذاری سهام، نگاه تحلیلی تری دارند و هم خرید سهام در 
عرضه های اولیه را با نگاه بلندمدت تر انجام می دهند. بنابراین ریسک احتمال 

افت قیمت سهم ها چند روز بعد از عرضه اولیه، کاهش می یابد.

علمای تصریح کرد: قطعاً اگر از نظر تحلیلگران یک صندوق، قیمت سهام یک 
شرکت در هنگام عرضه اولیه بالا باشد، آن صندوق  سرمایه گذاری خریدی نخواهد 
کرد. با این تفاسیر نه فقط با تخصیص عرضه های اولیه به صندوق های سرمایه 
گذاری بلکه با هر اقدامی که بتواند سرمایه گذاران خرد را به سمت سرمایه گذاری 

غیرمستقیم و حرفه ای در این بازار سوق دهد، موافق هستم.
وی اضافه کرد: البته این روش عرضه اولیه در شرایط فعلی بازار سرمایه، راهکار 
مناسبی است و چه بسا با تغییر شرایط بازار در آینده، روش های مناسب تر و 

پخته تری هم برای عرضه های اولیه ارائه شود.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به برخی گلایه های سهامداران در 
مورد وضعیت این روزهای بازار و کاهش نقدشوندگی سهام و برخی حساسیت های 
ناظران بازار بورس و فرابورس اظهار کرد: مشکل اصلی بازار سرمایه ما محدودیت 
دامنه نوسان معاملات است؛ اگر محدودیت دامنه نوسان برداشته شود، بسیاری 
از مشکلات این بازار به خودی خود برطرف خواهد شد و بازاری پویاتر و البته 

حرفه ای تر خواهیم داشت.
این فعال بازارســرمایه افزود: ضمن اینکه معتقدم به منظور کاهش برخی 
دستکاری ها در قیمت سهام، بهتر است شرایطی فراهم شود که فعالیت کانال 
ها و گروه های بورسی در تایم معاملات به حداقل برسد تا امکان تأثیرگذاری بر 

قیمت سهام وجود نداشته باشد.

در پنل روش های نوین تامین مالی از طریق بازار سرمایه بررسی شد:
امــروز در پنل روش های نوین تامین مالی از طریق بازار ســرمایه که 
در حاشــیه هشتمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه برگزار شد، 
کارشناســان به بررســی انواع ابزارها و روش های تامین مالی موجود در 

بازارسرمایه کشور و چالش های پیش رو در این حوزه پرداختند.
 امیــر تقی خان تجریشــی رئیس هیات مدیره شــرکت بورس تهران 
امــروز در پنل روش های نوین تامین مالی از طریق بازار ســرمایه که در 
حاشــیه هشتمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه برگزار شد، با 
اشــاره به روش های تامین مالی در سال های گذشته اظهار کرد: از جمله 
این روش ها می توان به صکوک استصناع اشاره کرد که نخستین بار برای 
شــرکت صنعتی و معدنی که زیرگروه توســعه مالی بود، انجام شد؛ یکی 
دیگر از این روش های تامین مالی، »صندوق پروژه« بود که برای اولین بار 
به گروه مپنا اختصاص یافت تا از این طریق نیروگاه گازی پرند به سیکل 
ترکیبی تبدیل شود، با توجه به این تجربه های وفق اما هیچ کدام از این 

تجربه ها دیگر تکرار نشد.

 بی اقبالی ابزارهای تامین مالی
وی در ادامه اظهار کرد: پذیره نویسی نیز یکی دیگر از روش های تامین 
مالی اســت که اخیرا در خصوص این شرکت انجام شده است. باید گفت 
با وجود ابزارهای مالــی متنوع در تامین مالی اما پروژه های قابل توجهی 
در این رابطه دیده نمی شــوند، بلکه اغلب ابزارهای جدید فقط برای رفع 

مشکلات به کار گرفته می شوند.
رئیس هیات مدیره شــرکت بورس تهران ادامه داد: اتفاقی که در حال 
شــکل گیری است این است که در صندوق پروژه ایده ای که مطرح شده، 
این بود که فرد صاحب پروژه می خواســت کمبــود منابع مالی را جبران 
کند. مردم نیز بخشــی از سرمایه های خود را وارد پروژه می کردند، اما آن 
پروژه ناتمام می ماند. به نظر من برای حل این مشــکل باید از ابتدا اعلام 
می کردنــد که پروژه بــه چه میزان منابع مالی نیاز دارد و فردی به عنوان 
متعهد پذیره نویسی نیز معرفی شود؛ البته این هم یک مشکل جدید داشت 

که بانی نمی توانست برای پروژه های بزرگ این راه را ادامه دهد.
به گفته تجریشــی راهکار این مشکل این است که پروژه به عنوان یک 

شرکت پذیرش شود.
وی با اشاره به انتشار اوراق بدهی برای تامین کسری بودجه گفت: راه 
حل این اســت که به جای اینکه اوراق به صورت مســتقیم و نقد در بازار 
فروخته شــود به سمت سهامدار بلندمدت حرکت کنیم، مثلًا سهامداران 
اوراق را به طور قســطی و بلندمدت بخرند. این موضوع باعث می شود که 
تامین مالــی در طول زمان قرار بگیرد؛ فرآینــد همانند عرضه های اولیه 
بشــود و این امکان به هر کد بورســی داده شود که یک کلاسی را از نظر 

قیمت انتخاب کند.

 پیش بینی پذیری اقتصاد ایران مطلوب نیست
در ادامه، سعید اسلامی بیدگلی، دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری 
ایران در این پنل، با تاکید بر اینکه پیش بینی پذیری اقتصاد ایران مطلوب 
نیست، توضیح داد: اقتصاد ایران در تنگنای طولانی مدت قرار گرفته است 
و طی چهار دهه گذشته تقریبا همه فرصت هایی که بتواند گشایش ایجاد 
کند را از داده است. از طرف دیگر سرمایه اجتماعی کشور هم کاهش جدی 
پیدا کرده اســت.وی با بیان اینکه ایران جزو معدود اقتصادهای دنیا است 
که نتوانسته تورم خود را حل کند، گفت: کشورهای منطقه که گاه دولت 
مستقر و بانک مرکزی نداشته اند با تورمی به شدت تورم ما مواجه نیستند.

دبیرکل کانون نهادهای ســرمایه گــذاری ایران با تاکید بر اینکه ایران 
تقریبا چهار دهه درگیر تورم بوده است، عنوان کرد: تورم در ایران ساختار 
یافته شــده است، یعنی با کسب و کارهایی مواجه هستیم که معتاد تورم 

هســتند، براین اســاس گاهی در برخی از دولت ها با وجود کاهش تورم، 
بانک ها با مشکل مواجه می شوند.

اسلامی بیدگلی با بیان اینکه سطح نرخ بهره در کشور بالا است و توجه 
به بهره وری در درجه چندم قرار دارد، اظهار کرد: یکی از علل تورم این است 
که طی سال های گذشــته نتوانستیم نرخ رشد نقدینگی را کنترل کنیم؛ 
همچنین حل مشکل کسری بودجه را طی سال های گذشته تمرین نکردیم. 

در حالیکه دولت با هزینه هایی روبرو است که توان کنترل آنها را ندارد.
وی ادامه داد: البته این مشکلات بدون راه حل نیست، اما برای رفع آنها 

باید بدانیم می توانیم فرصتی چند ساله را از شهروندان بگیریم.
دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران در ادامه با بیان اینکه پیش 
بینی می شود میزان تورم در سال آینده به کمتر از 30 درصد و به حدود 
۲۷ تا ۲۹.5 درصد برســد، اظهار کرد: البته شــرط تحقق این پیش بینی 
این اســت که بدانیم دولت برای کســری بودجه چه خواهد کرد؟ چرا که 
تصمیمات بودجه ای دولت تاثیرات زیادی روی بازارهای جهانی می گذارد.

 حذف قیمت گذاری دستوری؛ اقدامی پیچیده
بیدگلــی با بیان اینکه ظرفیــت بازارهای مالی در ایران از نظر تعداد و 
نفوذ افزایش زیادی پیدا کرده اســت، گفت: توسعه بازار سرمایه به برخی 
مسائل مانند کنترل قیمت گذاری دستوری پایان می دهد. باید به این نکته 
توجه کرد که ســپردن بســیاری از ساز و کارها به بازار می تواند در برخی 

بخش ها راهگشا باشد.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه طی چهار دهه گذشته نتوانستیم برخی 
متغیرهای اقتصادی را کنترل کنیم، گفت: تصمیمات اقتصادی کوتاه مدت 

هستند و جریان نقدینگی از این بازار به آن بازار در حال حرکت است.
دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران ادامه داد: طراحی ابزارهایی 
که ســرمایه گذار را از نوسانات اقتصادی مصون کند به اینکه سیاستگذار 
تصمیم های خود را بهبود ببخشــد کمک می کند؛ بنابراین انتظار نمی رود 
راه حل ها بدون درد باشــد. برای مثال در حــوزه حذف یارانه های انرژی 
پیشــنهادات زیادی شــده اما نهایتا تصمیم درســتی گرفته نشده است. 
همچنــان ارز 4۲00 تومانی و قیمت گذاری دســتوری طرفدار دارد و کار 

تصمیم گیر پیچیده است.

چالش های تامین مالی در بازار سرمایه

گامی به سوی بورس حرفه ای تر

سیگنال چاپ پول از بازار ریپو

 دستور فوری رئیسی برای کسب درآمد دولت
رئیس جمهور در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت دستور داد: مولدسازی 

اموال مازاد دولت برای جبران کمبود در منابع مالی، سریعاً اجرایی شود.
رئیس جمهوری بر اهمیت اجرای برنامه مولد ســازی امــوال مازاد دولت در 
تامین بخشی از بودجه مورد نیاز کشور و جبران کمبود در منابع مالی، تاکید و 
تمام دستگاه های اداری را موظف کرد اموال مازاد را در مدت معین شناسایی و 

قیمت گذاری کنند و بر ابر مقررات به فروش رسانند.
دستور رئیسی برای اجرای مولد سازی اموال مازاد

آیت الله دکتر ســید ابراهیم رئیسی دوشنبه شب در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت، اظهار امیدواری کرد برنامه مولد سازی اموال مازاد دولت با همکاری 
همه دستگاه ها و قوای کشور هر چه سریع تر اجرایی شود.آیت الله رئیسی گفت: 
تمام مدیران برای رفع کســری بودجه بدون آثار تورمی باید با وزارت اقتصاد و 
دارایــی برای تأمین بوجه از این طریق همکاری کنند.دکتر رئیســی همچنین 
اهتمام مســئولان را برای تثبیت قیمت ها و آرامش بازار اقدامی ارزنده وضروری 
دانست و خواستار تداوم نظارت دقیق و جدی بر قیمت ها و تنظیم بازار شد.در این 
جلسه، وزیر امور اقتصادی و دارایی از راهکارهای پیشنهادی برای اجرای برنامه 
مولد سازی دارایی های دولت از طریق فروش اموال مازاد با هدف تامین بخشی از 
منابع بودجه گزارش داد و مقرر شد برای برطرف شدن موانع فروش اموال مازاد 
دولت مجوزهای لازم دریافت شــود.در جلســه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
همچنین طرح تامین منابع مالی از طریق تهاتر و با هدف افزایش سرمایه گذاری 
در پروژه های زیربنایی در حوزه های نفت، نیرو و راه و شهرســازی مطرح و مقرر 
شــد برای تسریع در اجرای این طرح ها، مقررات و آیین نامه های لازم تهیه و به 
تصویب مراجع ذیصلاح برســد.در ادامه جلسه گزارشی از وضعیت تنظیم بازار و 
نقــش مثبت اجرای طرح های دولت برای تثبیت قیمت ها به ویژه اقلام خوراکی 
ارائه شــد که نشان می دهد اجرای طرح سفارش خرید مرغ و تخم مرغ از طریق 
سامانه های فضای مجازی و تحویل مستقیم آن به متقاضی در تهران و کرج در 

ثبات قیمت ها و توزیع، آسان تر، موثر و موفق بوده است.

 آغاز بازرسی و نظارت بر توزیع کالاهای اساسی
طرح بازرســی و نظارت کالاهای اساســی از دیروز در سطح خرده فروشی ها 
و صنایع تولیدکننده در واحدهای تولیدی سراســر کشــور با حضور وزیر جهاد 
کشاورزی آغاز شد. به  گزارش ایرنا، سید جواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی 
در حاشیه طرح نظارت و پایش تولید و عرضه کالاهای اساسی کشاورزی استان 
تهران گفت: نظارت و بازرسی میدانی از روز یکشنبه هم بوده اما حال کل زنجیره 

تولید تا عرضه در اختیار وزارت جهاد کشاورزی قرار گرفته است.
وی گفت: این رویه در دنیا هم وجود دارد، اجرای این کار باعث آرامش بازار 
می شــود، وزارت جهاد کشــاورزی که متولی تولید اســت خود دغدغه توزیع و 
بازاررســانی را دارد.وزیر جهاد کشاورزی رفع اختلاف میان دستگاه ها و گسترده 
شــدن خانواده کشــاورزی را از مزایای این اقدام برشمرد و گفت: تأمین امنیت 
پایدار موادغذایی سالم و با کیفیت و قیمت مناسب و حذف دلالان را از وظایف 
خود می دانیم. وی ادامه داد: رئیس جمهور در ابتدای دولت با دســتور ویژه ای به 
مباحث گذشــته پایان دادند که بر اساس آن، بازرسی و نظارت به وزارت جهاد 
کشاورزی واگذار شود و فرماندهی واحدی در این عرصه اتفاق بیفتد تا به پایداری 
و نظم بیشتری بینجامد.ساداتی نژاد اضافه کرد: ۶۲۸ نفر از ناظران  وزارت صمت 
رســماً به وزارت جهاد کشاورزی منتقل شدند و تعزیرات نیز در کنار این گروه 
قرار گرفته اســت.  وی تصریح کرد: نیروهای بازرسی شکل گرفته در کل کشور 
بالای ۶ هزار نفر هســتند که ما این موضوع را تا سطح استاندارد پیش خواهیم 
برد. به کمک نیروهای مردمی که در محلات هستند، تخلفات گزارش می شود تا 

میزان تخلفات به حداقل برسد.

 دولت قبل، از ظرفیت های اکو استفاده نکرد
نماینده ســابق ایران در صندوق بین المللی پول با اشاره به اینکه زمینه های 
استفاده از ظرفیت کشورهای عضو اکو بسیار زیاد و متعدد است، اظهار کرد: در 
هشــت سال گذشته دولت سابق متأسفانه نگاه به غرب داشت.به گزارش ایسنا، 
محمد آقاقوام با اشاره به این موضوع که زمینه های استفاده از ظرفیت کشورهای 
عضو اکو بسیار زیاد و متعدد است، اظهار کرد: گسترش تجارت و ایجاد قراردادهای 
پولی یک ظرفیت مناسب است.برای انجام تجارت ها اکو می تواند یک پول واحد 
تشــکیل دهد یا به صورت دوجانبه بین کشورها انجام شود. همچنین استفاده از 
شــبکه راه ها بین کشورها نیز می تواند از دیگر ظرفیت هایی باشد که کشورها از 
آن بهره ببرند.نماینده سابق ایران در صندوق بین الملل درباره عدم تحقق بسیاری 
از اهداف سازمان اکو گفت: در هشت سال گذشته متأسفانه دولت نگاه به غرب 

داشت و اساساً به کشورهای همسایه  و آسیایی نگاهی وجود نداشته است.
وی درباره ایجاد مناطق آزاد در ایران با هدف گسترش همکاری با کشورهای 
عضو اکو تصریح کرد: بیش از 30 منطقه آزاد ایجاد کرده ایم اما متأســفانه فقط 
ســه یا چهار منطقه آزاد فعالیت درســت و صحیحی دارند و بقیه آنها تبدیل به 

»هاب« های واردات و کالای قاچاق شده اند.

 آیا سبدگردانی با سود تضمینی امکان پذیر است؟
ســبدگردانی به عنوان یکی از اختصاصی ترین روش های سرمایه گذاری در 

بورس، مورد توجه افراد و شرکت های بسیاری قرار دارد.
 در این روش از ســرمایه گذاری، افراد مســئولیت مدیریت سرمایه خود را 
به شــرکت سبدگردان می ســپارند و شــرکت مورد نظر بعد از بررسی میزان 
ریســک پذیری، سرمایه فرد را صرف سرمایه گذاری در دارایی های مختلف، اما 

متناسب با انتظارات سرمایه گذار می کند.
برای ورود به بورس، روش های مختلفی وجود دارد که به صورت مســتقیم 
و غیرمســتقیم انجام می شــود. افراد با در نظر گرفتن دانش بورسی، سرمایه و 
زمانی که می توانند به سرمایه گذاری اختصاص دهند، نسبت به انتخاب یک یا 
چند مورد از روش های سرمایه گذاری در بورس اقدام می کنند. سرمایه گذاری 
در صندوق های بورسی و استفاده از خدمات سبدگردانی روش های غیرمستقیم 
سرمایه گذاری در بورس هستند. اگر تصمیم داشته باشید به روش مستقیم در 
بورس سرمایه گذاری کنید، می توانید پس از ثبت نام سجام و دریافت کد بورسی 
از طریق کارگزاری فارابی، از طریق سامانه  های معاملاتی آنلاین مانند فارابیکسو، 
نسبت به خرید و فروش سهام یا واحدهای صندوق های قابل معامله اقدام کنید. 

روش  های سرمایه گذاری در بورس که به دریافت کد بورسی نیاز دارند
دریافت کد بورســی برای ســرمایه گذاری در سبدگردانی یا خرید و فروش 
صندوق هایی که به شیوه صدور و ابطال معامله می شوند ضروریست؛ حتی اگر 
قصد دارید به صورت مســتقیم در بورس ســرمایه گذاری کنید یا می خواهید 
واحدهای صندوق های ســرمایه گذاری قابل معاملــه )ETF( را بخرید نیز لازم 
است پیش از شروع سرمایه گذاری نسبت به دریافت کد بورسی اقدام کنید. 

با مراجعه به وب ســایت کارگزاری فارابی به نشانی irfarabi.com می توانید 
در کمتر از پنج دقیقه نسبت به ثبت نام سجام و دریافت کد بورسی به صورت 
همزمان اقدام کنید. لازم به ذکر اســت مراحل ثبت نام ســجام در کارگزاری 
فارابی به صورت رایگان انجام می شــود. همان طور که می دانید، سرمایه گذاری 
غیرمســتقیم در بورس با توجه بــه مزایای فــراوان آن و البته بازدهی بالای 
بورس نسبت به ســایر بازارهای موازی طی سال های گذشته، یکی از بهترین 
روش های ســرمایه گذاری به حساب می آید؛ بنابراین در صورتی که افق زمانی 
ســرمایه گذاری شما بلندمدت است، ورود به این بازار، می تواند یکی از بهترین  

راه های سرمایه گذاری و حفظ قدرت خرید باشد. 

 یک عرضه اولیه سیمانی در ۲۰ آذرماه
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری غدیر از عرضه اولیه برخی زیرمجموعه های این هلدینگ چند طی یک سال آتی خبر داد و اظهار کرد: عرضه اولیه سغدیر در ۲0 آذرماه انجام می شود.

سید امیرعباس حسینی، مسلح در حاشیه نمایشگاه بورس، بانک، بیمه  و خصوصی سازی  با بیان اینکه پیش بینی می شود در سال 1404 سهم گروه مالی غدیر در سودآوری شرکت سرمایه گذاری غدیر به ۲0 درصد افزایش یابد، اظهار 
کرد: حجم دارایی گروه مالی غدیر طی یک سال گذشته هشت برابر شده و با بازدهی بالا بخشی از سود تامینی »وغدیر« را به خود اختصاص داده است.

وی با اشاره به شرکت های زیرمجموعه گروه مالی غدیر گفت: سرمایه گذاری دی در حوزه فن آوری های نوآورانه مرتبط با سرمایه گذاری های خطرپذیر فعال است و در زنجیره ارزش خود استارتاپ های مرتبط با حوزه های مختلف را پوشش 
می دهد.حسینی افزود: گروه مالی غدیر با دارایی ۲00 هزار میلیارد ریالی، امروز سهام دار شرکت های مهمی در »وغدیر« است و امیدواریم با بورسی شدن »گروه مالی غدیر« در سال آینده یکی از بزرگترین عرضه ها در حوزه شرکت های 
سرمایه گذاری را شاهد باشیم.مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری غدیر اظهار کرد: مجموعه سرمایه گذاری غدیر در سال 1400 بر اساس تکلیفی که از طرف صندوق بازنشستگان نیروهای مسلح برعهده دارد، محور فعالیت خود را بر افزایش 

بازدهی متمرکز کرده و امسال با سودآوری تقریبا دو برابری درمجموعه شرکت های »وغدیر« مواجه هستیم که گزارش های مربوط به این سودآوری در کدال منتشر شده است.
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1066
شناســنامه بــه شــماره 720 و کارت ملــی بــه شــماره 0490347584 و گواهینامــه پایــه دو بــه شــماره 
0490347584 متعلــق بــه امیدزادابراهیمــی فرزنــد غلامرضــا در تاریــخ 1394/01/01 مفقــود گردیــده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1192
کارت ملــی بــه شــماره 0013279130 متعلــق بــه شــیوا احمدیــان فرزنــد ســیاوش در تاریــخ 

 1400/08/27مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1199
ســند موتــور ســیکلت بــه شــماره 139ایــران 15512 متعلــق بــه کتایــون جوانشــیر فرزنــد محمــد در 

تاریخ 1399/06/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

1505
 

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 2301428192 متعلــق بــه اســماعیل شــبان فرزنــد ابراهیــم در تاریــخ 
 1400/06/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 2432492471 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 2432492471 و گواهینامــه 
ــخ  ــیم در تاری ــد سیدنس ــان فرزن ــیدمطلب دهقانی ــه س ــق ب ــماره 2432492471 متعل ــه ش ــه دو ب پای

 1400/08/25مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

1866
ــخ  ــب در تاری ــد حبی ــه محمــدی فرزن ــه حســین اگ ــق ب ــه شــماره 0054082188 متعل ــی ب کارت مل

 1400/08/23مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2014
ــخ  ــیدمحمد در تاری ــد س ــی فرزن ــیدعباس  پرئ ــه س ــق ب ــماره 0013355351 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1396/01/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــر در تاری ــد ناص ــی فرزن ــک لاقان ــهیل  چاب ــه س ــق ب ــماره 5690058378 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. 1400/07/01 مفقــود گردی

ــخ  ــین  در تاری ــد حس ــلطانی  فرزن ــی  س ــه مجتب ــق ب ــماره 0013165615 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/02/01مفق

بــرگ ســبز خــودرو بــه شــماره ایــران 88  468ی48 متعلــق بــه شــرکت فــرا صنعــت شمال)ســهامی 
 NAALSRBYWEA507903 100012866وشــماره شاســیRD046275خــاص( به شــماره موتور

تاریــخ 1395/01/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

VIN:IRAMH96132UJ00907.02 اســناد مالکیــت بــه شــماره پــلاک 13238/135،شــماره موتــور
49N23210837 .متعلــق بــه آقــای منصــور رحمتیــان فرزنــد صــلاح ،بــه شــماره ملــی 4501168811 

از تاریــخ 1397/11/23 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد .

ــخ1400/06/01   ــم درتاری ــد رحی ــرزا زاده فرزن ــاز می ــه فرحن ــق ب ــماره 6210 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد .

2045
ــماره  ــه ش ــودرو ب ــبز خ ــرگ س ــماره  و ب ــه ش ــنامه ب ــماره 0053447050 و شناس ــه ش ــی ب کارت مل
ــود  ــخ 1400/08/15 مفق ــد حســین در تاری ــی فرزن ــه مهــدی شــیخ گرائ ــق ب ــران765ی96 متعل 21ای

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2048
کارت ملــی و گواهینامــه پایــه 2 بــه شــماره ملــی 0073828432 متعلــق بــه مســعود غلامــی فرزنــد 

ناصر در تاریخ 1400/08/09 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2065
ــخ  ــا در تاری ــی الرض ــد موس ــری فرزن ــد اکب ــه محم ــق ب ــماره 0630237166 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1400/08/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد منصــور در  ــه یوســفی فرزن ــن کارخان ــه محمدامی ــق ب ــه شــماره 6840013340 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/09/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2084
گواهینامــه و کارت ملــی بــه شــماره 0023921188 متعلــق بــه آرویــن کریمــی فرزنــد یوســف در تاریــخ 

1400/09/08 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــراج در تاری ــد مع ــلالار فرزن ــده امیرپورم ــه مائ ــق ب ــماره 0019420145 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/05/01مفق

2087
گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0015923381 و کارت موتــور بــه شــماره 23381 و کارت ســوخت بــه 
ــخ 1400/09/01 مفقــود  ــد جعفــر در تاری ــا فرزن ــی نی ــه ســعید عل ــق ب شــماره 00159233381 متعل

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 1461715334 متعلــق به فرهاد طهماســبی فرزنــد داود در تاریــخ1400/09/07  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2301
کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 2121945539 ، شــماره شناســنامه 817 ، تاریــخ تولــد 
ــات(  ــی الاهی ــا اله ــام امیررض ــه ن ــداد ب ــه ام ــت ، ) کمیت ــی ، مل ــک مل ــر بان 1362/06/01 و کارت عاب
ــار  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/06/01 مفق ــد حســین در تاری ــوج فرزن ــا فی ــه فریب ــق ب متعل

ساقط می باشد.

2302
کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 4591656675 متعلــق بــه علیرضــا اســدی زاده فرزنــد قربانعلــی 

در تاریخ 1400/04/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 2180497547 متعلــق بــه وجیــه الــه اســلامی  فرزنــد محمــد 
جعفــر  در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 0900672625 متعلــق بــه مهرانگیــز  تیمــوری فرزنــد ســیف الــه  
در تاریــخ 1400/09/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 0935901817 متعلــق بــه منوچهــر هاشــم نــژاد نامقــی فرزنــد 
محمدجــان در تاریــخ 1400/09/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2507
کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1273195183 متعلــق بــه پویــا شــفیعی فرزنــد کــوروش در تاریــخ 

 1400/08/28مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 2410460674 متعلــق بــه ســکینه یزدانــی فرزنــد عبدالرضــا در تاریــخ 
 1400/09/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 1270809482 متعلــق بــه مهــدی مجنــون فرزنــد ســعید در تاریــخ 
 1400/09/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد در تاری ــد مجی ــور فرزن ــی پ ــا شمس ــه مهرس ــق ب ــماره 1278063145 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی 1400/06/09 مفق

2508
کارت ملــی بــه شــماره 1289100187 متعلــق بــه ســعید رفیعــي فرزنــد جلیــل در تاریــخ1400/07/01  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه   وکارت ملــی بــه شــماره 1271330301 متعلــق بــه راضیــه ســادات  میرحســینی  رنانــی 
فرزنــد سیدحســن  در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه دو )  بــه شــماره ملــی  1287382983  (متعلــق بــه ســیدمحمد  میرمحمــدی فرزنــد 
سیدحســین  در تاریــخ1400/09/06  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــن در  ــد حس ــی فرزن ــی افاران ــینعلی ابراهیم ــه حس ــق ب ــماره 1289992592 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ســند و بــرگ ســبز خــودرو   ســواری پرایــد  جــی تــی ایکــس  آی  رنــگ ســفید _روغنــی  مــدل ســال 
ــماره  ــه ش ــماره شاســی S1412285295416وب ــه ش ــران 237ه42  وب ــماره  پلاک13ای ــه ش 1385 ب
موتــور 1838496متعلــق بــه صدیقــه  ســلطانی رنانــی  فرزنــد محمــود در تاریــخ1390/01/01  مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

4

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
چهارشنبه  1400/09/10

شماره : 1250

 معــاون امور آب و خــاک وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: بررسی ها نشان می دهد که 
با توســعه سامانه های نوین آبیاری و آبیاری 
تحت فشــار، مصرف آب بخش کشاورزی به 

۶۴ درصد رسیده است.
علیمــراد اکبری، در نشســت خبری به 
مناســب روز جهانی خاک، افزود: شــرایط 
خشکســالی و کمبود آب در ســال زراعی 
۹۹ نســبت به ۷۰ ســال گذشته بی سابقه 

بوده است.
وی اضافــه کرد: در دو دهه گذشــته با 
خشکسالی روبرو بودیم که همین امر مشکل 
جدی انباشت خشکسالی را در کشور ایجاد 
کرده است به طوری که زمین  های ما آنقدر 
خشک و تشــنه اســت که حتی اگر باران 
هم ببارد، بســیار زمان می برد تا این اراضی 

اشباع شوند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی ضمن گلایه 
از افرادی که کشت هندوانه در کشور را مورد 
نقد قرار می دهند و آن را چماقی روی ســر 
وزارت جهاد کشاورزی کرده اند اظهارداشت: 
بررسی ها نشان می دهد که کشت هندوانه 
چهار هزار و ۳۰۰ مترمکعب آب در هر هکتار 

مصرف می کند که از گندم کمتر است.

 راندمان آبیــاری در اصفهان ۷۰ 
درصد است

اکبری درباره وضعیت آبی اصفهان افزود: 
با توجه به شــرایط فعلی منابع آبی کشور، 
کشــاورزان اصفهانــی دارای دانش و خرد 

کشاورزی بالایی در این زمینه هستند.
معاون امــور آب و خــاک وزارت جهاد 
کشاورزی اظهارداشت: وزارت جهاد کشاورزی 
در حوزه زاینده رود اصفهان اقدامات خوبی 
انجام داده به طوری که تاکنون بیش از ۵۰ 
هزار هکتار آبیاری تحت فشار اجرا شده  که 
همین امر موجب راندمان آبیاری ۷۰ درصد 

در این منطقه شده است.
به گفته وی، این درحالیست که متوسط 

راندمان آبیاری در کشور ۴۵ درصد است.

معاون امــور آب و خــاک وزارت جهاد 
کشاورزی تصریح کرد: در بحث الگوی کشت 
در اصفهان نیز دو هزار و ۱۰۰ هکتار گلخانه 
وجود دارد که از این میزان یک هزارو ۱۰۰ 

هکتار آن در حوزه زاینده رود است.
اکبری با بیان اینکه مردم آمادگی مصرف 
بهینه آب از منابع آبی کشور را دارند، گفت: 
برای پایداری تولید برای عبور از خشکسالی 

برنامه ریزی های خوبی تدوین شده است.
معاون امــور آب و خــاک وزارت جهاد 

کشــاورزی اضافه کرد: در همه دنیا با پدیده 
خشکسالی روبرو هستند، ایران به دلیل اینکه 
در منطقه خشــک و نیمه خشک قرار دارد 

بیشتر تحت تاثیر قرار دارد.
وی ادامه داد: به طور طبیعی خشکسالی، 
روی منابع آب و خاک، توقف رشــد گیاهی، 
ضعف مراتع و جنگل ها  تاثیرگذار اســت و 
موجب فرســایش خاک می شود اما وزارت 
جهاد کشاورزی با تهیه نقشه های مدیریت 
پذیر خاک  تلاش دارد اثر آن را کاهش دهد.

معاون امــور آب و خــاک وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: در قانون برنامه ششم توسعه 
دولت موظف شده که سالانه ۵۰۰ هزار هکتار 
اقدامات حاصلخیزی و بهبود وضعیت خاک 
را انجام دهد اما از این موضوع عقب هستیم 
امــا ما به دلیل صیانت از منابع خاک اکنون 
نقشه های مدیریت پذیر خاک را در تعدادی 
استان تهیه کرده ایم که غنای خاک، میزان 
آسیب پذیری فرسایشی، مواد غذایی و کربن 
عالی خاک، نیاز کودی برای تقویت خاک را 

نشان می دهد.

 خاک کشاورزی قاچاق نمی شود
اکبری ضمن انتقــاد از افرادی که بحث 
قاچاق خاک را به طور مستمر طی پنج سال 
اخیــر مطرح می کنند اما مســتنداتی ارایه 
نمــی دهند، گفت: تا این لحظه مســتندی 
مبنــی براینکه در یک منطقه ای از کشــور 
خاک قاچاق می شــود، نداشته ایم که البته 
خاک صنعتی مستثنی از این موضوع است.

وی بــا بیان اینکه خــاک صنعتی طبق 
قانون قابلیت صادرات دارد، افزود: طبق قانون 
صادرات و خروج خاک از کشور ممنوع است 
بــه جز موارد خاک هــای صنعتی آن هم با 
مجوز و طبق ضوابط و قوانین انجام می شود.

معاون امــور آب و خــاک وزارت جهاد 
کشــاورزی دربــاره خاک های کشــاورزی 
اظهارداشــت: خاک کشــاورزی تنها برای 
کارهای تحقیقاتی و پژوهشی در حد یک تا 

۱۰  کیلوگرم قابل جابجایی است.

مصرف ۶۴ درصد ذخیره آبی در بخش کشاورزی

 برنامــه خریــد تکلیفــی گوشــت قرمــز و بی میلــی عشــایر در 
کرمــان

بررسی شرایط خرید دام حذفی عشایر برای تامین بخشی از نیاز کشور از جمله 
موارد مطرح شده در ستاد تنظیم بازار استان کرمان بود؛ برنامه ای که با استقبال 

عشایر مواجه نشده است.
 در این جلسه روز دوشنبه اعلام شد که براساس ابلاغ دستورالعمل گوشت دام 
مازاد یا حذفی عشــایر با قیمت ۳۰ هزارتومــان )دام زنده( خریداری و با نرخ ۶۵ 
هزارتومان در کشتارگاه و ۶۹ هزارتومان برای مردم ازطریق تعاونی ها عرضه شود 

که استقبال جامعه عشایری را به همراه نداشته است.
مدیرکل پشتیبانی امور دام استان کرمان در این زمینه توضیح داد: دستورالعمل 
خرید دام حذفی عشایر در خرداد امسال ابلاغ شده است اما عشایر با این دستورالعمل 
موافق نبودند.احمد مسعودی افزود: با توجه به مخالفت عشایر سراسر کشور تعیین 
قیمت دام زنده به اســتان ها واگذار و در نهایت مصوب شد دام زنده هر کیلو ۳۰ 

هزار تومان در محل کشتارگاه از عشایر خریداری شود.
وی بیان کرد: این دستورالعمل در مهرماه که زمان کوچ عشایر و آبستن بودن 

دام بود ابلاغ شد، بنابراین تاکنون موفق به خریداری هیچ دامی نشده ایم.
مدیرکل امور پشتیبانی امور دام استان کرمان تصریح کرد: برای تعیین قیمت 
گوشت گرم، دو جلسه برگزار شد و در نهایت در هفته گذشته قیمت گوشت گرم 
در محل کشتارگاه ۶۵ هزار تومان که با اضافه کردن پنج درصد سود، قیمت برای 

مصرف کننده ۶۹ هزار تومان اعلام شده است.
وی همچنین بعد از این جلسه در توضیح این موضوع در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا تصریح کرد که این برنامه تکلیفی ابلاغ شده و به علت اینکه با قیمت بیشتر، 
دام عشــایر را در بازار می خرند، عشایر تاکنون دام هایشان را در قالب این فرآیند 

نفروخته اند و از این برنامه استقبال نکرده اند.
 بررسی تامین کالاهای اساسی، ضرورت تدوین برآورد نیاز استان در این زمینه و 
برنامه ها برای تامین گوشت مرغ از جمله دیگر موارد مطرح شده در این جلسه بود.
استاندار کرمان در این باره تاکید کرد: میزان مصرف کالاهای اساسی استان توسط 

دستگاه ها برآورد شود تا این کالاها به وفور در دسترس مردم باشد.
زینی وند گفت: گزارش های تجمیعی برای تامین کالاهای استراتژیک توسط 

دستگاه ها آماده شود تا سهم استان در تصمیم گیری مشخص باشد.
وی ادامه داد: نیازهای شمال و جنوب استان کرمان باید در ستاد تنظیم بازار به 

طور جداگانه مشخص و تجمیع شود.

 ۶۵۶ هکتــار از عرصه های منابع طبیعی اســتان کرمانشــاه
 بذرکاری می شود

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کرمانشاه، از پویش مردمی بذرکاری برای 
احیای جنگل های زاگرس خبر داد و گفت: دوستداران طبیعت در ۹ شهرستان 
جنگلی استان ۶۵۶ هکتار از عرصه های منابع طبیعی را بذرکاری خواهند کرد.
انشااله کولانی افزود: ۱۰ آذر ماه جاری بوستان جنگلی موسوم به »چشمه 
سفید« کرمانشاه در راستای احیای جنگل های زاگرس در این پویش بذرکاری 

خواهد شد.
وی اظهار داشت: دوستداران طبیعت در ۹ شهرستان جنگلی استان کرمانشاه 
گرد هم خواهند آمد تا با دست های مهربان خود بذری در این خاک پاک بنشانند 

و حیات بخش زاگرس باشند.
کولانی، ضمن دعوت از دانش آموزان، دانشجویان، ورزشکاران، تشکل های 
مردم نهاد، همیاران طبیعت، مدافعان سلامت و ادارات عضو ستاد نهضت سبز، 
تصریح کرد: طبیعت بســتر حیات و توســعه پایدار این مرز و بوم اســت و از 
خبرنگاران، عکاسان خبری و هنری و تصویر برداران دعوت می کنیم تا عشق 

به طبیعت را در وجود مردمان پاک این دیار به تصویر بکشند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کرمانشــاه در ادامه ســطح جنگل های 
اســتان کرمانشاه را حدود ۵۲۷ هزار هکتار اعلام کرد و گفت: اغلب گونه های 
درختی این جنگل ها بلوط ایرانی، بنه، آلبالوی وحشی، زالزالک و گلابی وحشی 
است.وی با اشاره به نقش مهم جنگل های زاگرس در حفظ خاک، تولید آب و 
تعدیل آب و هوا، گفت: این جنگل ها نقش مهمی در تولید اکســیژن داشته و 

در جذب گرد و غبار نیز نقش مهمی دارند.

تهیه نقشه های مدیریت پذیری خاک با هدف تعیین الگوی کشت در ۷ استان
 مدیــرکل دفتر امور خاک کشــاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: تهیه نقشه های مدیریت پذیری خاک با 
هدف تعیین الگوی کشت به صورت پایلوت در دشت های 
هفت استان کشور در حال اجرا است که این تعداد در سال 

جاری به ۱۰ تا ۱۵ استان افزایش خواهد یافت.
به گــزارش  وزارت جهاد کشــاورزی، »جهانبخش 
میرزاوند« در حاشــیه نشســت خبری به مناسبت روز 
جهانی خاک افزود: از سال ۹۹ براساس قانون حفاظت از 
خاک، تهیه نقشه های مدیریت پذیر خاک با هدف پایش 
کمیت و کیفیت اطلاعات خاک در هفت استان سیستان 
و بلوچستان، فارس، ایلام، لرستان، گلستان، قزوین و یزد 

آغاز شده است.
مدیرکل دفتر امــور خاک کشــاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی اظهارداشت: براساس اصول تهیه این نقشه ها، 
اطلاعات میدانی و تمام خصوصیات خاک دشت های هر 
منطقه از جمله بافت، میزان شوری، ماده آلی، حاصلخیزی، 
وضعیت عناصر غذایی، وضعیت نفوذ پذیری نسبت به آب 
و فشردگی خاک به منظور بهره برداری پایدار و افزایش 
بهره وری از منابع آب و خاک و همچنین حفاظت از منابع 

خاک کشور مورد بررسی قرار می گیرد.
وی تصریح کرد: با استفاده از اطلاعات بروز شده خاک 
و با توجه به تغییرات اقلیمی، کاهش و پراکندگی بارندگی 
ها و شرایط اجتماعی و اقتصادی بهره بردان و چالش های 
موجود در هر دشت منطقه مورد مطالعه، الگوی کشت در 
اراضی کشــاورزی را تدقیق و برای محصولاتی که دارای 
مزیت نســبی و توجیه اقتصادی در آن منطقه هستند 
دستورالعمل تولید پایدار مشتمل بر توصیه های ویژه آن 

محصولات در اختیار بهره برداران قرار می گیرد.
میرزاوند با بیان این که برای اجرا و مطالعات این پایلوت 
ها از تمام ظرفیت های علمی و تخصصی کشور در حوزه 
خاک اعم از مراکز دانشگاهی، تحقیقاتی و بخش خصوصی 
و دولتی استفاده شده است، تصریح کرد: تلاش می کنیم 
با هم افزایی و بهره مندی از تجربیات ملی و بین المللی 
این مراکز بتوانیم به راهبرد مشــخصی در شرح عملیات 

فنی در حوزه پایداری خاک برسیم.
مدیرکل دفتر امــور خاک کشــاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی به برنامه جهانی سازمان فائو موسوم به مشارکت 
جهانی خاک )GSP( اشاره کرد و گفت: این برنامه دارای 
پنج رکن است که ما هم در کشور ارکان پنجگانه متناظر 

را راه اندازی کرده ایم و برای هر رکن یک نماینده تعیین 
شده که به طور مستمر در جلسات و کارگاه های آموزشی 

تحت نظر سازمان فائو شرکت می کنند.
فراگیر شدن نسخه نویسی کود در یک برنامه پنج ساله
میرزاونــد دربــاره نســخه نویســی کــود، اظهار 
داشــت: در فاز نخســت، نســخه نویســی کود مبتنی 
 بــر آزمــون خــاک در حــوزه اراضــی آبــی و بــرای 

محصولات استراتژیک اجرا خواهد شد.
مدیرکل دفتر امــور خاک کشــاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی اضافه کرد: در یک برنامه پنج ساله، نسخه نویسی 
کود برای کل اراضی زراعی و باغی کشور فراگیر می شود.
میرزاونــد افزود: نیــاز کودی هر محصول توســط 

متخصصان با توجه به نتایج آزمون و وضعیت عناصر غذایی 
خاک، ظرفیت تولید و نیاز های تغذیه ای گیاهان، نسخه 

نویسی می شود و در اختیار کشاورزان قرار می گیرد.
وی، کاهش هزینه های تولید، ارتقای کمیت و کیفیت 
محصول و مصون ماندن محیط زیســت و خاک از گزند 
آلودگی ها را از مزیت های کود دهی بر اساس نسخه های 

تخصصی و در راستای کشاورزی پایدار برشمرد.
مدیرکل دفتر امــور خاک کشــاورزی وزارت جهاد 
کشــاورزی با تاکیــد بر ضرورت پایش مســتمر، نمونه 
برداری و آزمــون خاک های کشــاورزی، تصریح کرد: 
 هــدف از این اقــدام، تولید بهینه و ســالم محصولات

 کشاورزی است.
بــه گفته وی، در حال حاضر ۱۵۸ آزمایشــگاه خاک 
شناسی خصوصی و ۳۰ آزمایشگاه خاک شناسی دولتی 
در کشور فعالند و می توانند کار آزمون خاک را انجام دهند.

میرزاوند افزود: با ایجاد شبکه ملی و منطقه ای آزمایشگاه 
 های خاک کشور و ثبت اطلاعات و نتایج آزمایشات آنها ضمن 
هماهنگی در اجرای دســتورالعمل هــای فنی و رعایت 
استانداردهای کشوری، یک قدم به ایجاد بانک اطلاعات 

خاک نزدیک تر می شویم.
  با توجه به اینکه در ســالیان گذشــته بخش خاک 
مورد غفلت قــرار گرفته بود و ردیف بودجه مســتقلی 
نداشت، وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد ردیف بودجه ای 
براساس ماده ۲۳ قانون بودجه برای بخش خاک، افزایش 
توان حاصلخیزی خاک های کشــور و تهیه نقشــه های 
مدیریت پذیــر و افزایش مواد آلی خــاک ارائه داد که در 

دست پیگیری است.



5
شماره : 
1250

30/145/0909

ــکان  ــت پی ــودرو  وان ــین خ ــه 3 و کارت ماش ــه پای ــماره 1270780451  وگواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
1600OHVرنــگ ســفید  شــیری _روغنــی  مــدل ســال 1393  بــه شــماره پــلاک 53ایــران 552ق43 
ــه  ــق ب ــور 118P0096149متعل ــه شــماره موت ــه شــماره شاســی NAAA36AA0EG689816وب وب
محمدتقــی ســلطانی رنانــی فرزنــد محمــود در تاریــخ 1400/04/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه  ) بــه شــماره ملــی  1290752672  (متعلــق بــه حمیــد  شــاه ســنایی  فرزنــد 
ســیف الله  در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0016936728 متعلــق بــه محمــد  رضائیان  فرزنــد داود در تاریــخ 1400/08/02 
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــر در تاری ــد باق ــی  فرزن ــان رنان ــم یزدی ــه قاس ــق ب ــماره 1289918554 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 1286419867 متعلــق بــه زهــره مــژده  فرزنــد رضــا  در تاریــخ1400/08/01  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2525
ــطرنجی  ــوار ش ــا ن ــیدی ب ــگ زرد خورش ــال 1388 رن ــدل س ــد م ــی پرای ــواری تاکس ــین س کارت ماش
ــماره  ــی S1412288103140 و ش ــماره شاس ــران 13 456ت67 و ش ــلاک ای ــماره پ ــه ش ــکی  ب مش
موتــور 3264283 متعلــق بــه آزاده قربانــی چــم کهریــزی فرزنــد حســن در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

2571
شناســنامه بــه شــماره 2297438621وگواهینامــه پایــه 2 متعلــق بــه عزیــز پیــروی فرزنــد مصطفــی در 

تاریخ 1398/01/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شناســنامه بــه شــماره 2282280709 متعلــق بــه فاطمــه ســادات  ســجادی نــژاد  فرزنــد ســید محمــد 
در تاریــخ 1400/06/20 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد محمــد رضــا و کارت ملــی  ــه مرضیــه مــرادی فرزن ــه شــماره 6830053773 متعلــق ب شناســنامه ب
بــه نــام وحیــد حیاتــی نــام پــدر یوســف بــا کــد ملــی 2281120562 در تاریــخ 1400/07/06 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2572727201 وکارتهــای عابــر بانــک ســیم کارت ایرانســل متعلــق بــه یاســمن 
مردانــی فــرد  فرزنــد شــیرزاد در تاریــخ 1400/09/06 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط می باشــد.

شناســنامه بــه شــماره 2281026175 متعلــق بــه علیرضــا زارع فرزنــد عزیــز در تاریــخ1400/09/05  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد محمــود در تاری ــه محمــد جــواد عبدالهــی فرزن ــق ب ــه شــماره 2296175066 متعل شناســنامه ب
 1400/09/05مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــب در تاری ــد ابوطال ــن  فرزن ــاس  گلچی ــه عب ــق ب ــماره 2297668661 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/02/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 2292311925 متعلــق بــه کبــری  جهاندیــده  فرزنــد محمــد علــی  در تاریــخ 
 1400/09/08مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــراد  در تاری ــی م ــد عل ــه کشــاورز  فرزن ــه معصوم ــق ب ــه شــماره 2433078415 متعل ــی ب کارت مل
 1400/09/06مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 2281623076 متعلــق بــه میلاد تقــوی  فرزند قهرمــان  در تاریــخ1400/09/04  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2601
گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره ملــی 0922190445 متعلــق بــه عاطفــه  میــری پــور دهنــوی  فرزنــد 

شیرمحمد  در تاریخ 1400/09/07 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد حســن  در  ــر  قاضــی خوشــانی  فرزن ــی اکب ــه عل ــق ب ــه شــماره 5740007259 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/03/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت خــودرو وانــت نیســان مــدل 1384 آبــی رنــگ بــه شــماره پــلاک 93 س 936 ایــران 74 و شــماره 
ــد  ــوم بایگــی  فرزن ــی معل ــه  معصوم ــه معصوم ــق ب ــور 306381 متعل شاســی E02365 و شــماره موت

بــرات  در تاریــخ1398/01/01  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــاس  در تاری ــد عب ــری  فرزن ــه  صف ــه معصوم ــق ب ــماره 1061982114 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/09/08 مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0941195732 متعلــق بــه حمیدرضــا  پاکــدل خــور  فرزنــد عبــاس  در تاریــخ 
1400/03/28 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــدل 1400  ــکی م ــا مش ــری تیب ــودرو چ ــوخت خ ــماره 0730966100 و کارت س ــه ش ــی ب کارت مل
ــد حســن  و  ــادی  فرزن ــی خیراب ــدی  رضوان ــه مه ــق ب ــران 74 متعل ــلاک 59 ی 198 ای ــه شــماره پ ب
کارت ســوخت نیســان ابــی رنــگ مــدل 1388 بــه شــماره پــلاک 23 ه 725 ایــران 42 بــه نــام فاطمــه 

ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد. جهانگــرد در تاریــخ 1400/09/03 مفقــود گردی

2602
گواهینامــه بــه شــماره ملــی 0941306828 متعلــق بــه فهیمــه خجســته کلات فرزنــد محمــد علــی  در 

تاریخ1400/08/01  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

2603
کارت ملــی بــه شــماره 0923068058 و گواهینامــه پایــه دو  متعلــق بــه حســین دبیــری فــاز فرزنــد 

علی در تاریخ 1400/08/09 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد محمدرضــا در  ــه محمدجــواد نظــام الملکــی  فرزن ــق ب ــه شــماره 0920866298 متعل ــی ب کارت مل
تاریــخ 1399/03/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

2801
ــخ  ــی در تاری ــد احمدعل ــح درجــان فرزن ــی صال ــه عل ــق ب ــه شــماره 2219779033 متعل ــی ب کارت مل

 1400/05/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

ــخ  ــا در تاری ــد محمدرض ــیمی فرزن ــا نس ــه احمدرض ــق ب ــماره 2210355435 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
 1400/06/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

2901
کارت موتــور بــه شــماره 99317/144 متعلــق بــه حامــد فراهانــی فرزنــد احمــد در تاریــخ1400/08/08  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــخ  ــی در تاری ــد محمدعل ــم فرزن ــد نوروزج ــه مجی ــق ب ــماره 0082744939 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/08/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 0386020035 و کارت پایــان خدمــت بــه شــماره 0386020035 و گواهینامــه 
پایــه ســه بــه شــماره 0386020035 متعلــق بــه حامــد فراهانــی فرزنــد احمــد در تاریــخ1400/08/08  

مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــد قاســم در تاری ــر خســروان فرزن ــی اصغ ــه عل ــق ب ــه شــماره 862ل 88 / 33 متعل کارت ماشــین ب
 1400/08/07مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

عابربانــک و کارت ملــی بــه شــماره 0073919136 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 0073919136 
ــار  ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1400/06/17 مفق ــد بهمــن در تاری ــورآذر فرزن ــول پ ــه بت ــق ب متعل

ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــه راضیــه براتــی فرزن ــه شــماره 0639905706 متعلــق ب ــه شــماره 14 و کارت ملــی ب شناســنامه ب
غلامرضــا در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0081929765 متعلــق بــه مهــدی عروجــی فرزنــد عــزت ا... در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1399/03/03مفق

ــماره شاســی NAAM11CA4BE089410  و  ــلاک916/33 ت94 و ش ــماره پ ــه ش ــین ب کارت ماش
ــد  ــای  ابراهیــم شــکوری فرزن ــه ق ــق ب ــور 12490089230و کارنامــه ی تاکســیرانی  متعل شــماره موت
شــکراله بــه کدملــی 0045921997  در تاریــخ 1400/05/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1370908318 و کارت عابــر بانــک  ملــی و تجــارت متعلــق بــه خانــم ســکینه 
حســن زاده فرزنــد نــوروز در تاریــخ 1400/08/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

دفترچــه بیمــه تامیــن اجتماعــی  و کارت ملــی بــه شــماره 0012234117 متعلــق بــه میتــرا غلامشــاهی 
فرزنــد مهــدی در تاریــخ 1400/09/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0012652865 متعلــق بــه مجتبــی امینــی فرزنــد حســین در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/08مفق

ــه کریــم  ــه مبلــغ 12ملیــون تومــان متعلــق ب ــه شــماره  3444/754365 ب یــک فقــره چــک بانکــی ب
رمضانــی پــور دهرائــی فرزنــد رمضــان در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد.

2902
کارت ملــی و چــک بــه شــماره 4910501584 متعلــق بــه رضــا مصطفــی نــژاد فرزنــد عبدالــه در تاریــخ 

 1400/05/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 4311005865 متعلــق بــه بهنــام صفویــه فرزنــد حســن در تاریــخ1399/01/18  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت موتــور بــه شــماره 126ایــران 51572 و کارت ســوخت بــه شــماره ملــی 0054620791 متعلــق 
بــه ســیدمحمود موســوی فرزنــد ســید جعفــر در تاریــخ 1400/08/29 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد

ــد اســد در  ــور فرزن ــم حســن پ ــه رحی ــق ب ــه  متعل ــه شــماره 1602481822 و گواهینام ــی ب کارت مل
تاریــخ 1400/03/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 4360105363 و گواهینامــه متعلــق بــه بهــرام ســعیدی پرچینــی فرزنــد حســین 
در تاریــخ 1400/09/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــه در تاری ــد روح ال ــگری فرزن ــه عس ــز ال ــه عزی ــق ب ــماره 0602737559 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/09/01مفق

ــخ  ــفعلی در تاری ــد یوس ــی راد فرزن ــد کریم ــه حمی ــق ب ــماره 0491900155 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــار ســاقط مــی باشــد ــده و از درجــه اعتب  1398/01/01مفقــود گردی

 N14MWGBLJ1B10501 بــرگ ســبز موتــور  بــه شــماره 136ایــران 18421 بــه شــماره شاســی
بــا کــد  بــه ســعید  احمدنیــا  فرزنــد رحیــم  و شــماره موتــور BG5NH1001017متعلــق 
ــی باشــد ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی ــخ 1398/05/01 مفق ــی0012799408  در تاری مل

کارت ملــی بــه شــماره 0083707735 و گواهینامــه و کارت ماشــین بــه شــماره 10ایــران 671د32 و 
کارت ســوخت متعلــق بــه حســین کریمــی فرزنــد یــدالله در تاریــخ 1400/08/01 مفقــود گردیــده و از 

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــخ  ــد غلامعبــاس در تاری ــی شــحنه زادگان فرزن ــه عل ــق ب ــه شــماره 2298602123 متعل ــی ب کارت مل
1399/07/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

ــد  ــدی بخشــی خانشــیر فرزن ــه مه ــق ب ــماره 0035326336 و کارت ســوخت متعل ــه ش ــی ب کارت مل
قربانعلــی در تاریــخ 1400/06/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد

2903
کارت ملــی  هوشــمند و گواهینامــه رانندگــی پایــه دو بــه شــماره 0019041489 و کارت ماشــین بــه 
ــخ1400/09/01   ــراد در تاری ــد محمدم ــی فرزن ــد صفای ــه محم ــق ب ــران 597ل71 متعل ــماره 10ای ش

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت شناســایی بازنشســتگی بــه شــماره 4578188500 متعلــق بــه محمدحســن رضایــی فرزنــد کاظــم 
و کارت ملــی هوشــمند  ومــدارک ســهام عدالــت بــه شــماره 4579196082 متعلــق بــه خاتــون جهــان 
طبــاخ فرزنــد ابوالقاســم در تاریــخ 1400/08/07 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 3961817251 متعلــق بــه رویــا عمرانــی فرزنــد الله قلــی در تاریــخ 
 1400/01/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی  هوشــمند بــه شــماره 0491295200  متعلــق بــه فرشــته کمــال لــو فرزنــد احمــد تاریــخ 
1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــد  ــر زاده  فرزن ــه جعف ــه رقی ــق ب ــه شــماره 5190013987 متعل ــنامه ب ــی هوشــمند و شناس کارت مل
علــی اصــلان در تاریــخ 1400/08/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه طاهــره  ــق ب ــه شــماره 5809733336 متعل ــه دو ب ــه رانندگــی پای ــی هوشــمند و گواهینام کارت مل
قربانــی فرزنــد محمدرضــا در تاریــخ 1400/08/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و گواهینامــه رانندگــی پایــه دو  بــه شــماره 0059243678 متعلــق بــه 
ــماره  ــران 442د15 وش ــلاک 40ای ــماره پ ــه ش ــین ب ــا وکارت ماش ــد غلامرض ــدی فرزن ــا اس غلامرض
ــخ  ــدی در تاری ــه اس ــه حکیم ــق ب ــور VIN....IRFC931XI78689544.. 118p0098065متعل موت

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/30مفق

ــخ1400/08/03   ــر  در تاری ــول مهراف ــه بت ــق ب ــه شــماره 6189668811 متعل ــی هوشــمند ب کارت مل
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره  ــه ش ــوخت ب ــه و کارت س ــین و بیم ــماره 223996760 و کارت ماش ــه ش ــه دو ب ــه پای گواهینام
پــلاک 69 ایــران 279ج 56وشــماره موتــور 80031394و VIN...IRNC901XTAY037847 متعلــق 
ــا محمــد در تاریــخ 1400/08/21 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار  ــد ان ــه امــام محمــد اونــق فرزن ب

ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره 2142799906 متعلــق بــه مهــدی حســین زاده فرزنــد علــی در تاریــخ 
 1400/08/25مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 0049580231 متعلــق بــه محمــود ســلطان محمــدی فرزنــد محســن در تاریــخ 
 1400/05/01مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و کارت هــای بانکــی بــه شــماره 0439841356 متعلــق بــه احســان الــه قاســمی 
قمــی فرزنــد ابراهیــم در تاریــخ 1400/07/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند و کارت هــای بانکــی بــه شــماره 1220089605 متعلــق بــه رضــا ســلطانی فرزنــد 
احمدرضــا در تاریــخ 1400/08/03 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره 0052361586  ــه ش ــین ب ــه دو و کارت ماش ــی پای ــه رانندگ ــمند و گواهینام ــی  هوش کارت مل
ــه علــی  ــه دو متعلــق ب ــد. محمــود و گواهینامــه رانندگــی پای ــی فرزن ــه کبــری فدایــی کرمان متعلــق ب
ــود  ــخ 1400/09/01 مفق ــی 0064166491 در تاری ــماره مل ــه ش ــود ب ــد محم ــی فرزن ــی کرمان فدای

ــار ســاقط مــی باشــد ــده و از درجــه اعتب گردی

2904
ــد  ــه میــلاد مظفــری راد فرزن ــق ب ــه شــماره 0016118227 و گواهینامــه رانندگــی متعل ــی ب کارت مل

محسن در تاریخ 1400/09/02 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اســناد مالکیــت بــه شــماره ثبــت 832702 بــه شــماره پــلاک فرعــی 16 و پــلاک اصلــی2765 واقــع در 
بخــش بــه نشــانی در خیابــان مولــوی ک محقــق پــلاک16 واحــد8 شــرقی متعلــق بــه محبوبــه فتحــی 
فرزنــد غلامعلــی بــه شــماره ملــی 0890474516 در تاریــخ 1400/08/24 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــن در تاری ــد حس ــنی فرزن ــاز میرزاحس ــه فرحن ــق ب ــماره 3050315687 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/05/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 4830131098 متعلــق بــه احمــد قربانیــان فرزند حســن در تاریــخ1400/09/04  
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــر در  ــد منوچه ــوری فرزن ــم بلگ ــه مری ــق ب ــنامه متعل ــماره 0071286381 و شناس ــه ش ــی ب کارت مل
تاریــخ 1399/12/10 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــماره  ــه ش ــور5225847 ب ــماره موت ــه ش ــران188ی92 ب ــلاک 20ای ــماره پ ــه ش ــودرو ب ــبز خ ــرگ س ب
ــه  ــد سیدحســن ب ــوری فرزن ــه ســیدمجتبی  صب ــق ب شناســایی)VIN(NAS451100E4929436 متعل
شــماره ملــی 0780291425 در تاریــخ 1400/08/23 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــق  ــران133م93 متعل ــه شــماره پــلاک 20ای ــه شــماره 0052450678 و کارت ماشــین ب ــی ب کارت مل
بــه مهــدی فرحــی فرزنــد غلامرضــا در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

مــی باشــد.

کارت ملــی بــه شــماره 1270993461 و گواهینامــه رانندگــی متعلــق بــه مریــم جــزی فرزنــد قربانعلــی 
در تاریــخ 1400/08/25 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

3044
کارت ملــی بــه شــماره 1600692974 متعلــق بــه عزیــزه اکبــری فرزنــد محمدعلــی در تاریــخ 

 1400/09/04مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 0481113754 متعلــق بــه نیلوفــر طاعتــی  فرزنــد محمــد در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/01مفق

کارت ملــی بــه شــماره 4900256900 متعلــق بــه پیمــان  آغ داغلــو فرزنــد اصــلان در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/09/02مفق

ــین  و کارت  ــه ماش ــه نام ــیکلت و بیم ــه موتورس ــماره 0083919392 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ماشــین و کارت ســوخت بــه شــماره 18و568ایــران30 متعلــق بــه نــادر صــدری فرزنــد حســن  در تاریــخ 

 1400/08/20مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

4011
ــی  ــماره مل ــه ش ــت ب ــان خدم ــی 3720774007 و کارت پای ــماره مل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
3720774007 و گواهینامــه پایــه ســه و کارت ماشــین بــه شــماره پــلاک 51ایــران844س64 و دوعــدد 
ــود  ــخ 1400/09/03 مفق ــل در تاری ــد جمی ــاعدی دویســه فرزن ــن س ــه آرمی ــق ب ــوخت  متعل کارت س

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 3733067150 متعلــق بــه فرشــید ابراهیمــی فرزنــد رســتم در 
تاریــخ 1400/07/15 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــاس در  ــد عب ــن ویســی فرزن ــه فردی ــق ب ــی 3850245772 متعل ــه شــماره مل ــت ب ــان خدم کارت پای
تاریــخ 1400/09/01 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت ملــی هوشــمند بــه شــماره ملــی 3720585964 متعلــق بــه  محمــد شــاهو ویســی فرزنــد محمــد 
رشــید در تاریــخ 1400/08/29 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره ملــی3720800520 متعلــق بــه یاســر مــردان فرزنــد جــوان و کارت 
ــخ  ــوان  در تاری ــد ج ــردان فرزن ــار م ــه عم ــق ب ــران 219 د57 متعل ــلاک 51ای ــماره پ ــه ش ــین ب ماش

ــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.  1400/09/03مفقــود گردی

ــد ســید  ــور حســینی فرزن ــه ســید ان ــه شــماره ملــی 3859583506 متعلــق ب کارت ملــی هوشــمند ب
فتــح الــه در تاریــخ 1400/08/02 مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــی  و  ــد غلامعل ــازی فرزن ــه علیرضــا نی ــق ب ــران612ج55 متعل ــلاک 51 ای ــه شــماره پ کارت ماشــین ب
ــایی  ــتاری و کارت شناس ــام پرس ــی 3781930602 و کارت نظ ــماره مل ــه ش ــه ب ــه س ــه پای گواهینام
بیمارســتان متعلــق بــه افســانه الونــدی فرزنــد اکبــر در تاریــخ 1400/08/10 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــی  ــماره مل ــه ش ــت ب ــان خدم ــی 3720382303 و کارت پای ــماره مل ــه ش ــمند ب ــی هوش کارت مل
3720382303 و گواهینامــه پایــه ســه بــه متعلــق بــه آرمیــن خاطــری در تاریــخ 1400/08/25 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

پــلاک  شــماره  بــه  ماشــین  کارت  و  ملــی 3733047354  شــماره  بــه  هوشــمند  ملــی  کارت 
ــخ  ــز در تاری ــد عزی ــرادی فرزن ــار الله م ــه زانی ــق ب ــه  متعل ــه س ــه پای ــران414ج47 و گواهینام 51ای

ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی 1400/07/04 مفق

4030
کارت ملــی بــه شــماره 4188869089 متعلــق بــه حمیــد عزیــزی فرزنــد ســرهنگ در تاریــخ 

 1400/08/01مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4060551902 و گواهینامــه پایــه دو متعلــق بــه مجیــد رضایــی نصیــری فرزنــد 
ــده و از  ــخ 1400/08/30 مفقــود گردی ــران31 در تاری ــه شــماره818 ب84ای آقارضــا و کارت ســوخت ب

درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

کارت پایــان خدمــت و گواهینامــه پایــه دو  و کارت ســوخت بــه شــماره 952ل13ایــران41 متعلــق بــه 
حشــمت الــه ملکــه صادقــی فرزنــد محمدیوســف در تاریــخ 1400/09/07 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــود  ــخ 1400/08/01 مفق ــش حســین در تاری ــد دروی ــی فرخــی رشــنو فرزن ــه عل ــق ب شناســنامه متعل
گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــراد در تاری ــی م ــد عل ــازاده فرزن ــا باب ــه علیرض ــق ب ــماره 4859603338 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــی باشــد. ــار ســاقط م ــده و از درجــه اعتب ــود گردی  1400/07/01مفق

5111
شناســنامه بــه شــماره 10039 و کارت ملــی بــه شــماره 4218459347 متعلــق بــه علــی اکبــر رحمتــی 

فرزند حسن در تاریخ 1400/08/01 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

کارت ملــی بــه شــماره 6359952262 و کارت عابــر بانــک بــه شــماره ملــی اقتصــاد نویــن ایــران زمیــن 
متعلــق بــه مجتبــی قاســمی فرزنــد رمضــان علــی در تاریــخ 1400/09/04 مفقــود گردیــده و از درجــه 

اعتبــار ســاقط مــی باشــد

کارت ملــی بــه شــماره 1671417887 و گواهینامــه پایــه ســه بــه شــماره 1671417887 و کارت پایــان 
خدمــت بــه شــماره 1671417887 و کارت ماشــین بــه شــماره 21ایــران 796ی28 و کارت ســوخت بــه 
شــماره 21ایــران 796ی 28 متعلــق بــه قــادر قربانــی فرزنــد لطــف الــه در تاریــخ 1400/09/01 مفقــود 

گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

5502
ــخ  ــینعلی در تاری ــد حس ــانی  فرزن ــه  احس ــه فاطم ــق ب ــماره 2690417588 متعل ــه ش ــی ب کارت مل

 1400/09/08مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ــد  ــد محم ــت  فرزن ــن دوس ــور وط ــا  پ ــه محمدرض ــق ب ــماره 2593626593 متعل ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط مــی باشــد. ــده و از درجــه اعتب ــخ 1400/04/20 مفقــود گردی حســن  در تاری

ــی  ــه رضوان ــه فائق ــق ب ــماره 2594731803 متعل ــه ش ــی ب ــماره 19 و کارت مل ــه ش ــنامه ب شناس
اعتبــار  از درجــه  و  تاریــخ 1400/08/28 مفقــود گردیــده  در  الله  فرزنــد حجــت   کنــار ســری 

ساقط می باشد.

ــق  ــماره 5399669609 متعل ــه ش ــک ب ــه ی ــه پای ــماره 5399669609 و گواهینام ــه ش ــی ب کارت مل
ــار ســاقط  ــده و از درجــه اعتب ــخ 1400/08/20 مفقــود گردی ــد رفیــع در تاری ــی فرزن ــان  بابای ــه طوف  ب

می باشد.

7010
کارت ماشــین بــه شــماره 79_391س68 و بیمــه نامــه ماشــین بــه شــماره 79_391س68 متعلــق بــه فــرج 

جلال زاده فرزند غفار در تاریخ 1400/06/05 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ملــی بــه شــماره 4322086934 متعلــق بــه رحمــان مراغــی فرزنــد آزادعلــی در تاریــخ 
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/08/10مفق

ــخ  ــد محمــد در تاری ــی کلیشــمی فرزن ــر بابائ ــه نیلوف ــق ب ــه شــماره 4311216653 متعل ــی ب کارت مل
 1400/06/06مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــه حســین   ــق ب ــه شــماره 5800023281 متعل ــی ب ــه شــماره 5800023281 و کارت مل شناســنامه ب
رحیمــی فرزنــد علائدیــن در تاریــخ1400/08/09  مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبــار ســاقط مــی باشــد.

ــخ  ــوض در تاری ــد عی ــدخانی فرزن ــن مرش ــه حس ــق ب ــماره 4391604930 متعل ــه ش ــنامه ب شناس
ــد. ــی باش ــاقط م ــار س ــه اعتب ــده و از درج ــود گردی  1400/07/01مفق
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

ایده روز 
چهارشنبه  1400/09/10

شماره : 1250

گیاهان دارویی ظرفیتی برای رونق اقتصادی جنوب خراسان رضوی

 معاون رییس جمهوری در امور مجلس گفت: سند تحول دولت به صورت 
موضوعی و نه وزارتخانه ای، با کمک اندیشکده ها و افراد صاحبنظر تدوین شده 

و مورد جرح و تعدیل قرار گرفته لذا به زودی رونمایی خواهد شد.
سیدمحمد حسینی در نشست سراسری مسوولان کانونهای بسیج اساتید 
دانشــگاه فنی و حرفه ای کشور در مشهد افزود: سند تحول دولت می بایست 
تبدیل به گفتمان شده و مورد مطالبه قرار گیرد.وی ادامه داد: برخی روشهای 
مدیریتی را باید برای بهبود وضع موجود تغییر دهیم تا وضع نامناسب کنونی 

اصلاح شده و تغییر یابد.
معاون رییس جمهوری گفت: الان وقت تنظیم بودجه اســت و در چنین 
زمانی شناسایی اولویتهای دولت مهم می باشد، موضوع مهم در این میان تدوین 
و تصویب بودجه بدون کسری است زیرا اگر بودجه از ابتدا با کسری بسته شود 
مشکلات متعددی همچون خلق پول بواسطه کسری بودجه ایجاد خواهد شد. 
وی همچنین به آمادگی دولت برای ارائه گزارش فعالیتهای خود به مردم 
اشــاره و بیان کرد: نقدهای در این خصوص وجود دارد اما برخی می خواهند 
انتظارات مردم را بالا ببرند که اقدام صحیحی نیست. حسینی افزود: بحث آب 
یک  مشکل چندین و مزمن ساله است که مربوط به امسال و پارسال نیست. 
برخی در این خصوص کمکاری و تعلل کردند بعد انتظار دارند دولت کنونی 
در اقدامی سریع مشکل را حل کند. وی ادامه داد: دولت اکنون در راستای رفع 
مشکل آب استانهای مختلف »شورای آب« را راه اندازی کرده است. در حالی که 
بسیاری از همین شوراها مانند شورای عالی فضایی کشور پیش از این تعطیل 
بود ولی اکنون با همین برنامه ها اجرای کارهای کشور در حال پیشروی است. 
معاون رییس جمهوری در امور مجلس گفت: دولت در همین مدت کوتاه 
فعالیتهای خوبی داشته اما شاید ضعف در اطلاع رسانی و انعکاس دستاوردها 
وجود دارد لذا شــورای اطلاع رسانی دولت شکل گرفته تا فعالیتها برای مردم 
بیان شوند. وی افزود: ظرف چند سال اخیر به دلیل اینکه دستگاههای دولتی 
و اجرایی وظایف خود را انجام نمی دادند کار بر دوش ســپاه، بسیج، ارتش و 
ستاد فرمان اجرایی امام افتاده بود اما اکنون همه این نهادها و دولت درکنار 

یکدیگر قرار گرفته اند. 

بیانیهگامدومعملیاتیمیشود
حسینی در ادامه همچنین بر اهمیت بیانیه گام دوم انقلاب تاکید و بیان 
کرد: پیرامون بیانیه گام دوم رهبر معظم انقلاب اسلامی ظرف دو سال اخیر 
بیشــتر حرف زده شــده اما اینک وقت عمل است، بنابراین بیانیه گام دوم را 

عملیاتــی می کنیم.وی ادامه داد: ایران تا چندی پیش در رده بندیهای علم و 
فناوری جهانی جایگاهی نداشت اما کشورمان در دوره های اخیر حرکت تولید 
علم جهشــی را بالاتر از متوسط جهانی تجربه و ثبت کرده است. سرعت ۱۱ 
برابری رشد علم در جمهوری اسلامی ظرف سالهای اخیر فرصت خوبی برای 

رفع کمبودهای گذشته از دوران قاجار تاکنون بوده است. 
معاون رییس جمهوری به دستاوردهای علمی متعدد ایران در برخی حوزه ها 
همچون علم نانو اشــاره و بیان کرد: برخی افراد با وجود چنین پیشرقتهایی 

روحیه ای در مغایرت با دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران داشتند. 
وی گفت: به عنوان مثال دورانی که کشور با صدها فوتی کرونا مواجه بود 
این افراد ضعف و کمکاری خود را در مقابله با ویروس کرونا به اف.ای.تی.اف و 

رفع مشکلات این حوزه را با روابط بین الملل گره می زدند. 

سیاستتوجهبههمسایگان
حسینی در ادامه به فعالیتهای دولت در حوزه روابط خارجی اشاره و بیان کرد: 
همسایگان که قبلا مورد کم توجهی بودند اینک با سیاست توجه دولت نسبت 
همسایگان، روند توسعه روابط را در پیش گرفته اند بطوری که در سفر اخیر 
رییس جمهوری به ترکمنستان خط ترانزیت گاز محقق شد که دستاوردهای 

سیاسی، اقتصادی و امنیتی مثبتی برای کشور دارد.
وی به تلاش دشمنان جمهوری اسلامی برای تنش آفرینی اشاره و بیان کرد: 
می خواستند در ارتباط با جمهوری آذربایجان تنشهایی را در منطقه ایجاد کرده 
و مشکلاتی را به وجود آورند اما سیاست دولت مبنی بر تعامل با همسایگان 

این مشکلات را رفع کرد. 

توسعهروابطاقتصادی
معاون رییس جمهوری در امور مجلس بر لزوم توسعه روابط اقتصادی با دیگر 
کشورها تاکید و بیان کرد: زمانی که داعش در حال قتل عام مردم سوریه بود 
جمهوری اسلامی ایران در کنارشان قرار داشت لذا الان نیز باید سرمایه گذاران 
و بخش خصوصی اقتصاد ما در آنجا حضور یابند نه اینکه ترکیه که با آنان تنش 
داشت وارد بازار شود. وی افزود: باید زمینه فعالیت تجار و بخش اقتصادی ایران 
را در سوریه فراهم نمود و مشکلات متعدد فعالیت بخش خصوصی از جمله 

موضوع صدور مجوزها را برطرف کرد.
حســینی ادامه داد: در آستانه مذاکرات برخی به اسم کشاورز در اصفهان 
دست به اغتشاش زدند که هدفشان آن بود تا اگر عده ای در خارج کشور سخن 

از تحریم بزنند، در داخل نیز با آنها همراهی شده باشد. 

تقویتانگیزهخدمت
وی در ادامه سخنانش در نشست سراسری مسوولان کانونهای بسیج اساتید 
دانشگاه فنی و حرفه ای کشور در مشهد همچنین به وجود ۱۸۰ واحد فعال 
و ۲۰۰ هزار دانشــجوی این دانشگاه در سطح کشور اشاره و بیان کرد: انگیزه 
خدمت در میان جوانان ایجاد و تقویت خواهد شــد اگر به جای خودباختگی 

روحیه خودباوری و عرق ملی آنان ارتقا یابد. 
معاون رییس جمهوری گفت: دولت دانشگاه را اتاق فکر می داند لذا از شما 
که دســتی بر آتش آموزش دارید می خواهیم تا دولت در ارتباطی مستحکم 

یاری کنید.
وی همچنین بسیج را در خدمت به مردم و گرهگشایی مشکلات جامعه 
مصمم توصیف و بیان کرد: دولت کنونی یک دولت بسیجی، رییس جمهوری 
یک شخصیت بسیجی است و وزرا و دیگر رده های مسوولان کشور نیز با همین 

روحیه عمل می کنند.
حســینی  افزود: با چنین روحیه ای در دولت نباید کسی به دنبال منافع 

شخصی باشد بلکه همه به دنبال کار مردم خواهند بود. 
وی به ساخت چهار میلیون واحد مسکن و ایجاد چهار میلیون شغل در کشور 

نیز اشاره و بیان کرد: الان گوش شنوایی برای برنامه های دولت وجود دارد. 
معــاون رییــس جمهــوری در امور مجلــس گفت: برخــی نمایندگان 
 می گفتنــد قبــلا اصــلا بــه رییــس جمهــور دسترســی نداشــتند

 ولی اکنون نمایندگان به صورت جمعی مشکلات و مسایل را با رییس جمهوری 
در میان می گذارند. 

 سند تحول دولت به زودی رونمایی می شود

کشت، فراوری و عرضه گیاهان دارویی یکی 
از ظرفیتهای طبیعی و سنتی ایران زمین برای 
اشــتغالزایی، کارآفرینی و رونق اقتصادی در 
مناطق مختلف کشــور، به خصوص در نواحی 
جنوبی استان خراسان رضوی است اما به شدت 
نیازمند برنامه ریزی و ســازماندهی امکانات و 

دانش موجود در این عرصه است.
تنوع بوم شــناختی جغرافیای ایران، وجود 
۱۱ اقلیم از ۱۳ اقلیم شــناخته شده جهان در 
کشورمان و همچنین برخورداری سالانه از ۳۰۰ 
روز آفتابی در ایران موجب شده این سرزمین از 

تنوع گیاهی قابل توجهی برخوردار باشد.
همچنین ۲ هــزار و ۴۰۰ گونه از مجموع 
هشت هزار گونه گیاهی شناخته شده در ایران، 
دارویی هستند. این تنوع شگفت انگیز گونه های 
گیاهی در پهنه دشتها و کوهساران کشورمان 
موجب شــده تا برخی از صاحبنظران جهان، 
ایــران را به عنوان مخزنی از گیاهان دارویی و 

معطر بشناسند. 
گیاهان دارویی با توجه به ظرفیتهای خاص 
خود می توانند موجب ایجاد اشــتغال، تأمین 
امنیت غذایــی، ایجاد منبع ذخایر ژنتیکی در 
عرصــه ملی و جهانی و یک منبع درآمد ارزی 
برای کشــور شــوند و یکی از راههای کاهش 
وابستگی اقتصاد کشــور به درآمدهای نفتی، 
توســعه تولیداتی است که ضمن بهبود وضع 
اقتصاد داخلی، سبب افزایش صادرات غیرنفتی 
شود و در این میان، گیاهان دارویی و معطر علاوه 
بــر نقش خاصی که در اقتصاد داخلی دارند، با 
برنامه ریزی صحیح در توسعه صادرات غیرنفتی 

هم نقش زیادی دارند.
از مجموع هشت هزار گونه گیاهی شناسایی 
شده در ایران ۲ هزار و ۴۰۰ گونه دارای خواص 
دارویی، عطری، ادویه ای، آرایشی و بهداشتی 
هستند. از این تعداد ۳۵۰ گونه گیاهان دارویی 
در خراســان رضوی به صورت خودرو یا دست 

کاشت رویش دارند که ۳۰۰ نوع آن در گناباد هم 
شناسایی شده  است و این شهرستان از مناطق 
بسیار مستعد کشت این گیاهان در استان به 

شمار می رود.
زیره ســبز، گل  محمدی، خاکشیر، سماق، 
آویشــن، نعنا فلفلی، رزماری، اسطوخودوس، 
بابونه، ختمی، پنیرک، شــیرین بیان، کاسنی، 
همیشه بهار، سرخارگل، آلوئه ورا و گل گاوزبان 
از مهمتریــن گیاهان دارویی موجود در عرصه 

های شهرستان گناباد هستند.
پرورش گیاهان دارویی، به دلیل نگهداری 
آســان و مصرف آب کم، همچنین از راههای 

کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی است.
 خشکسالی و کمبود شدید بارندگی امسال 
موجب کاهش ۵۰ درصدی میزان محصولات 
زراعی آبــی و ۹۰ درصدی محصولات دیم در 

شهرستان گناباد در مقایســه با مدت مشابه 
پارسال شده است.

 استمرار معضل خشکسالی در بخش دامی 
نیز تولید شیر و گوشت را ۳۰ درصد، تولید علوفه 
مراتع را ۹۰ درصد و تولید عسل زنبورستان ها 
را بالغ بر ۵۰ درصد کاهش داده اســت بر این 
اساس گیاهان دارویی به عنوان گیاهانی خودرو، 
از پتانسیل های خوب در زمینه ایجاد اشتغال و 

کارآفرینی گناباد به شمار می رود. 
یکی از کارشناســان کشاورزی گناباد، این 
شهرســتان را دارای قابلیتهای بســیار زیادی 
در تولید و کشــت گیاهان دارویی دانست که 
۳۰ درصد  گیاهان دارویی آن جنبه صادراتی 

نیز دارد.
علیرضا حسین زاده گفت: با وجود ظرفیتهای 
خــوب در تولید گیاهان دارویی و فراهم بودن 

بســتر اشــتغال و تولید، تولیدکنندگان ابن 
شهرســتان به دلیل محدودیت در بازار فروش 
این گونه ها، با مشکل مواجه هستند.وی افزود: 
با توجه به تداوم خشکسالی، برای اصلاح الگوی 
کشــت در گناباد پس از بررسی های فراوان، 
کشت گیاه دارویی آلوئه ورا، که مقاوم و با کم 
آبی منطقه ســازگار است در  دستور کار قرار 
گرفت و نخســتین واحد تولید گیاه آلوئه ورا 
در این شهرستان در سه سال گذشته ایجاد و 
واحد تولیدی فرآوری آبمیوه و نوشیدنی آلوئه 
ورا نیز با تسهیلات و خودیاری بخش خصوصی 

راه اندازی شد.
وی همچنیــن به وجود گیاهــان دارویی 
از جمله زیره ســبز، گل  محمدی، خاکشــیر، 
آویشــن، نعنا فلفلی، رزماری، اسطوخودوس، 
بابونه، ختمی، پنیرک، شــیرین بیان، کاسنی، 

همیشه بهار، سرخارگل، آلوئه ورا و گل گاوزبان 
در عرصه های طبیعی گناباد اشاره و بیان کرد: 
با جذب مشارکت سرمایه گذاران می توان زمینه 
راه اندازی واحدهای تولید و فرآوری این گیاهان 

را نیز فراهم کرد.
وی تصریح کرد: با وجود پتانسیل های بالقوه 
و بالفعل گناباد در زمینه کشت و تولید گیاهان 
دارویی، کمبود صنایع بسته بندی و فرآوری از 
مشــکلات مهم منطقه است که موجب شده 
مقادیر زیادی از این تولیدات به صورت خام به 

دیگر نقاط کشور ارسال شود.
وی ادامه داد: این شهرســتان از نظر سطح 
زیر کشت سماق نیز رتبه نخست را در خراسان 
رضوی دارد. ســماق در بخــش های صنعت، 
گیاهان دارویی، مواد غذایی و حتی ایجاد فضای 
ســبز و اشــتغال پایدار برای روستاییان نقش 
مهمــی دارد و به عنوان یکی از ادویه پرکاربرد 
در پخت و تهیه بسیاری از غذاها شناخته شده 
که در پیشگیری و درمان بسیاری از بیماریها 
به خصوص امراض قلبی و سکته مغزی و دیابت 

موثر است.
حســین زاده اضافه کرد: مهم ترین مشکل 
گناباد، نبود سرمایه گذار و ایجاد نشدن صنایع 
بســته بندی و فراوری گیاهان دارویی، توسعه 
صادرات و اســتفاده از روش های نوین کاشت 
است. یکی از محورهای اصلی اقتصاد مقاومتی، 
ارتقای کیفیــت تولیدات داخلــی در بخش 
کشــاورزی اســت که این کار مهم با توجه به 
دانش روز و اســتفاده از نتایج تحقیقات علمی 

محقق می شود.
رییس تولیــدات گیاهــی مدیریت جهاد 
کشاورزی گناباد نیز گفت: با توجه به ظرفیتهای 
این شهرستان از نظر گیاهان دارویی و کم آب 
طلب، توسعه کمی و کیفی این گیاهان ضروری 
است که می تواند زیربنای رونق بخش کشاورزی 

منطقه به شمار رود.

سمنان صنعتی شهرک در کیلوواتی ۱۰۰ خورشیدی نیروگاه 
بهرهبرداریشد

سمنان-  نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی یک واحد تولیدی با ۱۵ میلیارد 
ریال سرمایه گذاری واقع در شهرک صنعتی شرق سمنان روز سه شنبه بهره برداری 
شد. سرپرست شرکت توزیع برق استان سمنان در آیین بهره برداری از نیروگاه 
خورشیدی بیان کرد: صفحه های خورشیدی شرکت الیاف سرامیک سپید بر روی 
سقف سوله انبارهای این شرکت نصب و مساحتی در حدود یک هزار متر مربع را 
به خود اختصاص داده است.سید محمد حسینی نژاد اضافه کرد: متوسط انرژی 
تولیدی سالانه این نیروگاه، ۱۷۵ هزار کیلووات ساعت است و نرخ پایه خرید آن 
۱۲ هزار و ۷۴۰ ریال است که با اعمال ضریب نرخ تعدیل در سال نخست به بیش 
از ۲۰ هزار ریال خواهد رسید.وی تصریح کرد: به منظور نصب و بهره برداری از 
این نیروگاه خورشیدی، مبلغ ۱۵ میلیارد ریال توسط سرمایه گذار طرح، اعتبار 
هزینه شد و طی یک ماه کلیه مراحل طراحی، نصب و راه اندازی آن به اجرا درآمد.

حسینی نژاد با عنوان این که با بهره برداری از این نیروگاه خورشیدی، فقدان 
آلایندگی دی اکسیدکربن به میزان ۱۲۳ تن در سال، صرفه جویی ۴۹ هزار متر 
مکعب مصرف گاز طبیعی در سال، صرفه جویی به مقدار سالانه ۳۸ هزار و ۵۰۰ 
لیتر در مصرف آب و جلوگیری از انتشار آلاینده های محلی به میزان یک هزار و ۵۰ 
کیلوگرم در سال، از جمله ویژگی و شاخص های زیست محیطی این طرح است.

سرپرست شرکت توزیع برق استان سمنان با اشاره به این که در حال حاضر ۵۸ 
نیروگاه خورشیدی محدود به ظرفیت انشعاب زیر ۲۰۰ کیلووات در استان نصب 

است، گفت: مجموع ظرفیت تولیدی این نیروگاه ها ۷۶۱ کیلووات است. 

عقلانیتگراییدولتسیزدهمدرسیاستخارجیامیدبخشاست
تبریز- نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی، عقلانیت 
گرایی دولت سیزدهم را موضوعی امیدبخش در حوزه سیاست خارجی برشمرد 
و ابراز امیدواری کرد با تغییر رویکردها و نگرش ها، توسعه روابط با کشورهای 
همسایه به خصوص جمهوری آذربایجان و ترکیه روزافزون شود.احمد علیرضابیگی 
در یک گفت و گوی خبری، یکی از راهکارهای مهم توسعه اقتصادی کشور را 
داشتن روابط حسنه، مناسب، رو به رشد و همراه با تاکید بر اشتراکات دینی، 
زبانی، قومی، فرهنگی و اجتماعی با کشورهای همسایه بیان و اضافه کرد: موقعیت 
جغرافیایی ایران در منطقه ایجاب می کند با تمامی کشورها از جمله ترکیه و 
جمهوری آذربایجان روابط بسیار نزدیک اقتصادی و سیاسی داشته باشیم تا ملت 
های دو طرف از منافع این روابط بهره مند شوند.وی  با تاکید بر اهمیت توسعه 
روابط ایران با کشورهای همسایه، گفت: اشتراکات فراوان با این کشورها باید توسط 
دستگاه دیپلماسی کشور برجسته تر شود.این نماینده مجلس یازدهم، قرینه سازی 
در روابط خارجی را یکی از چالش های مهم این حوزه دانست و ادامه داد: متاسفانه 
قبلًا چنین رویه ای معمول شده بود که نتیجه آن بروز تنش های مختلف با 
کشورهای همسایه بود.علیرضابیگی، ایران را کانون وطنی برای مردم کشورهای 
همسایه به لحاظ تاریخی و فرهنگی بیان کرد و اظهار داشت: از این منظر ایران 
و جمهوری آذربایجان یک ملت و دو دولت هستند که باید از این فرصت تاریخی 
بدیع به بهترین شکل ممکن برای بسط و توسعه همکاری های دوجانبه استفاده 

کرد. 

تهیهالگویکشتمحصولاتدراستانفارس،سازوکاریکارساز
شیراز - تهیه الگوی کشت محصولات کشاورزی دراستان فارس حلقه گمشده 
ای بوده است که سالها نبود آن کشاورزان و بهره برداران کشاورزی را سردرگم کرده 
بود؛ نبود این الگو موجب شده است تا بهره برداری های بی رویه از منابع آب استان 

فارس جان زمین و سفره های آب را بمکد و به یغما ببرد.
در نبود الگوی مناسب کاشت محصولات کشاورزی یک سال شاهد فراوانی 
محصولاتی مانند پیاز و سیب زمینی بودیم و همان سال قحطی گوجه و خیار می 

آمد و سال دیگر این چرخه بود و نبود محصولات دقیقا بر عکس می شد. 
برداران  بهره  و  راه و هدایتگر کشاورزان  الگوی کشت چراغ  این شرایط،  در 
کشاورزی است که می تواند متناسب با نیاز جامعه ، نقشه راه تولید محصولات 
کشاورزی ارائه دهد.از سویی برخی محصولات پرُ آب بر مانند ذرت ، شلتوک و 
دیگر محصولات کشاورزی سالها آب های زیر زمینی استان فارس را به یغما برده 
است ، جان زمین را مکیده و دشت های این استان را با فرو نشست مواجه کرده 
است ، تهیه الگوی کشت و نظارت بر حسن انجام آن می تواند نوید بخش نجات 
سفره های آب دراستان فارس و جلوگیری از خشارت بیشتر فرونشست زمین باشد.

با تهیه الگوی کشت میتوان امید داشت که هر کسی هر چقدر آب خواست 
نتواند برداشت کند ، کنتورهای حجمی آب سامان یابد ، دعوای بالا دست و پایین 
دست کشاورزان در حوالی سد درود زن فیصله یابد و کاشت محصولات بر اساس 
برنامه منسجم شکل گیرد و از بی سامانی خارج شود.بی برنامگی و از هم گسستگی 
کاشت محصولات در برخی ا زمناطق استان فارس به حدی زیاد است که هر کس 
هر چقدر خواست محصول می کارد ، هر چه اراده کند آب از زمین میکشد ، هر چه 
سود آور تر باشد از همان میکارد ، دلالان نیز دراین میان خوب جولان می دهند 
، میوه را کال و نرسیده از باغدار و کشاورز می خریند ، محصول را خارج از فصل 
برداشت و جای جالیز را به آتش می کشند که زودتر از این قافله حرکت کنند و 
مبادا برای کاشت بعدی جا مانند.امید است ضرب الاجل استاندار فارس در جلسه 
شورای حفاظت منابع آب برای تهیه الگوی کشت مناطق بحرانی استان فارس 
آبی بر آتش زیاده خواهی افرادی باشد که در حوزه کشاورزی و کاست محصولات 
کشاورزی در استان فارس هیچ حریمی ندارند و به هیچ قانونی پایبند نیستند.امید 
است این ضرب الاجل راهبردی برای مدیریت پساب فاضلاب شهرها باشد که بسیار 
مهم است ، امید است این ضرب الاجل و راهبرد چراغ امید را در دل مردم استان 
فارس روشن کند و نوید بخش آن باشد که کاشت محصولات با پساب را برای 
همیشه به پایان رساند و اطمینان بخش و امید اوفرین تولید محصولات سالم باشد.

پلیسازترددخودروهایفاقدمعاینهفنیدرتهرانجلوگیریکند
تهران- مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران با بیان اینکه وظیفه 
نظارت و کنترل دقیق معاینه فنی بر عهده پلیس راهنمایی و رانندگی است، گفت: 
در شرایط کنونی آلودگی هوای پایتخت، پلیس با حضور گسترده خود از تردد 
خودروهای فاقد معاینه فنی ممانعت کند. به نقل از مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران، حسین مقدم، درباره کنترل دقیق خودروهای فاقد معاینه فنی 
اظهار داشت: دوربین های کنترل گواهی معاینه فنی سطح شهر تهران در تعدادی از 
مناطق پوشش کاملی دارند اما در تعدادی مناطق دیگر پوشش کمتر است و حضور 
عوامل پلیس راهور بر جلوگیری از تردد خودروهای معاینه فنی می تواند اثر گذار 
باشد.وی افزود: در مواردی پلیس راهور باید به صورت فیزیکی با خودروهای فاقد 
گواهی معاینه فنی برخورد کند که اگر شرایط نامطلوب خودروهایی که معاینه فنی 
دارند اما دارای نقص فنی هستند، توسط پلیس راهنمایی و رانندگی احراز شود، 
معاینه فنی خودرو از اعتبار ساقط می شود و مسئله ای که استاندار تهران اعلام کرده 
ناظر بر این قضیه است.مقدم ادامه داد: پلیس راهور باید با خودروهای فاقد معاینه 
فنی و خودروهای دارای معاینه فنی اما با نقص فنی مشهود، برخورد و اعمال قانون 
و سپس خودرو را به مراکز معاینه فنی معرفی کند.به گفته وی، البته در بعضی 
موارد پلیس راهور ممکن است که فک پلاک کند که تمامی این موارد بستگی به 
شرایط خودرو و نظر پلیس راهنمایی و رانندگی دارد.مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای شهر تهران با اشاره به جلسه شب گذشته کمیته اضطرار آلودگی هوای 
تهران در محل استانداری گفت: یکی از مصوبات مهم این جلسه جلوگیری از تردد 
خودروهای فاقد معاینه فنی است که حضور عوامل پلیس راهور در این شرایط می 

تواند اثر گذار باشد.

مردم مناطق زلزله زده هرمزگان به محل خروج گازهای درونی زمین نزدیک نشوند
 مدرس گروه زمین شناســی دانشگاه هرمزگان گفت: 
گازهای خروجی در مناطق زلزله زده این استان به احتمال 
زیاد گوگردی باشــدو جای نگرانی ندارد اما مردم به آنها 
نزدیک نشــوند چرا که تنفس آنها را با مشــکل روبه ٰرو 

می کند.
 فیلمی از خروج گاز از زمین در اینترنت پخش شده که 
گفته می شود متعلق به منطقه زلزله زده هرمزگان است، 
روز دوم وقوع زمین لرزه نیز خبرنگار ایرنا شاهد خروج گاز 

از زمین در بالای کوه در روستای ذرتو بود.
پیمان رضایی گفت: زمین لرزه های مهم می توانند با آزاد 
شــدن گاز در قبل و بعد از وقوع زلزله همراه باشند، زلزله 
اصلی که در محدوده بخش فین شهرستان بندرعباس رخ 
داده منجر به ایجاد شکســتگی های مختلفی شده که در 
نتیجه آن مسیری برای خروج گازهای درون زمین ایجاد 
شده و این گازها از طریق آن ها به بیرون متصاعد می شوند.

وی ادامــه داد: در واقع گازهای درونی زمین از طریق 
شکستگی های که بعد از زمین لرزه ایجاد می شوند به سطح 
زمین می رســند، به عبارتی زمانی که شکســتگی ایجاد 

می شود این گازها راحت تر خارج می شوند،
رییس مســوول کارگروه تعاملات ملی انجمن رسوب 
شناسی ایران انجمن ملی رسوب شناسی ایران اضافه کرد: 
ترکیب گاز خروجی در این منطقه به احتمال ۹۹ و ۹ دهم 
درصد بوی گوگرد بدهد چرا که در محدوده فین آب گرم 
وجود دارد که بوی گوگرد می دهد، این گازها درون زمین 
بوده اند و تا زمانی که در درون زمین بودند تحت فشار در 
آب های زیر زمینی بوده اند که در قالب چشمه های آب گرم 

گنو و فین خود را ظاهر می کردند.
عضو انجمن زمین شناســی نفت ایران انجمن زمین 
شناسی نفت ایران اشاره کرد: اکنون شکستگی های فراوانی 

به موازات و عمود بر گسل اصلی ایجاد شده و زمینه برای 
خروج گازهای درونی فراهم شده است و چیزی به نام خطر 

آتش فشان در آن منطقه وجود ندارد.
وی افزود: ویژگی های زمین شناسی در هرمزگان تا رشته 
کوه زاگرس به گونه ای است که چیزی به نام آتش فشان در 
آن وجود ندارد و از طرفی در رشته کوه زاگرس که به لحاظ 
زمین شناســی از گسل میناب آغاز و تا کرمانشاه و بعد از 
آن چیزی به نام آتش فشان نیست و این گازها هیچکدام 
منشاء آتش فشانی نداشــته و احتمال دارد مقداری ماده 

آلی داشته باشند.
وی اشاره کرد: مردم نباید به گازهایی که از درون زمین 
خارج می شوند نزدیک شوند چونکه می توانند تنفس را با 
مشــکل روبه رو کنند، نهادهای متولی باید از این محل ها 
نمونه برداری کنند و در نتایج گوگردی بدون یا نبود ترکیب 
مشخص می شود و این احتمال وجود دارد که خروج گازهای 

یاد شده پس از یک تا ۲ هفته خاتمه یابد.
عضو انجمن زمین شناسی ایران افزود: اگر از نگاه زمین 
شناسی به زمین لرزه های چهار تا ۶ ریشتر نگاه شود وقوع 
این زمین لرزه ها بسیار بهتر است چون در گذر زمان انرژی 
داخلــی زمین را تخلیه می کنند و مانع از وقوع زمین لرزه 
هفت یا هفت و نیم ریشــتری که می تواند منجر به کشته 

شدن تعداد بسیاری انسان شود.
عضو انجمن رسوب شناسی ایران عنوان کرد: هرمزگان 
اســتانی زلزله خیز بوده و وقوع زمین لرزه های چهار تا ۶ 
ریشتر در آن عادی است و گاهی شایعه هایی منتشر می شود 
که این ناشی از فعالیت هسته ای و انسانی بوده که دروغی 
آشــکار است،  اساســاً به خاطر فرورانش پوسته اقیانوسی 
هند به زیر پوســته اوراسیا در طول ۲ تا سه دهه گذشته 
و همینطــور در آینده تعداد زمین لرزه در محدوده مکران 
)ایران،  پاکســتان و افغانستان( افزایش می یاید.عضو گروه 

زمین شناسی دانشگاه هرمزگان بیان کرد: تعداد گسل ها 
هم در هرمزگان فــراوان بوده و زمین لرزه های چهار تا ۶ 
ریشتر همیشه در این استان رخ داده است و در حدود ۵۰ 
ســال قبل هم در زمین لرزه ای به بزرگی هفت و ۲ دهم 

ریشتر  در منطقه رخ داده است.
وی ادامه داد: وقتی زمین لرزه های بزرگ از چهار و نیم 
ریشتر به بالا رخ می هد در برخی مواقع قبل وقوع آن، مثلًا 
۲۴ ساعت تا یک ساعت قبل از وقوع زلزله به خاطر اینکه 
شکستگی های زمین باز یا بسته می شود چشمه های آب 

خشک یا ظاهر می شوند.
رضایی خاطر نشان کرد: هرچه شکستگی های زمین که 
سطح ایستاده آب را قطع می کنند بیشتر باشد آب بیشتری 
به سطح تراوش می کند که این چیزی طبیعی و عادی است.

وی اشــاره کرد: زرند زلزله خیزتر از هرمزگان است اما 
مردم حاضر نیستند از پای کوه بلند شده و در شهر زندگی 
کنند، و این مردم کنار گسل زندگی می کنند و خانه ها در 

زمین لرزه ها تخریب می شود.
رضایی بیان کرد: بنیاد مســکن در پایین دست و ۱۰ 
کیلومتر دور تر از گســل برای اهالی خانه ساخته است اما 
مردم که اقتصادشــان کشاورزی و دامپروری است حاضر 
نیســتند جابه جا شــوند چون همین گســل باعث شده 
چشــمه های خوبی در بالادست زرند جاری شده و مردم 
بتوانند کشاورزی کنند.زمین لرزه ۶.۴ ریشتری حدود ساعت 
۱۵ و ۳۷ دقیقه روز یکشنبه ۲۳ آبان ماه ۱۴۰۰ بخش فین 
هرمزگان را به لرزه درآورد، این لرزه پس لرزه های متعددی 
به دنبال داشت.شدت این زمین لرزه به حدی بود که در سایر 
استان های همجوار از جمله فارس و کرمان نیز احساس شد.

برخی منازل بخش فین بر اثر این زمین لرزه بین ۲۰ تا 
۱۰۰ درصد تخریب شدند.
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 یکسال از اتفاق تلخ فوتبال
 جهان گذشت

دیه گو مارادونا با توپ بود که معنی می کرد. هر چه ماندنی اســت، هر چه 
دوســت داشتنی است ، هر چه زیباست رابطه ای عاطفی است که کودک زاغه 
نشین های حومه بوئنس آیرس با آن هدیه تولد کروی شکل برقرار کرده بود .

یک سال گذشت که گذشت. روزی در یکی از همین صفحه ها برای تولدش 
نوشتم، تولدش باشد که باشد. وقتی بازی نمی کند، وقتی دریبل نمی زند، وقتی 
همه را تبدیل به علامت سئوال نمی کند، چه تفاوتی می کند که تولدش است یا 
چند سالش است؟ حالا در یک سالگی رفتنش هم همین را می نویسم؛ جایش 
خالی اســت ، خیلی هم خالی اســت. اما این هیچ ربطی به مرگش،به رفتنش 
ندارد. جای او از همان روزی که خالی اســت که آن گل را به یونان زد، رفت 
جلوی دوربین فریاد زد. او بعد از آن مرد ، تمام شد و جایش خالی ماند که ماند.

دیه گو مارادونا با توپ بود که معنی می کرد. هر چه ماندنی اســت، هر چه 
دوســت داشتنی است ، هر چه زیباست رابطه ای عاطفی است که کودک زاغه 
نشــین های حومه بوئنس آیرس با آن هدیه تولد کروی شکل برقرار کرده بود 
. با آن هدیه بود که توانســت خودش، خانواده اش، کشورش و حتی فوتبال را 
نجات داد. او با توپ کاری می کرد که هیچ گاه کهنه نمی شود. لازم نیست گل 
به انگلستان یا بازی با پیراهن ناپولی را نگاه کنید تا ببینید هیچ کس شبیه او 
نیســت ، به او نمی رسد. نه او با توپ همیشه جذاب است ، همیشه تازه است. 
همین الان یا هر وقت که دلتان گرفت می توانید آن ویدئویی که در مونیخ دارد 
با ریتم موزیکی که در ورزشگاه پخش می شود را نگاه کنید و از آن چه فوتبال 
نام دارد لذت ببرید. او حتی سیاســی ترین ، اجتماعی ترین حرف هایش را به 
زبان توپ می زد؛ او قهرمان همیشه جنگ فالکند است بدون حضور در جنگ!

مارادونا بدون توپ چیزی نبود جز مشتی خبر زرد و حاشیه ای . او در این 
بخش هم به اندازه کافی کامل است؛ کلکسیونی دارد از همه آن خبرهایی که 
یک الگوی بد را می ســازد. همه چیز و همه مدل ...او بدون توپ ، اوی زرد ، 

قطعا بی رقیب نیست و رقبایی بهتر دارد . تحسین ندارد و ماندگار نیست .
دیه گو مارادونا بدون توپ ، حتی اگر رفته باشــد ، حتی اگر مرده باشد باز 
هم خبرش زرد است. پرونده ای درباره مرگ مشکوکش؛ احتمال قتل لااقل غیر 
عمد یا خانواده ای که آن قدر میراث پدرشــان را مادی می بینند که به عکس 
او روی پیراهن تیم جایی که او را بیشتر از آن ها دوست دارند، اعتراض کردند. 
برای همین است جای مارادونا خیلی وقت خالی است ؛ خیلی بیشتر از یک سال.

محمود رضایــی  -   ایده روز  | رییس 
فدراسیون فوتبال درباره پیروزی های اخیر تیم 
ملی از ادبیات عارفانه بهره برده که پرسش های 

جدی را ایجاد می کند.
 تیم ملی فوتبال ایران در ادامه پیروزی های 
متوالی و پی درپی خود در دوران حضور دراگان 
اســکوچیچ، پس از غلبه بر سوریه، تیم ملی 
عراق - گربه ســیاه چندین سال گذشته تیم 
ملی - را با نتیجه قابل قبول و چشم گیر ۳ بر 
صفر شکست داد و تحسین و توجه هواداران و 

مردم ایران را به دنبال داشت.
در این بین شــهاب الدین عزیزی خادم به 
عنوان رییس جدید فدراســیون فوتبال بعد 
از هر دو دیــدار اخیر تیم ملی، صحبت هایی 
را مطرح کرده که بیش از این که شــباهتی 
به مسائل مدیریتی و فنی داشته باشد، شکل 
و شمایل عارفانه و عجیب  دارند. صحبت های 
رئیس فدراسیون فوتبال به ظاهر زیباست اما 
در باطن، دلنشین نیست و سوالاتی را به دنبال 
دارد. او در جدیدترین اظهارات خود این طور به 

دیدار ایران و عراق پرداخته است:
- »ما دست حمایت، هدایت و رحمت الهی 
را در این پیروزی مشاهده کردیم و امیدواریم 
که این پیروزها پاینده و مســتمر باشــد و ما 

شایسته این موهبت و لطف خدا باشیم.«
- »در نظام هســتی ایمان و توکل به خدا، 
تلاش، همت، پشــت کار، برنامــه ریزی و ... 

همیشه نتیجه بخش است.«
-  »در کنار تدبیر و برنامه ریزی راهبردی 
و تلاش و تمرین ... به طور جد بر عنصر توکل 
بــه خدا و الطاف خفیه الهی تاکید داشــته و 

خواهیم داشت.«
- »فوتبال برای ما وســیله افتخار آفرینی، 
وحدت و انســجام ملی و ســلامت و نشاط 

اجتماعی است.«
- »از خــدا می خواهیم کــه فوتبال ما را 

وســیله رشــد و اعتلای مادی و معنوی ما و 
جامعه قرار دهد.«

عزیزی خــادم بعد از پیروزی تیم ملی برابر 
ســوریه هم آن برد را حاصل »دعای خوبان 

عالم« در حق تیم ملی دانسته بود.
قطع به یقین تیم ملی فوتبال ایران به علت 
حضور بازیکنان باکیفیت، کادرفنی پرتلاش و 
کادر مدیریتی پیگیر و پای کار در فدراسیون 
فوتبال در دوره خوبی به سر می برد و حاصل 
این برنامه ریزی و تلاش، خوشــحالی و رفع 
نگرانی هواداران فوتبال ملی شده که به دنبال 
حضور در جام جهانی و دیدن بازی های ایران 
با غول های فوتبال جهان مانند ادوار گذشته 

هستند.
مطمئنا موفقیت فوتبال ایران به خصوص در 

رده ملی خواسته قلبی بیشتر مردم و نه فقط 
اهالی فوتبال است و هر کسی در هر جایگاهی 
برای موفقیــت این تیم دعا می کند اما وصل 
کــردن تمام موفقیت های این تیم به »الطاف 
خداوندی« و »نیروهای الهی« با اســتفاده از 
ادبیات عارفانه مانند آنچه عزیزی خادم بر زبان 

می آورد مطمئنا خالی از اشکال نیست.
بــا فرمولی که رئیس فدراســیون فوتبال 
طراحــی کرده، آیا می شــود ادعــا کرد که 
شکســت های تیم ملی در دیدار با بحرین و 
عراق در دور مقدماتی انتخابی جام جهانی نه 
به علت اشکالات فنی  و ضعف سرمربی وقت 
)مارک ویلموتس( بلکه به خاطر نفرین الهی 
بوده است؟ آیا ناکامی این تیم در شرایطی رقم 
خورد که تیم ملی در بهترین شرایط خود بود و 

قهر خداوند با فوتبال ایران ناکامی ها را رقم زد؟
دنیای فوتبال همواره با شگفتی همراه است 
و در همین مسابقات اخیر، ژاپن در خانه خود 
به عمان باخت. در همین شرایط اگر به فرض 
محال و به طور مثال، تیم ملی در دیدار برابر 
امارات و کره جنوبی نتایج خوبی کسب نکند، 
باید گفت مشــمول غضب الهی قرار گرفته و 
خوبان عالم خواستار شکست تیم ملی شده اند 
یا عنصر ایمان و توکل بر خداوند در دل مردم 
و فوتبالیســت ها و مربیــان تیم ملی ضعیف 

شده است؟
آیا مردم کشورهای اسلامی هم گروه ایران 
یعنی عراق، سوریه، امارات و لبنان از خداوند، 
موفقیــت و پیروزی تیم ملی کشورشــان را 
خواستار نمی شــوند؟ آیا اهالی کره جنوبی با 

هــر اعتقادی که دارند، دل بــه پیروزی تیم 
ملی فوتبالشان نبسته اند؟ آیا خداوند فقط به 
مردم و تیم ملی فوتبال ایران توجه دارد؟ آیا 
جز این اســت که هر کسی ثمره تلاش های 
خــود را بر مــی دارد و در آن راه، خداوند هم 

کمکش می کند؟
این صحبت های بــه ظاهر زیبا، در باطن، 
احســاس بدی را در میان هر مخاطبی ایجاد 
می کنند و خالی از اشکال نیست و وجهه زیبایی 
ندارد چرا که مطمئنا روزی هم فرا می رسد که 
شکست و ناکامی به تیم ملی ایران رو خواهد 
کرد و آن وقت این ســوال مطرح می شود که 
آیا خداوند نخواســت مردم ایران شاد شوند؟ 
قطعا دعای مردم پشت سر همه قهرمان ها و 
افتخارآفرین های کشور است و نیازی به گفتن 
و اشاره عزیزی خادم نیست؛ مردم همیشه دعا 
می کنند.با نتایج اخیر، تیم ملی ایران با اعتماد 
به نفس بیشــتری به مصاف رقبای بعدی به 
خصوص امارات و کره جنوبی خواهد رفت تا با 
کسب حداکثر امتیازات، صعود کم دردسری را 
به جام جهانی فوتبال تجربه کند. در واقع تمام 
خواسته کنونی هواداران جلوگیری از اتفاقات 
تلخ گذشــته و تکرار ادبیات آشناست که در 
گذشــته هم از دهان برخی از افراد و مدیران 
ناکارآمد خارج شده بود.از شهاب الدین عزیزی 
خادم که در همین مدت زمان کوتاه اقدامات 
قابل توجهی را برای برنامه ریزی هر چه بهتر 
بــرای تیم ملی انجام داده، خواهش می کنیم 
دست از این ادبیات بردارد و درباره مسائل علمی 
و عملی انجام شده برای موفقیت تیم ملی در 
آینده سخن بگوید. واقعا نیاز نیست هر مسئولی 
در هر سمتی که قرار دارد، طوری صحبت کند 
که گویی خطبه می خواند، هرکسی را بهر کاری 
ساختند. رئیس جوان فدراسیون فوتبال باید 
بداند که هزار نکته باریک تر ز مو این جاست، 

نه هرکه سر بتراشد قلندری داند.

»خدا« را خرج فوتبال نکنید!

  خبرخبر

سرمربی تیم ملی تکواندوی بانوان، با ابراز رضایت از عملکرد شاگردانش در 
مسابقات آزاد قهرمانی جهان در عربستان، گفت: حق ما داشتن ۳ فینالیست 

در این مسابقات بود.
مهرو کمرانی، درباره عملکرد خوب تیم ملی تکواندوی بانوان در رقابت های 
آزاد قهرمانی جهان در عربستان، اظهار کرد: مسابقات واقعا در حد مسابقات 
جهانی بود تا جاییکه تمام المپین ها در این مسابقات حذف شدند. ما بدون 
جایگاه در رنکینگ بالا آمدیم و بچه های ما بهترین ها را همان اوایل کار حذف 
کردند.سرمربی تیم ملی تکواندوی بانوان، افزود: ما باید ۳ فینالیست می داشتیم 
اما متاسفانه در مبارزه کوثر اساسه کلاه حریف مشکل داشت، من در راند دوم 
هم کارت کشیدم و کلاه حریف چک شد. در تست تکنیکال کلاه، باید با لمس 
شدن امتیاز محاسبه شود اما متاسفانه این اتفاق نیفتاد.از آنجا که کلاه در ۲ 
راند استفاده شده بود نمی توانستیم درخواست تعویض کلاه بدهیم. شاید ۲ یا 
۳ ضربه اساسه به کلاه حریف وارد شد اما امتیاز نیامد. او واقعا لایق مدال طلا 
بود. اساسه واقعا بازیکن خیلی خوب و فنی شده و در مجموع بچه های ما کلا 
خیلی تغییر کرده اند.وی تصریح کرد: من از سال ۹۸ اعلام کردم تیم خوبی 
داریم و تیم بانوان را درست می کنیم. این مسابقات واقعا سطح بالایی داشت 

و سنگین بود، همه کشورها در آن حضور داشتند و بهترین های دنیا حذف 
شدند. البته باز جا دارد بچه های ما تغییر کنند و می دانم این اتفاق می افتد 
اما احتیاج دارد باز هم روی دختران ما سرمایه گذاری شود. برگزاری اردوهای 
مشترک و حضور در تورنمنت ها برای بهبود رنکینگ بچه ها ضروری است و 
نیاز به حمایت بیشتر دارد. خیلی مهم است که بچه ها رنکینگ خوبی داشته 

باشند تا اولین و دومین  مبارزه آن ها سخت ترین بازی جدول نباشد.
کمرانی با ابراز رضایت از عملکرد ملی پوشان تکواندوی بانوان در این رقابت ها، 

گفت: در این مسابقات داوری اصلا با ما نبود. میرحسینی واقعا نمی دانم مغرضانه 
یا سهوا مورد بی مهری داوران قرار گرفت. او می توانست جزو فینالیست های ما 
باشد. حریف او در این مسابقات اول شد. ما رقابت خیلی نزدیکی با کره در وزن 
اول داشتیم، هر چند در قهرمانی آسیا نگار اسماعیلی با اختلاف ۲۰ امتیاز این 
حریف را شکست داده بود اما بخاطر کرونا و ضعف بدنی پس از آن نتوانست 
در این مسابقات حضور پیدا کند. امیدوارم در مسابقات بعدی نیز اسماعیلی 
را در اختیار داشته باشیم. باز هم نفرات خوبی بیرون از اردو داریم و امیدوارم 
در مسابقات آزاد دختران هر بازیکنی که بیرون مانده بتواند خودش را برساند.

ســرمربی تیم ملی تکواندو، درباره برنامه های پیش روی تیم ملی گفت: 
حدود یک هفته پس از برگزاری رقابت های آزاد کشوری، مسابقات انتخابی 
مرحله اول تیم ملی را خواهیم داشت. امیدوارم تیم ملی خوب بسته شود و در 
نهایت برای مسابقات جهانی حضور پرقدرتی داشته باشیم. در این مسیر برای 
دیدارهای تدارکاتی و تمرینات مشترک حتما برنامه داریم و قطعا در مسابقات 
بعدی نیز با همه توان حضور پیدا می کنیم. در ۹ ماه اخیر که اردوها آغاز شد، 
بچه ها واقعا تغییرات زیادی داشتند و در مسیر پیشرفت قرار گرفتند، بدون 

شک این روند با قدرت ادامه خواهد داشت.

 مطمئن شدم تکواندوی بانوان در مسیر درستی است

 پنالتی های استقلال برابر صنعت نفت سوخت؟
نوید مظفری معتقد است اکبریان ۲ اشتباه تاثیرگذار در دیدار استقلال و صنعت 

نفت آبادان داشت.
نوید مظفری، کارشناس داوری در خصوص قضاوت محمدرضا اکبریان در دیدار 
صنعت نفت آبادان و استقلال که با تساوی یک بر یک خاتمه یافت گفت: داور دوندگی 
خوبی داشت و با توجه به این نکته، در صحنه ها حاضر بود اما به دلیل جایگیری بد، 

تصمیات اشتباهی به همراه کمک داورش گرفت که در نتیجه بازی تاثیر گذار بود.
وی ادامه داد: در دقیقه ۲۶، کوین یامگا، مهاجم استقلال با تکل مدافع صنعت نفت 
در محوطه جریمه سرنگون شد که داور باید به سود استقلال پنالتی اعلام می کرد اما 
ادامه بازی تشخیص داد. کمک داور در این صحنه می توانست به داور کمک کند اما او 
هم اشتباه کرد.مظفری اضافه کرد: در نیمه دوم و بر روی توپ ارسالی روی محوطه 
جریمه نفت، توپ به مدافع زردپوشان برخورد کرد که داور باز هم ادامه بازی اعلام 
کرد اما خطای هند بود و داور اشــتباه کرد. در کل، عملکرد داور اصلا خوب نبود و 

نمره بدی از این بازی گرفت. 

 محرومیت یک داور به خاطر استقلال
داور بازی استقلال و صنعت نفت اشتباهات تاثیرگذاری داشت.

 محمدرضا اکبریان داور دیدار اســتقلال و صنعت نفت دچار اشتباهات فاحشی 
شــد. او در این دیدار دو پنالتی آبی ها را ندید تا فرهاد مجیدی بار دیگر برآشــفته 
شود. طبق دستورالعمل های کمیته داوران در فصل جدید، اکبریان به احتمال زیاد 
بین سه تا چهار جلسه محروم خواهد شد. البته افشاریان رئیس کمیته داوران اخیرا 
گفته بود: »داوران به اندازه کافی با مشکل روبرو هستند، بنابراین ما کسی را محروم 
نمی کنیم، بلکه به او قضاوت نخواهیم داد.« اکبریان هم ظرف هفته های آینده لیگ 

خانه نشین خواهد بود. 

 واکنش احمدزاده به حواشی اخیرش با باشگاه پرسپولیس
بازیکن تیم فوتبال ســپاهان گفت: امیدوارم بهترین عملکرد را داشته باشم و به 
تیم ملی هم برسم. فرشاد احمدزاده پس از پیروزی ۲ بر صفر تیم فوتبال سپاهان 
مقابل نساجی در هفته هفتم رقابت های لیگ برتر اظهار داشت: خوشبختانه شرایط 
خوبی دارم و در هفته هایی که بازی کردم تیم نتایج خوبی کسب کرده است. مهم 

این است که تیم نتیجه بگیرد و امیدوارم این نتایج ادامه پیدا کند.
وی در مورد شرایط سپاهان نسبت به سایر تیم های، خاطرنشان کرد: همیشه بازی 
در تیم های مدعی ســختی خاص خود را دارد. سپاهان همیشه جز تیم های مدعی 
بوده و برای من ارزشــمند است که در این تیم حضور دارم. امیدوارم بتوانم بهترین 

عملکرد را برای تیم سپاهان داشته باشم و دل هواداران را شاد کنیم. 
بازیکن تیم فوتبال سپاهان در پاسخ به این سوال که آیا به حضور در تیم ملی هم 
فکر می کنی یا خیر، گفت: چرا فکر نکنم؟ امیدوارم همین روند ادامه داشته باشد و 
بتوانم به تیم ملی هم دعوت شوم.احمدزاده درمورد حواشی اخیرش پیرامون باشگاه 

پرسپولیس تصریح کرد: اگر سوالی درمورد بازی دارید در خدمت هستم! 

 بیرانوند راز دل اسکوچیچ را فاش کرد
هنوز حضور طارمی درتیم ملی قطعی نیست.

 دراگان اسکوچیچ سرمربی تیم ملی دوست دارد طارمی برگردد. این را علیرضا 
بیرانونــد می گویــد. گلر تیم ملی توضیح می دهد: »من به عنوان یک دروازه بان از 
آقای اسکوچیچ می خواهم اتفاقی بیفتد که مهدی زودتر برگردد و مطمئنم که آقای 
اسکوچیچ هم خودش خیلی دوست دارد او به تیم مان اضافه شود چون با وجود مهدی 

ایران کامل می شود. امیدوارم در بهمن ماه مهدی را ببینیم.« 

 با این تساوی ها به استقلال جام نمی دهند!
پیشکســوت تیم فوتبال استقلال معتقد است آبی پوشــان پایتخت با از دست 
دادن امتیازات، از قهرمانی دور می شوند.بهروز پرورش خواه، پیشکسوت تیم فوتبال 
استقلال، درباره تساوی یک بر یک آبی پوشان پایتخت مقابل صنعت نفت آبادان در 
هفته هفتم رقابت های لیگ برتر اظهار کرد: هر دو تیم باید بازی را با پیروزی پشت 
سر می گذاشتند. در ۱۵ دقیقه اول بازی، استقلال هجومی کار را آغاز کرد. در ادامه 
صنعت نفت آبادان روی یک ضربه کاشته و روی اشتباه مدافعان استقلال صنعت نفت 
به گل رسید. بعد از این گل شرایط بهتر شد و استقلال موفق شد گل تساوی را به 
ثمر برساند.او ادامه داد: استقلال در نیمه دوم شرایط بهتری داشت و بازی سرعتی 
و تکنیکی خوبی ارائه کرد اما با این تساوی ها به استقلال جام نمی دهند. بازیکنان 
استقلال تمرکز و دقت لازم را نداشتند و در موقعیت هایی که خلق کردند،  نتوانستند 

عملکرد خوبی بر جای بگذارند.

فرهاد مجیدی در نقش ژوزه مورینیو!

 دریافت تنها دو گل در هفت هفته احتمالا 
مهم ترین دســتاورد فرهــاد مجیدی در این 

فصل بوده است.
چهارمین تساوی متوالی استقلال امروز در 
دیداری تماشایی و در آبادان مقابل نفت رقم 
خورد. آبی پوشان در روزهایی که فرصت های 
فراوانی را از دســت داده و البته به شدت هم 
به روند داوری معتــرض بودند، با یک امتیاز 
جنــوب ایران را ترک کردند تا خود را مهیای 
دربی حساس هفته آتی برابر پرسپولیس کنند.

تقریبا تمــام اتفاقات هفته های قبل برای 
استقلال تکرار شد؛ از دست دادن فرصت های 
گلزنــی، اصرار به طرح ریزی حملات از کناره 
ها، استحکام قابل قبول دفاعی و البته اعتراض 
به روند داوری. اســتقلال حالا در شرایطی به 
استقبال دربی می رود که با صدر فاصله گرفته 

و دیگر فرصت اشتباه کردن ندارد.
۱-هیچ تیمی با از دســت دادن این حجم 
موقعیــت نمی تواند در یک فصل در لیگ به 
عنوان قهرمانی دست یابد. فرهاد مجیدی که 
خودش در دوران حضور در مســتطیل سبز 
معدود موقعیتی را هم از دســت نمی داد، در 
چهار هفته اخیر به اندازه اســتاندارد فرصت 
سازی در لیگ ایران و حتی خیلی بیشتر هم 
موقعیت می ســازد، اما به پیروزی نمی رسد 
و ایــن روند قطعــا در ادامه فصل به ضرر آب 

پوشان خواهد بود. 
۲- وریا غفوری احتمالا امروز بهترین بازیکن 
استقلال بود. مدافع راست علیرغم افزایش سن 
و سال در این فصل و به خصوص در هفته های 
اخیر یکی از ستاره های لیگ بوده است. وریا 
امروز با استارت های خود چند موقعیت خوب 
برای استقلال خلق کرد و تک گل این تیم نیز 
روی پاس فوق العاده او در اواخر نیمه اول وارد 

دروازه نفت شد. 
۳- خــط میانی اســتقلال در این هفت 
هفته نمایش چندان رضایت بخشــی از خود 
نشان نداده اســت. مرور حملات آبی پوشان 
به خصوص در دیدار امروز مقابل نفت آبادان 
نشــان می دهد برنامه استقلال بیشتر روی 
تکیه بر ســرعت فول بک های این تیم است. 

بیانیه رونالدو علیه سردبیر فرانس فوتبال

کریستیانو رونالدو به اظهارات اخیر سردبیر 
نشریه فرانس فوتبال واکنش نشان داد.

 دقایقی دیگر به طور رســمی برنده توپ 
طلا در ســال ۲۰۲۱ انتخاب خواهد شد و بر 
اساس ادعای رسانه های مختلف لیونل مسی 
بــرای هفتمین بار این جایــزه را از آن خود 
خواهد کرد؛ موضوعی که باعث می شود فوق 
ستاره آرژانتینی از رقیب خود یعنی کریستیانو 
رونالدو دو توپ طلا پیش بیفتد.پاسکال فره، 
سردبیر نشریه معتبر فرانس فوتبال که همین 
جایــزه توپ طلا را اهدا می کند، اخیراً مدعی 
شــده بود که آرزوی کریســتیانو رونالدو این 
است که توپ طلاهای بیشتری از لیونل مسی 
داشته باشد و پس از آن از فوتبال خداحافظی 
کند؛ موضوعی که حالا در فاصله چند دقیقه 
مانده به آغاز مراسم با واکنش تند کریستیانو 
رونالدو همراه شده است.رونالدو با انتشار پست 
بلند بالایی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: 
»افتضاح امروز دلیل اظهارات پاسکال فره در 
هفته گذشته را توضیح می دهد که گفت من 
به او اطمینان دادم که تنها جاه طلبی ام پایان 
دادن به فوتبالم با توپ طلای بیشتر از لیونل 
مسی است. پاسکال فره دروغ گفت، از نام من 
برای تبلیغ خود و تبلیغ نشــریه ای که برای 
آن کار می کند استفاده کرد.  غیرقابل قبول 
است که مسئول اعطای چنین جایزه معتبری 
به این شــکل دروغ بگوید، بی احترامی کامل 
به کسی که همیشه به فرانس فوتبال و توپ 
طلا احترام گذاشته است.او امروز دوباره دروغ 
گفت و غیبت من در گالا را به یک قرنطینه ربط 
داد که درست نیست.  من همیشه به هر کسی 
که برنده می شود تبریک می گویم، با اخلاق 
ورزشی و بازی جوانمردانه که از ابتدا به حرفه 
من شکل داد، و این کار را انجام می دهم زیرا 
هرگز با کسی مخالف نیستم.  من همیشه برای 
خودم و باشگاه هایی که نماینده شان هستم 
برنده می شوم، برای خودم و کسانی که برای 
من آرزوی خوبی دارند برنده می شوم.من در 
مقابل کسی پیروز نمی شوم  بزرگترین آرزوی 
دوران حرفه ای من کسب عناوین ملی و بین 
المللی برای تیم های که نماینده آنها هستم .

سقف فوتبال در ایران کوتاه است!

سرمربی صنعت نفت آبادان گفت تیمش 
در مصاف با اســتقلال خیلی زود به خواسته 

خود رسیده است.
 علیرضا منصوریان پس از تساوی یک - یک 
صفر شاگردانش مقابل استقلال اظهار داشت: 
خیلی زود در نیمه نخســت به خواســته مان 
رســیدیم و روی ضربه ایستگاهی که طالب 
ریکانی زد، کار کرده بودیم. اســتقلال تعداد 
کرنرهایــی که به ما داد، کم بود، آنهم به این 
دلیل که بخشی از کادر فنی آنها )استقلال( با 
من کار کرده بودند و می دانند ما روی ضربات 

ایستگاهی خیلی کار می کنیم.
وی بــا بیان اینکه دیدار امروز تیمش برابر 
استقلال باکیفیت بوده است، تصریح کرد: پس 
از گل طبیعی بود که نشست رو به عقب داشته 
باشیم و از گل مان دفاع کنیم. یکی دو بازیکن 
نفت نیمچه مصدومیتی داشــتند که تشکر 
می کنم با آن وضعیت به بــازی ادامه دادند. 
شروین بزرگ مصدوم شد و مجبور به تعویض 
او شدیم. نفرات تعویضی از جمله علی امیری 
فوق العاده بازی کرد. اعتقاد دارم پس از اینکه 
شانس مدیریت بازی را به استقلال دادیم و گل 
خوردیم، در نیمه دوم شکل بازی مان عوض شد 

و به سمت بازی مالکانه رفتیم.
منصوریان ادامه داد: بچه های ما فوق العاده 
بازی کردند. در خیلی از صحنه ها بازیکنان ما 
سه به دو و چهار به دو می شدند. در رختکن به 
بازیکنان گفتم وقتی موقعیت دارید گل بزنید. 
چندین صحنه داشــتیم که به گل برسیم، از 
جمله دقایــق ۸۶ و ۹۰. اگر بخواهیم عادلانه 
صحبت کنم نیمه نخست بازی برای استقلال 
بود، نیمه دوم برای ما. در قسمت فینیشینگ 
باید باز هم زحمت بکشــیم و بازیکنان باید 
بیشتر با دروازه آشنا شوند.سرمربی تیم فوتبال 
صنعــت نفت آبادان در واکنــش به اظهارات 
فرهاد مجیــدی درباره اعتراض به داوری این 
دیدار گفت: چون لب خط بودم، برای من هم 
حساس شده بود که محمدرضا اکبریان چطور 
می تواند از تونل مذاب رد شود! میرزابیگی یکی 
از کمک های اکبریان هم ســوی توپ حرکت 
می کرد. اکبریان به تمام صحنه ها نزدیک بود. 

 بازیکنان حس مسابقه را از دست دادند

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس گفت: بازی 
با نفت مسجدســلیمان تبدیــل به یک بازی 
دستگرمی تبدیل شــده بود و حس مسابقه 

وجود نداشت.
 یحیی گل محمدی بعــد از پیروزی یک 
برصفــر مقابل نفت مسجدســلیمان  اظهار 
داشت:بازی دست ما بود. بازی دستگرمی شده 

بود و حس مسابقه وجود نداشت.
وی در مورد مشــکلات مالی پرسپولیس 
عنــوان کرد: قبل از دربی نمــی خواهم زیاد 

صحبت کنم ولی همه مشکلات را می دانند.
سرمربی پرسپولیس افزود: بازی در مجموع 
مسابقه جذابی نبود. موقعیت های زیادی روی 
دروازه ها  ایجاد نشــد اما سه امتیاز حساس را 
گرفتیم. حریف تیمی دونده، جوان و با سرعت 
انتقال خوب بود کــه در عرض و طول زمین 
خیلی خوب فضاهایی را که ما دنبالش بودیم 
را می بست. البته این مسئله را باید عنوان کنم 
که بازی مقدار زیادی تحت تأثیر اتفاقات قبل 

از مسابقه بود.
گل محمدی تصریح کرد: بازیکنان 4۰-۳۰ 
دقیقــه در رختکن منتظر بودند اســم این 
مشکلات را چه بگذاریم. حس مسابقه و رقابت 
از هر دو تیم گرفته شده بود بازی تحت تأثیر 
این مســائل بود. بازیکن بعــد از گرم کردن 
حدود 4۰ دقیقه در رختکن منتظر می ماند. 
این حسی را که برای انجام مسابقه داشتند را 
از بین می برد.سرمربی پرسپولیس با اشاره به 
پیروزی تیمش گفت: سه امتیاز حساس و مهم 
را گرفتیم و خدا را شکر می کنیم از بابت اینکه 
بازیکنانی داریم که در مواقع حساس و روزهای 
سخت یار و یاور تیم هستند. امشب شب تولد 
مهرداد میناوند بود جا دارد این برد را به روح 
او تقدیم کنیم ان شاءالله روحش در آرامش بود.

گل محمدی در حالیکه بغض کرده بود، ادامه 
داد: می دانیم مهرداد چقدر برای پرسپولیس و 
تیم ملی ما زحمت کشید. او صدای هوادار بود. 
خدا رحمتش کند. نبودش در قلب مان احساس 
می شود و باور نداریم که او را در جمع خودمان 
دیگر نداریم. ان شــاءالله در آرامش باشد و به 

خانواده اش هم تسلیت می گوییم.

 پولی در جیبم ندارم!

مهاجم تیم فوتبال پرسپولیس گفت: تا این 
هفته از مسابقات دریافتی نداشته ایم و امیدوارم 

قبل از دربی مشکلات مالی حل شود.
 عیسی آل کثیر پس از برتری یک بر صفر 
پرسپولیس مقابل نفت مسجدسلیمان در هفته 
هفتم لیگ برتر فوتبال، گفت: این برد شیرین 
را به هواداران تبریک می گویم. مهدی عبدی 
موقعیتی داشت که حواسم به توپ بود که به 
یکباره بلند شد و ضربه عبدی به بیرون رفت. 
بــرای ما پیروزی مهم بود که آن را بدســت 
آوردیم.وی در مورد پست مشترک بازیکنان 
و اعتراض به عدم دریافت مطالبات شان گفت: 
هفت هفته از لیگ برتر گذشــته و دریافتی 
نداشته ایم. ما زندگی و خانواده داریم و امیدوارم 
قبل از دربی مشکل مالی حل شود. یکسری 
از بازیکنان متأهل هســتند و یکسری نیز به 
خانواده های شــان نان می رســانند. من از آن 
دسته بازیکنان هستم که در جیبم پول نیست!

مهاجم پرسپولیس در واکنش به تأخیر ۳۰ 
دقیقه ای بازی به دلیل بحث پرداخت نشدن 
کرایه ورزشگاه آزادی توسط باشگاه پرسپولیس 
تصریــح کرد: در حال گــرم کردن بودیم که 
نمی دانیــم چه اتفاقی افتــاد و ۲۰ دقیقه در 
رختکن بودیم. با این شرایط مشخص بود که 
مثل نیمه اول کیفیت بازی خوب نباشد، چون 
۲۰ دقیقه در رختکن حضور داشتیم. اینکه چه 
خبر بود، نمی دانم.آل کثیر درباره اینکه چقدر 
امیدوار است مشکلات مالی حل شود، گفت: 
امیدوارم آقای صدری بتواند مشکلات را حل 
کند. همانطور که اشاره کردم 7 هفته است که 
دریافتی نداشته ایم. کار و زندگی مان فوتبال 
اســت و باید تا قبل از دربی مشکل مالی حل 
شــود.وی در واکنش به این سؤال که شنبه 
هفته آینده قرار اســت دربی دور رفت برگزار 
شــود، گفت: می دانم هفته بعد دربی داریم و 
کاری به حواشی ندارم.مهاجم پرسپولیس در 
واکنش به اینکه می تواند پنالتی  که در دربی 
جام حذفی فصل گذشته از دست داد را در این 
دربی جبران کند، گفت: چطور یادتان است؟ 
دربی همیشه بازی خاص خودش را دارد. هر 

تیمی که بیشتر تلاش کند، موفق می شود.



 | صاحب امتیاز و مدیر مسوول : 
سید مهدی قیصری 
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 سعیده محمد

 |  تحریریه  : محمد رضا خانمحمدی 
زهرا جعفری ،سیدمحمد قیصری 

فاطمه صغری حجازی امیری، محمود 
رضایی، الهه آذری

  |  سازمان آگهی ها :
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امام علی  علیه السلام :

العالمُِ حَيٌّ و إن كانَ 
مَیِّتا ، الجاهِلُ مَیِّتٌ و 
إن كانَ حَیّا .

عالم زنده است، گر 
چه مرده باشد؛ نادان 
مرده است، گر چه 
زنده باشد.
غرر الحکم : 1124 ـ 1125.

فناوریفناوری
 صنعت روغن پالم؛ عامل خاموش تغییرات اقلیمی

با اینکه مصرف ســوخت های فســیلی واضح ترین عامل گرمایش زمین و 
تغییرات اقلیمی است، صنایع دیگری مثل صنعت روغن نخل هم بر این روند 

تأثیر می گذارند.
اگر همین فردا مصرف ســوخت های فســیلی را به پایان برسانیم، باز هم با 
مشکلات عظیمی در جلوگیری از تغییرات اقلیمی روبه رو خواهیم بود. یکی از 
این مشکلات، تولید صنعتی روغن پالم یا روغن نخل است؛ یکی از مواد غذایی 

رایجی که در بسیاری از خانه ها پیدا می شود.
در سپتامبر ۲۰۱۵ و درست چند ماه قبل از امضای توافق اقلیمی پاریس، 
چند آتش سوزی عظیم در جنگل های سوماترای اندونزی و بورنئو رخ دادند. این 
آتش سوزی های عظیم آسمان جنوب شرق آسیا را تاریک و حیات صدها هزار 
نفر از مردم را تهدید کردند. در آن زمان، بیش از ۶/۲ میلیون هکتار از جنگل ها 
بر اثر آتش سوزی سوختند و آتش در ماه اکتبر فروکش کرد. این آتش سوزی ها 

برابر با کل گازهای گلخانه ای تولید کشور آلمان در همان سال بودند.
از بین رفتن جنگل های گرم سیری که خانه ی بسیاری از گونه های در معرض 
خطر، مثل اورانگوتان ها هستند، تهدیدی بزرگ برای تنوع زیستی آن منطقه 
بود؛ اما در واقع پوده های زیر سطح جنگل بیشترین تأثیر را بر اقلیم می گذارند. 
پوده نوعی ماده ی خاک مانند متراکم اســت که از ماده ی زیســتی تجزیه شده 
تشکیل شده است و در پوده زارهای باتلاق مانند جمع می شود. این ماده به ویژه 
در مناطق گرم سیری می تواند به صورت مخزن عظیم کربنی با چندین متر عمق 
توســعه پیدا کند.پوده زارهای سراسر جهان بیش از ۵۵۰ گیگاتن )میلیاردها 
تن( کربن را در سراســر جهان ذخیره می کنند. این مقدار ۴۲ درصد از کربن 
ذخیره شــده در خاک سیاره را تشکیل می دهد؛ در حالی که پوده زارها کمتر از 
۵ درصد از مساحت سطح زمین را تشکیل می دهند. ناگفته نماند اندونزی نیز 
منبع بزرگ ترین و پرتراکم ترین پوده زارهای سراسر جهان است.بخشی زیادی از 
جنگل های وسیع گرم سیری اندونزی )سومین جنگل گرم سیری بزرگ جهان( 
در پوده زارها رشــد کرده اند. این خاک ها ذاتا خیس هستند و گیاه های حاصل 
از تجزیه را حفظ می کنند؛ اما وقتی جنگل ها برای کاشت درخت نخل از بین 
می روند، پوده ها خشک می شوند و کربن زیادی را در جوّ زمین آزاد می کنند. 
تقریبا کل درخت های نخل سراســر جهان در زمین هایی روییده اند که زمانی 

جنگل های مرطوب گرم سیری بوده اند.

 پوده زارهای اندونزی منبع عظیمی از كربن هستند
وسعت آتش سوزی جنگل های اندونزی هشداری برای جهان است و نشان 
می دهد حل مشکل اقلیمی بسیار فراتر از کنار گذاشتن سوخت های فسیلی یا 
اســتفاده از انرژی پاک اســت. دراین میان، زمین ها هم اهمیت دارند. به نقل از 
هیئت میان دولتی تغییرات اقلیمی، آلودگی حاصل از استفاده از زمین ازجمله 
کشاورزی و جنگل زدایی  و از بین رفتن پوده زارها نزدیک به یک چهارم نشر گازهای 

جهانی را تشکیل می دهند.
آتش سوزی های سال ۲۰۱۵ اندونزی را پس از چین و ایالات  متحده و هند، 
به چهارمین آلاینده ی گازهای گلخانه ای در سراسر جهان تبدیل کرد. شرایط 
آتش سوزی در جنگل های گرم سیری بسیار نادرتر از جنگل های معتدل است. 
مشــکل اینجا اســت درخت نخل گیاهی غیربومی است که از غرب آفریقا به 
اندونزی آورده شــده و بیشتر برای زمین های خشک مناسب است. با افزایش 
کاشــت درخت نخل در ریائو و سوماترای شمالی و کالمانتن مرکزی از دهه ی 
۱۹۹۰، کانال هایی برای خشــک کردن زمین ها ایجاد شدند که همین مسئله 
باعث به خطر افتادن پوده زارها شد.استفانی سیرل، مدیر برنامه ی سوختی انجمن 
بین المللی حمل و نقل پاک، دراین باره می گوید: »روغن نخل یا پالم بیشتر از هر 
گیاه دیگری در مناطق گرم ســیری و پوده زارهای غنی از کربن رو به افزایش 
است. این آثار برای اقلیم جهانی بسیار عظیم هستند.« روغن پالم از سال ۱۹۹۰ 

به یکی از صادرات اصلی اندونزی تبدیل شد.
این صنعت شــامل ۸/۶ میلیون هکتارمربع از زمین های اندونزی است که 
وســعت آن هم اندازه ی جمهوری ایرلند است. در این زمین ها ۴۳ میلیون تن 
روغن تولید می شــود که ۵۸ درصد از کل تولید جهانی است. این روغن ها هم 

به صورت داخلی مصرف می شوند و هم به مناطق مختلفی ازجمله اروپا، ایالات 
متحده، هند و چین صادر می شوند.

 Mighty آنیســا رهماواتی، فعال جنگل های جاکارتا در سازمان غیرانتفاعی
Earth می گوید: »روغن پالم عامل اصلی جنگل زدایی است. اعمال قانون ناکافی 
موقعیتی را به وجود آورده است که باعث نابودی محیط می شود و به ضرر مردم 
است.« بر  اساس آمار، جنگل زدایی در سال ۲۰۲۰ از نقطه ی اوج خود در سال 
۲۰۱۶ به اندازه ی ۷۰ درصد کاهش یافته است. همچنین، سازمان های غیرانتفاعی 
و دولتی متعددی به بازیابی و مرطوب سازی هزاران هکتار از پوده زارها پرداختند.

در سال ۲۰۱۸ نیز، اندونزی ممنوعیت هایی برای کاشت درخت های جدید 
نخل اعمال کرد. بااین حال، تمام این اقدام ها دائمی نبودند؛ زیرا هنوز شفافیت و 
پاسخ گویی کافی در صنعت روغن پالم وجود ندارد. همچنین، ممنوعیت کاشت 

درخت های نخل در سپتامبر ۲۰۲۱ به پایان رسید و مجددا تمدید نشد.

 گسترش صنعت روغن پالم به معنی نابودی پوده زارها و آزاد شدن 
كربن در هوا است

آتش ســوزی های سال ۲۰۱۵ از بسیاری لحاظ بدترین سناریو را رقم زدند. 
در آن ســال، پدیده ی نسبتا قوی النینو را شاهد بودیم که شرایط آب و هوایی 
خشک را به بخش زیادی از اندونزی آورد. پس از آنکه آتش سوزی به پوده های 
زیرزمین رســید، خاموش کردن آن ها بسیار دشوار شد؛ به طوری که پوده ها تا 

هفته ها می سوختند و تنها با باران خاموش شدند.
مقیاس انبوه آتش ســوزی ها هشداری برای اندونزی بود. به دنبال کنفرانس 
اقلیمی ســازمان ملل در سال ۲۰۱۵، اندونزی تعهد اقلیمی خود برای کاهش 
آلودگی جنگلی بین ۶۶ تا ۹۰ درصد را تا سال ۲۰۳۰ اعلام کرد. برای پشتیبانی 
از این تصمیم، جوکووی ویدودو، رئیس جمهور اندونزی، در سال ۲۰۱۶ سازمان 
احیای پوده زارها یا BRG را تأســیس کرد. وظیفه ی این سازمان احیای نزدیک 
بــه ۷/۱ میلیون هکتار از پوده زارها داخــل منطقه ی قراردادی )از جمله مزارع 
نخل( و ۹۰۰ هزار هکتار از پوده زارهای خارج از این منطقه تا سال ۲۰۲۰ بود.

BRG و دیگر سازمان های متعهد به احیای پوده زارها با مشکل بزرگی روبه رو 
هســتند. پوده زارها به شدت شکننده هستند؛ در نتیجه کار سریع برای بازیابی 
آن ها می تواند بیهوده باشــد. نیومان سوریادپوترا، مشاور تالاب های بین المللی 
اندونزی، بیان می کند: »اگر برای احیای پوده زارها دیر اقدام کنیم، دیگر امکانش 
را نخواهیم داشت. وقتی مسئله مواد زیستی مطرح می شود، اکوسیستم تغییر 

می کند و دیگر امکان احیای آن وجود نخواهد داشت.«
سازمان تالاب های بین المللی اندونزی از دهه ی ۱۹۹۰ با سرعت گرفتن کاشت 
درخت های نخل در بعضی استان ها برای احیای پوده زارها تلاش می کند. آخرین 
پروژه ی این سازمان در سال ۲۰۱۹ آغاز شد که شامل همکاری با ۳۵۰ خانوار 

استان سوماترای شمالی برای احیای زمین های نخل اطراف دهکده ها است.
بسیاری از جوامع اندونزی از پوده زارها نه تنها برای کاشت درخت نخل، بلکه 
برای کاشــت محصولاتی مثل برنج و ذرت و ســبزیجات ریشه ای هم استفاده 
می کنند که درآمدشان به این کار وابسته است. BRG تقریبا یکی از اهداف خود، 
یعنی احیای ۸۳۵،۲۸۸ هکتار از پوده زارها را برآورده ساخته است. باوجوداین، 
در هدف دیگر خود، یعنی احیای پوده زار در نواحی انحصاری، شکست خورده 

و از هدف ۷/۱ میلیون هکتاری، تنها ۳۹۰ هزار هکتار را بازیابی کرده است.

مدیر سابق طرح جامع آب کشور با بیان اینکه خشکسالی های اخیر مشکلات 
و مصیبت های فراوانی را برای مردم ایران ایجاد کرده است، ولی وقوع آنها را باید 
مغتنم دانســت، گفت: در این شرایط راه عبور از بحران و سامان دهی وضعیت 
اقتصادی و معیشتی کشور فقط رفع تحریم هاست و رفع تحریم ها ممکن نیست 

مگر با پیوستن به لوایح FATF و احیای برجام.
مدیر سابق طرح جامع آب کشور با بیان اینکه خشکسالی های اخیر مشکلات 
و مصیبت های فراوانی را برای مردم ایران ایجاد کرده است، ولی وقوع آنها را باید 
مغتنم دانســت، گفت: در این شرایط راه عبور از بحران و سامان دهی وضعیت 
اقتصادی و معیشتی کشور فقط رفع تحریم هاست و رفع تحریم ها ممکن نیست 

مگر با پیوستن به لوایح FATF و احیای برجام.
مصطفــی فدایی فرد، درباره بحران آب در کشــور و از جمله اصفهان اظهار 
داشــت: وقایع ناگوار مرتبط با بحران آب که پیش از این در خوزســتان و در 
روزهــای اخیــر در اصفهان و در چهار محال و بختیاری به وقوع پیوســت، از 
چندین ســال قبل توسط کارشناســان حوزه آب و محیط زیست و همچنین 
ســازمان های معتبر بین المللی پیش بینی شــده و درباره آن هشدار داده شده 
بود. ولی وقوع ترســالی های مقطعی و به خصوص بارش های فراگیر اسفندماه 
 ۱۳۹۷ تا اردیبهشــت مــاه ۱۳۹۸ و همچنیــن امکان تداوم برداشــت های

 بی رویه از آب های زیرزمینی، باعث شــد که این هشــدارها توسط مسئولین 
مورد توجه قرار نگیرد.

 بارگذاری 5 برابر ظرفیت، طاقت زاینده رود را طاق كرد
وی افزود: هر چند که خشکســالی ها در وقوع بحران آب بی تاثیر نیســتند 
ولی تاثیرات ســوءمدیریت طی چهار دهه  گذشته که منجر به توسعه ناپایدار 
گســترده ای در حوضه های آبریز کشــور و به خصوص حوضه آبریز پیچیده و 
خاص رودخانه  زاینده شامل اجرای پروژه های سازه ای و بارگذاری مصارف جدید 
در بخش های مختلف و به خصوص کشــاورزی که تا حدود پنج برابر بیش از 
ظرفیت و طاقت حوضه آبریز اســت، بســیار بیشتر و گسترده تر است. چرا که 
این رودخانه در چند صد سال گذشته نیز با دوره های خشکسالی روبه رو شده 
اســت ولی توسعه بی رویه و مداخلات گسترده انجام پذیرفته سبب شده تا در 
دو دهه  اخیر، کمبود آب به خشــکی طولانی و مســتمر رودخانه و همچنین 

خشک شدن تالاب گاوخونی بیانجامد.
مدیر ســابق طرح جامع آب کشــور تصریح کرد: بنابرایــن علیرغم اینکه 
خشکسالی های اخیر مشکلات و مصیبت های فراوانی را برای مردم ایران ایجاد 
کرده اســت، ولی وقوع آنها را باید مغتنم دانســت چراکه باعث آشکارتر شدن 
تبعات و خســارات شدید توسعه ناپایدار و سوءمدیریت در طی این چهار دهه 
شد. با توجه به این که دیگر از آن برف و باران ها خبری نیست، کفگیر آب های 
زیرزمینی هم به تهَِ دیگِ سوراخ شده خورده است و طاقت مردم نیز طاق شده 
اســت، مســئولین قادر نخواهند بود توپ را به زمین دیگری بیاندازند و برای 

عبور از بحران عمیق آب، زمان خریداری کنند.
وی ادامه داد: باید تا دیرتر از این نشــده اســت، با پذیرش گســتردگی و 
بزرگی مشــکل و قبول این که صدور دســتور به تنهایی، خواندن نماز باران، 
صدور مصوبه های اســتانی غیر کارشناســی و بدون پشتوانه، رهاسازی از سر 
اجبار و غیرکارشناســی از ســدهای مخزنی، طرح های ســازگاری با کم آبی 
و بی آبی و ســایر مســکن های موقتی از این دســت کاری از پیش نخواهند 
 بــرد، و با تغییــر بنیادی رویه نامناســب مدیریــت چهار دهه گذشــته، از

 تبدیــل یک بحران اقتصــادی و اجتماعی به بحران های سیاســی و امنیتی 
جلوگیری کرد.

 فرونشست زمین می تواند تداوم زندگی را ناممکن كند
فدایی فرد گفت: لازم به ذکر اســت که مشــکلات و بحران های اقتصادی و 
اجتماعــی در حوضه آبریز زاینده رود، به مشــکلات و بحران های عدم تامین 
حقابه کشاورزان محدود نخواهد ماند بلکه بحران های بسیار شدیدتر و عمیق تر 
و جدی تر، شــامل مشکلات در تأمین آب شرب جمعیتی بالغ بر شش میلیون 
نفر در اســتان های اصفهان و یــزد، گرفتاری های تأمین آب مورد نیاز و رو به 
رشــد صنایع و عدم امکان تأمین نیازهای زیست محیطی تالاب گاوخونی و در 
نهایت تهدید تبدیل شــدن تالاب به کانون تولید ریزگرد و صد البته، تبعات و 
خسارات جبران ناپذیر مرتبط با فرونشست زمین را در پیش رو خواهیم داشت. 
فرونشست زمین می تواند به تنهایی باعث نابودی آبخوان ها شده و تداوم زندگی 

در منطقه را ناممکن کند.
وی خاطرنشان کرد: در صورتی که دولت هم چنان خود را درگیر سفرهای 
استانی کند و مجلس نیز در پی تصویب طرح های عجیب و غریب مانند صیانت 
از فضای مجازی، تعدد زوجات و صیانت از حقوق عامه در مقابل حیوانات باشد 
و  چاره اندیشی اصولی به عمل نیاید، علاوه بر بحران های اجتماعی و اقتصادی، 
منطقه به زودی درگیر بحران های محیط زیستی، سیاسی و امنیتی نیز خواهد 

شد که برون رفت از آن بسیار مشکل و حتی ناممکن خواهد بود.

 به بهانه ایجاد اشتغال مردم از آب هم محروم شدند
پژوهشگر حوزه آب و محیط زیست بیان کرد: ریشه همه این بحران ها را باید 
در وضعیت نامناســب اقتصادی و معیشتی مردم و دولت های مختلف جستجو 
کرد. به دلیل نبود اعتبارات و زمینه های مورد نیاز برای ایجاد اشــتغال پایدار 
و غیرآب محور، دولت های مختلف گذشــته مجبور بوده اند با اســتفاده بی رویه 
و نادرســت از منابع آب محدود کشور، شــغل ایجاد کنند که کافی نیز نبوده 
است. از طرفی مردم نیز به دلیل بیکاری و فقر مجبور شده اند با برداشت های 
غیرمجاز از منابع آب ســطحی و زیرزمینی به کشاورزی ناپایدار، کم راندمان و 

با بازده اقتصادی اندک روی آورند.

 احیای برجام بحران آب را حل می كند؟
وی تاکید کرد: با توجه به این که هرگونه راهکار برای عبور از بحران آب و 
ســایر بحران ها و تنش های مرتبط با موضوع آب و محیط زیست، به اعتبارات 
و منابع مالی و پولی فراوان و کافی و همچنین فراهم شدن امکان بهره برداری 
از ســایر پتانســیل های خدادادی کشــور نیاز دارد و رفع این محدودیت ها و 
دســتیابی به اعتبارات، در گرو تعامل با جهان و نه تقابل با دنیا است، بنابراین 
لازم اســت ضمن بازنگری اساسی و بهبود سیاست های کلان حاکمیتی، موانع 
خودســاخته موجــود را در فرصت هــای اندک باقیمانده کنــار بزنیم. در این 
 شــرایط راه عبور از بحران و ســامان دهی وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور

 فقط رفع تحریم هاست و رفع تحریم ها ممکن نیست مگر با پیوستن به لوایح 
FATF و احیای برجام.

فدایی فرد با بیان اینکه متاســفانه برخی سیاســت ها باعث شــده که ایران 
از ارتباط بانکی بین المللی به واســطه تصویب نکردن FATF منع شــود و این 
یعنی آن که خودمان باعث تحریم خودمان شده ایم، گفت: با توجه به این که 
اروپــا و آمریکا نیز اکنون بیش از هر زمان دیگری به توافق با ایران نیاز دارند، 
فرصت ســوزی در این زمینه توســط قوای سه گانه و یک دست شده کشور، از 

سوی مردم ایران، غیر قابل تحمل خواهد بود.
وی افزود: بسیاری از کشورهای دنیا با پتانسیل های گردشگری بسیار کمتر 
از ایران، با درآمدهای حاصل از گردشگری کشور خود را اداره می کنند ولی به 
دلیل ایجاد محدودیت های و موانع خودســاخته، سهم ما در این زمینه بسیار 

اندک و ناچیز است.

 مقایسه ایران و عربستان در سیاست گذاری آب
مدیر سابق طرح جامع آب کشور اظهار کرد: بر اساس آمار بین المللی، سرانه 
آب تجدیدپذیر در عربستان، کمتر از یک بیستم سرانه آب در ایران است ولی 
آنها توانسته اند با سرمایه گذاری های کلان داخلی و خارجی در توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و شیرین سازی آب دریا مشکلات عدیده خود در این زمینه را حل 
کنند، مشکلاتی که می توانست به یکی از مهم ترین موانع پیشرفت و توسعه ی 

عربستان سعودی تبدیل شود.
 همین سیاست های معقول و مقبول منجر به آن شده است که مردم عربستان 
که در سال های نه چندان دور در فقر مطلق به سر می بردند، به رفاه حداکثری 
برسند. این در حالی است که کشور ایران هم از شمال و هم از جنوب به آب های 
دریا دسترسی دارد ولی به دلیل عدم امکان سرمایه گذاری داخلی و خارجی در 

این زمینه، نصیب چندانی از شیرین سازی آب دریا نبرده ایم.   

 چرا لازم است به FATF بپیوندیم؟
وی گفت: متاســفانه با تداوم سیاســت های نادرست همچنان در حال هدر 
دادن منابع کشور هستیم و در این میان، مردم عادی متحمل بیشترین ضررها 
شــده اند. اگر می خواهیم با بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور از بحران 
آب و ســایر بحران های مرتبط با آن عبور کنیم، چاره ای به غیر از پیوستن به 
FATF  نداریم. در غیر این صورت، در مذاکرات احیای برجام، باز هم به نتیجه 

نخواهیم رسید.

کفگیر آب های زیرزمینی به ته دیگ خورده است
نظارت میدانی نماینده مجلس در اسپانیانظارت میدانی نماینده مجلس در اسپانیا

توقف تولید سری دوربین های 
عکاسی II a7 و a6400 سونی
شركت ژاپنی سونی هفته ی گذشته با انتشار بیانیه ای به اطلاع 

مصرف كنندگان محصولاتش رساند كه به دلیل كمبود جهانی نیمه هادی ها، 
خط تولید 5 مدل دوربین عکاسی حرفه ای و یک ابزار جانبی را متوقف كرد.

اخباراخبار

در بیانیه ی رســمی ســونی، اعلام شده است که در ۱۹ نوامبر ۲۰۲۱ 
)۲۸ آبان ۱۴۰۰(، این شرکت پذیرش سفارش محصولاتی ازقبیل سری 
دوربین های عکاسی II a7، سری دوربین های عکاسی a6400، دوربین های 
 PXW-Z190 فقط در رنگ مشکی(، دوربین فیلم برداری( a6100 عکاسی

4K و میکروفون سونی ECM-B1M را متوقف کرده است.
ســونی درادامه ی بیانیــه اش اظهار می کند که تمامی ســفارش های 
ثبت شده تا پایان روز ۱۹ نوامبر را در نوبت ارسال قرار خواهد داد؛ هرچند 
ممکن است تحویل محصولات با اندکی تأخیر همراه باشد. علاوه براین، در 
اطلاعیه ی سونی درباره ی امکان راه اندازی مجدد خط تولید این محصولات 
عنوان شده است که سونی در دوره های زمانی مختلف وضعیت موجودی 
تأمین کننده های قطعات را زیرنظر خواهد گرفت تا درصورت امکان، این 

محصولات را به خط تولید بازگرداند.
گفتنــی اســت ســونی، تنهــا شــرکتی نیســت کــه با مشــکل 
 کمبود تراشــه دســت وپنجه نــرم می کنــد و تقریبا تمــام محصولات 
حوزه ی های تکِ درگیر این مشکل هستند که درنهایت به افزایش قیمت ها 

منجر خواهد شد.
با اینکه سری دوربین های II a7 و a6400 و 6100 چندین سال است 
معرفی شــده و جای خود را در بازار پیدا کرده اند، همچنان برای افرادی 
که قصد دارند تجهیزات حرفه ای و درعین حال مقرون به صرفه تهیه کنند، 
گزینه ی مناســبی به شــمار می روند؛ زیرا در این چند سال، قیمت این 
محصولات کاهش چشمگیری یافته است و در رقابت با سایر دوربین های 

حرفه ای عکاسی، هنوز جایگاه اختصاصی خود را دارند.

رئیس جمهور چین روز دوشــنبه گفت چین یک میلیارد دز اضافی واکسن 
کووید ۱۹ را در اختیار آفریقا قرار خواهد داد.

 به نقل از سی جی تی ان، شی جین پینگ، رئیس جمهور چین روز دوشنبه 
گفت چین یک میلیارد دز اضافی واکســن کووید ۱۹ را در اختیار آفریقا قرار 

خواهد داد.رئیس جمهوری چین این اظهارات را هنگام ســخنرانی در مراسم 
افتتاحیه هشتمین کنفرانس وزرای مجمع همکاری چین و آفریقا که به صورت 

آنلاین برگزار شد، بیان کرد. 
شــی جین پینگ، در این مراســم چهار پیشــنهاد برای ایجــاد جامعه با 
سرنوشــت مشترک چین- آفریقا مطرح کرد که شامل پافشاری بر همبستگی 
در  مبــارزه با کرونا،  تعمیق همکاری عملی، ترویج توســعه ســبز و دفاع از 

عدالت و برابری می شود.
وی همچنین اظهار داشــت: هدف از  در اختیار قرار دادن دزهای واکسن، 
کمک به اتحادیه آفریقا برای دســتیابی به هدف خود برای واکسیناسیون ۶۰ 

درصد از جمعیت آفریقا تا سال ۲۰۲۲ است.
شــی جین پینگ افزود: ۶۰۰ میلیون دز از این واکســن ها به آفریقا اهدا 

می شود.
رئیس جمهوری چین  در پایان گفت: علاوه بر این، چین ۱۰ پروژه پزشکی و 
بهداشتی را برای کشورهای آفریقایی انجام خواهد داد و ۱۵۰۰ پرسنل پزشکی 

و متخصص بهداشت عمومی را به آفریقا می فرستد.

یک میلیارد دز واکسن چینی به آفریقا می رود
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